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Raportul

Consiliului de Administratie al THR Marea Neagra SA
aferent situatiilor financiare individuale intocmite pentru anul 2022

Raportul anual conform : Legii contabilitatii nr. 82/1991, OMFP 2844/2016 pentru aprobarea
Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de raportare financiara, Legii
24/2017 privind piata de capital si Regulamentului ASF nr. 5/2018 privind emitentii si operatiunile
cu valori mobiliare

Denumirea societatii comerciale: Turism, Hoteluri, Restaurante Marea Neagra S.A.
Sediul social: str. Lavrion nr. 29, Mangalia, judetul Constanta

Numarul de telefon/ fax: 0241-75.24.52 / 0241-75.55.59

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 2980547

Numar de ordine in Registrul Comertului: J13/696/1991

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: Bursa de Valori
Bucuresti

Capitalul social subscris si varsat: 57.600.848,70 lei

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de societatea comerciald: actiuni
nominative, ordinare, dematerializate si indivizibile cu o valoare nominala de 0,1 lei/actiune.

1. ANALIZA ACTIVITATII SOCIETATII
1.1. a) Descrierea activitatii de baza

Activitatea principald a societdtii conform clasificarii este cod CAEN 5510 "Hoteluri si alte
facilitati de cazare similare”, respectiv prestarea de servicii de cazare, alimentatie publica, tratament
balnear si agrement turistic.

Activitatea se desfasoard prin punctele de lucru proprii, inregistrate si clasificate conform
actelor normative in vigoare, dispunand de toate autorizatiile de functionare prevazute de legislatia
in vigoare.

b) Data de infiintare a societatii
Societatea comerciala s-a infiintat la data de 05.03.1991, avand numele de S.C. Eforie S.A.

Societatea si-a schimbat denumirea din Eforie S.A. in T.H.R. Marea Neagra S.A. in anul
2005, conform Incheierii judecatorului delegat la Oficiul Registrului Comertului Constanta numarul
10.687/24.01.2005, iar in cursul anului 2010, societatea si-a mutat sediul social in Mangalia, Str.
Lavrion nr. 29, jud. Constanta.
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THR Marea Neagra SA are ca forma de administrare sistemul unitar, administrarea soci-
etatii fiind realizata in anul 2022 de cétre un Consiliu de Administratie.

¢) Descrierea fuziunilor si reorganizarilor semnificative
In anul 2022, nu au avut loc fuziuni sau reorganizari judiciare.
d) Descrierea achizitiilor si/sau instrainarilor de active

In anul 2022 societatea a avhizitionat un Beach-Bar situat pe plaja orasului Eforie Nord, in
imediata vecinatate a complexului Vraja Marii care apartine THR.

1.1.1.Elemente de evaluare generala:

a) Venituri totale: 69.842.412 lei

b) Costuri totale: 74.803.872 ( mai putin impozitul pe profit curent, amanat si
impozitul specific, in valoare totala de 1.501.684
lei);

c) Profit/Pierdere brut/a: (4.961.460) lei

d) Cifra de afaceri: 45.383.547 lei

e) Disponibil in cont: 382.174 lei.

f) Export : nu este cazul

Societatea isi desfasoara activitatea prin punctele sale de lucru situate in statiunile turistice
de interes national: Eforie Nord, Eforie Sud, Neptun, Venus si Saturn, fiind printre principalele
companii de profil din tara.

De asemenea, compania are in componenta unitdti hoteliere situate in piatd cu pozitii bine
consolidate in plan national, unele avand si piata pe plan european.

Activitatea are un caracter sezonier, determinat de perioada de desfasurare a vacantelor si
sejururilor pe litoralul romanesc al Marii Negre.

Concentrarea veniturilor realizate intr-o perioada limitatd din an (iunie-august) implica, de
obicei, finantarea temporara a activitdtilor din surse atrase, respectiv credite bancare, ce se
ramburseaza pe masura realizarii incasarii veniturilor aferente anului financiar in derulare.

1.1.2. Evaluarea societatii comerciale

Descrierea principalelor produse realizate si/sau servicii prestate cu precizarea:

a) principalele piete de desfacere pentru fiecare serviciu si metodele de distributie-

In anul 2022, THR Marea Neagra SA a exploatat in administrare directd un numér de 4.648
locuri de cazare si 2.745 locuri de alimentatie publica, localizate in statiunile turistice de pe
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litoralul romanesc al Marii Negre in unitati clasificate la categoria 4*, 3* si 2*, conform certifi-
catelor de clasificare in vigoare la data prezentului contract.

Principalele produse proprii sunt pachetele de servicii de cazare, alimentatie publica, agre-
ment (spa, piscine, bai reci cu namol).

Un canal important de distributie 1l reprezintd vanzarea online prin intermediul site-urilor
specializate, doar o mica parte reprezentand vanzarile pe cont propriu, serviciile de cazare fiind val-

oarificate in cea mai mare proportie de tour-operatori.

Vanzdrile directe la receptiile hotelurilor, in special la sfarsit de saptdmand, au pondere
insemnata in vanzari.

b) Structura veniturilor pe principalele categorii de servicii:

Ponderi in total venituri Ponderi in total cifra
(%) afaceri (%)
Indice Indice
realizat realizat
. . BVC THR Realizat Realizat
Indicatori 31122022 | 31122022 | 31.12.2021 31.12.2022/ 31.12.?022/ 31.12.2022 | 31.12.2021 | 31.12.2022 | 31.12.2021
BVC realizat
31.12.2022 31.12.2021
Ve“g‘;ﬁ' - | 55327.726 | 69.842.412 | 120473334 |  126,23% 57,97%
Cifra Afac-
eri total, din 55.183.226 | 45.383.547 45.893.102 82,24% 98,89% 64,98% 38,09%
care:
- Cazare 31.758.100 | 19.482.655 25.328.182 61,35% 76,92% 27,90% 21,02% 42,93% 55,19%
- Masa 15.171.900 8.195.021 12.261.524 54,01% 66,84% 11,73% 10,18% 18,06% 26,72%
- Chirii 6.503.226 8.048.579 5.422.965 123,76% 148,42% 11,52% 4,50% 17,73% 11,82%
venit-lf;lite 1.750.000 9.657.291 2.880.431 551,85% 335,27% 13,83% 2,39% 21,28% 6,28%

in cadrul veniturilor totale ale anului 2022, cifra de afaceri insumeaza 45.383.547 lei, ccea
ce reprezintd o reducere cu 1.11% fata de cifra de afaceri a anului precedent (45.893.102 lei) si o
reducere cu 17,76% fatd de bugetul aprobat pentru anul 2022.

Veniturile ce compun cifra de afaceri in anul 2022 au fost realizate din desfasurarea urma-
toarelor activitati:
Cazare
Alimentatie publica
Chirii active
Alte venituri- servicii suplimentare: parcdri, taxa intrare piscine, inchirieri sezlonguri plaja,
etc.
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Ponderea cea mai mare in structura cifrei de afaceri o reprezinta veniturile din activitatea de
cazare in procent de 42,93%.

Veniturile din alimentatie publica reprezintd 18,06% din cifra de afaceri, veniturile din
chirii active inregistreaza o pondere de 17,73%.

In ceea ce priveste grupa ,,Alte venituri” reflectata in cifra de afaceri, realizate prin desfasu-
rarea unor activitati secundare cum ar fi parcari, taxa intrare piscine, inchirieri sezlonguri plaja, etc.,
insumeaza 9.657.291 lei, adica o pondere de 21,28%, pondere data de veniturile din servicii de
masa prestate de terti, in suma de 8.349.320 lei.

¢) Produse noi avute in vedere si stadiul de dezvoltare al acestora
Sistematizarea activitatilor prin introducerea in exploatare a urmatoarelor:

- sistemul de management hotelier Oracle Opera;

- sistemul de control acces Vostio oferit de Assa Abloy;

- sistemul cloud-based de management integrat al rezervarilor oferit de D-EDGE (book-
ing engine, channel manager, site web, solutie de platd).

Coroborate, toate aceste implementari au dat startul unei noi perioade din existenta societatii
noastre, in care dependenta de agentiile touroperatoare va fi mult redusd iar ponderea camerelor
vandute prin intermediul canalelor proprii va creste semnificativ.

Un accent deosebit a fost pus de asemenea, in perioada referita, pe Inlocuirea sistemelor si
echipamentelor informatice, uzate moral si fizic, utilizate in spatiile de lucru ale THR Marea Nea-
gra SA, cu sisteme si echipamente moderne, adaptate sarcinilor de lucru.

1.1.3.Evaluarea activitatii de aprovizionare tehnico-materiala

Aprovizionarea tehnico-materiald s-a bazat in principal pe sursele autohtone de materii
prime si materiale.

Societatea are implementat un sistem de management integrat de calitate-mediu-siguranta
alimentului (SR EN ISO 9011:2008, SR EN ISO 14001:2005 si SR EN ISO 22000:2005) care
acoperad si segmentul de aprovizionare, fiind implementate proceduri operationale specifice.

Achizitiile s-au efectuat de la furnizori traditionali, producatori sau importatori directi, com-
panii mari, cu acreditare pe materiile respective, certificati ISO, conform normelor si standardelor
europene.
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Dependenta de principalii furnizori este mica, avind in vedere numarul mare de posibili
furnizori de pe piatd, cu oferte similare.

Referitor la siguranta surselor de aprovizionare, precizdm cd toate materiile prime achiz-
itionate sunt insotite de certificate de conformitate, certificate de garantie, fise tehnice.

Stocurile de materii prime pentru activitatea operationala (alimentatie publica) sunt minime,
avand in vedere ca activitatea principald a societdtii - activitatea de prestari servicii turistice, se des-
fasoara in perioada de sezon estival.

1.1.4.Evaluarea activitatii de vanzare

a) Descrierea evolutiei vanzdrilor secvential pe piata internd si externd si a perspectivelor
vanzarilor pe termen mediu si lung

Societatea si-a desfasurat activitatea In baza contractelor de prestdri servicii turistice
incheiate cu agentiile de turism, vanzarilor on-line precum si prin turistii individuali sositi pe cont
propriu.

In anul 2022, comparativ cu realizirile anului precedent, circulatia turistici se prezinta ast-

fel:
- Zile-turist
Explicatii TOTAL
Realizat in anul 2022 243.039
Realizat in anul 2021 275.127
Procent Realizat 2022/ Realizat 2021 88.34%

Asa cum se poate observa, in anul 2022 s-a realizat o circulatie turistica de 243.039 zile-
turist, reprezentand o scadere fata de anul 2021 cu 11,66%.

In cifre brute, diferentele sunt justificate prin lipsa contractului cu Casa Nationala de Pensii
si prin faptul ca procesul de deschidere al hotelurilor noastre a inceput in data de 12.06.2022.

1.1.5.Evaluarea aspectelor legate de angajatii/personalul societatii comerciale

a) Referitor la resursele umane 1n anul 2022, comparativ cu anul 2021, evolutia este urmatoarea:

g: Indicator Nr. la 31.12.2022 Nr. mediu in 2022 Nr. mediu in 2021

A | Nr personal permanent din care: 39 39 85
a)Personal Tesa 25 25 34
b)Personal Operativ 14 14 51

B | Nr personal sezonier 37 156 187
Total personal 76 195 272




- S.C. TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE
HQ MAREA NEAGRA S.A.

Sediul: Romania, Mangalia, str.Lavrion nr.29, jud.Constanta Tel:+40-241-752-452 Fax:+40-241-755-559
e-mail.: office@thrmareaneagra.ro
Nr. anegistrare Registrul Comertului Constanta: J13/696/1991, CIF: RO2980547,
Cont IBAN: RO71 RNCB 0117 0151 6314 0001, Banca Comerciala Romana — Agentia Mangalia

Capital social subscris si varsat : 57.600.848,70 lei
2
D
ceﬂTlE‘A www.thrmareaneagra.ro

Fatd de anul 2021, in anul 2022 se constatd scaderea numarului mediu de personal sezonier
cu 66,78% pe fondul diminuarii numarului de angajari, pe fondul deschiderii mai tarziu a unitatilor
de cazare si alimentatie publica, precum si pe fondul prestarii serviciilor de masa de terte persoane
juridice (cum ar fi cazul restaurantelor Cleopatra-Narcis, Aida si Brad).

Situatia Tn dinamica a salariilor brute precum si a indicatorului de eficientd — productivitatea
muncii, se prezinta astfel:

Nr Indice
: Indicator 2022 2021 2022/2021
crt.
(%)
Cheltuieli salarii brute (mai putin salariile membrilor
1 Consiliului de Administratie si a directorilor cu man- 14.433.114 13.315.651 108,39%
dat) (lei)
2 Numar mediu salariati 195 272 71,69%
3 Cifra de afaceri (lei) 45.383.547 45.893.102 98,89%
4 Productivitatea muncii (lei/angajat) 232.736,14 168.724,64 137,94%
5 Salariul mediu brut lunar realizat (lei) 6.159,47 4.077,60 151,06%
6 Salariu mediu brut pe economie (lei) 6.095,00 5.380,00 113,29%
7 Salariu minim brut pe economie (lei) 2.550,00 2.300,00 110,87%

Cheltuielile cu salariile brute, au crescut cu 8,39% pe seama cresterii nivelului salarial pen-
tru angajatii sezonieri si pe seama acordarii de tichete de masa si personalului sezonier.

In ceea ce priveste eficienta utilizarii resurselor umane comensuratd prin productivitatea
muncii, aceasta inregistreaza in anul 2022 o crestere fata de anul 2021 cu 37,94%.

Fata de nivelul salariului mediu brut pe economie de 6.095 lei, nivelul salariului mediu brut
inregistrat pe societate este de 6.159,47 lei, fiind mai mare cu 1,06%.

b) Raporturile dintre manageri si salariati, reglementate prin Contractul Colectiv de Munca,
se bazeaza pe comunicare, implicare si spirit de echipa, respectandu-se regulile si procedurile de lu-
cru stabilite prin RO, fisa postului.

1.1.6. Evaluarea aspectelor legate de impactul activitatii de baza a THR Marea
Neagra SA asupra mediului inconjurator

Activitatea de baza a T.H.R.Marea Neagra S.A. se desfdsoara cu respectarea legislatiei in
vigoare privind cerintele de protectie a mediului, obtinandu-se autorizatiile de mediu necesare pen-
tru fiecare tip de activitate si pe fiecare punct de lucru.
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Societatea a identificat toate activitatile sale care au un posibil impact asupra mediului si le-a
reglementat conform standardelor de mediu SR EN ISO 14001:2005 prin procedurile proprii.
In anul 2022 societatea nu s-a confruntat cu litigii generate de nerespectare a reglementarilor

legale de mediu.

2. SITUATIA FINANCIAR-CONTABILA

In anul 2022, T.H.R. Marea Neagrd S.A. a avut organizati contabilitatea conform OMF
881/2012 si OMF 2844/2016 pentru aprobarea reglementdrilor contabile conforme cu Standardele
internationale de raportare financiara.

Prin aceste ordine, s-a statuat ca societatile ale caror titluri de valoare sunt cotate pe piata re-
glementata, printre care se numara si THR Marea Neagra SA, au obligatia sd intocmeasca situatiile
financiare conforme cu actele normative sus mentionate.

2.1.SITUATIA POZITIEI FINANCIARE

Situatia n dinamica a principalelor posturi de activ la 31.12.2022, prin comparatie cu ele-
mentele similare din anii 2021 si 2020, se prezinta astfel:

Variatia Pondere
Valoareala | Valoareala | Valoareala 31.12.2022/ | 31.12.2022
ACTIV 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 .
(lei) (ei) (ei) 31.12.2021 in ‘total ad-
(%) tive (%)
TOTAL ACTIV 417.961.709 | 410.878.723 | 260.525.749 101,72%

TOTAL ACTIVE IMOBILIZATE 407.475.351 | 395.660.606 | 210.005.707 102,99% 97,49%
Imobilizari corporale 166.148.821 | 260.830.891 | 183.390.733 63,70% 39,75%
Imobilizari necorporale 1.745.500 650.675 630.963 268,26% 0,42%
Investitii imobiliare 239.483.571 | 134.089.147 25.513.673 178,60% 57,30%
Imobilizari financiare 0 0 2.000 0,00%
Creante imobilizate 97.459 89.893 468.339 108,42% 0,02%
TOTAL ACTIVE CIRCULANTE 10.486.358 15.218.117 50.520.042 68,91% 2,51%
Stocuri 2.166.600 728.650 845.862 297,34% 0,52%
Creante comerciale 2.493.643 734.805 501.269 339,36% 0,60%
Alte creante 4.964.877 3.131.456 3.658.848 158,55% 1,19%
Disponibilitati banesti 382.174 10.468.441 20.578.222 3,65% 0,09%
é;:‘zzfr’edas‘ﬁcate ca detinute pentru 85.916 85916 | 24.858.415 100,00% 0,02%
Cheltuieli inregistrate in avans 393.148 68.848 77.425 571,04% 0,09%

In cadrul activelor societdtii ponderea

(97,49%).

cea mal mare o au ACTIVELE IMOBILIZATE
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La data de 31.12.2022, imobilizarile corporale, care reprezinta 39,75% din total active,
inregistreaza o scadere cu 36,30% fata de 31.12.2021. Scaderea este datorata in principal:

- reclasificarii unor active (cladire si terenuri aferente) din imobilizari corporale in investitii
imobiliare urmare noii strategii de dezvoltare si restructurare aprobata in AGA din noiembrie 2022
(Complex Sirena, Complex Siret, Complex BBB, Complex Aida, restaurant Prahova, Beach Bar
Vraja Marii, Complex Tosca) precum si reclasificarii ca urmare inchirierii complexului Venus si a
Hotelului Jupiter din Eforie Nord;

-diferentelor din reevaluarea cladirilor si terenurilor diminuate cu valoarea amortizarii;

-amortizarii inregistrate in anul 2022;

La data de 31.12.2022, la imobilizdri necorporale, care reprezinta 0,42% din total
active, constatdm o crestere cu 168,26% fata de 31.12.2021, datorata in principal implementarii
sistemului de management hotelier Oracle Opera; sistemului de control acces Vostio oferit de Assa
Abloy; sistemului cloud-based de management integrat al rezervarilor oferit de D-EDGE (booking
engine, channel manager, site web, solutie de plata).

La indicatorul Investitii imobiliare care reprezinta 57,30% din total active, constatam o
crestere cu 78,60% fata de 31.12.2021, pe seama, in principal, a :

- intrarilor urmare reclasificarii unor active (cladire si terenuri aferente) din imobilizari
corporale (Complex Sirena, Complex Siret, Complex BBB, Complex Aida, Restaurant Prahova,
Beach Bar Vraja Marii, Complex Tosca, Complex Venus si Hotel Jupiter):

- diferentelor din reevaluarea pentru stabilirea valorii juste la 31.12.2022.

Creantele imobilizate care reprezinta 0,02% din total active, cunosc o crestere cu 8,42%
fatd de 31.12.2021 datoratd unor sume puse la dispozitia BEJ Grasu Iulian in litigiile cu Ene Mioara
Daniela, angajata THR Marea Neagra SA.

La ACTIVELE CIRCULANTE, care reprezinta 2,51% din totalul activelor societatii, se
constatd o scadere pe total fatd de nivelul realizat la 31.12.2021 cu 31,09%, scadere care se
datoreaza in principal reducerii Disponibilitatilor banesti de la 10.468.441 lei la 31.12.2021 la
382.174 lei la 31.12.2022. Scaderea ar fi fost mare, dar ea este diminuata de

- Cresterea soldului stocurilor de materiale de natura obiectelor de inventar urmare

modificarii la darea in folosinta a lor, a politicii de trecere pe cheltuiala, esalonat pe 3
ani de zile de la data achizitiei;

- Cresterea altor creante pe seama TVA-ului de recuperat si a TVA-ului aferent facturilor

furnizorilor cu TVA la incasare, a impozitului pe profit curent de recuperat

- Cresterii cheltuielilor in avans pe seama mentenenatei la programele informatice

(OPERA si D-EDGE);

- Cresterii soldului creantelor comerciale nete pe seama chiriilor neincasate si pe seama

serviciilor turistice prestate de THR
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In tabelul de mai jos sunt prezentate creantele societatii la data de 31.12.2022 comparativ cu

31.12.2021:
s s . Variatia cre-
Nr. Creante Creante nete (?ejll)l:gzir;r(ihll; Creante la C':::enltae antel(;r nete
Crt. ’ la 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2022/
e 31.12.2021 (%)
1 Creante comerciale 2.493.643 (2.073.866) 4.567.509 734.805 339,36%
2 Debitori diversi si alte creante 541,983 0 541.983 123.130 440,17%
Total active financiare, altele
decat numerarul clasificate ca 3.035.626 (2.073.866) 5.109.492 857.935 353,83%
imprumuturi si creante
4 | Creante in legatura cu salariatii 28.908 0 28.908 27.480 105,20%
3 | Alte creante fata de bugetul 4.024.186 (27.472) 4.051.658 2.980.846 135,00%
statului
5 Plati anticipate (avansuri) 369.800 0 369.800 0 0,00%
TOTAL 7.458.520 (2.101.338) 9.559.858 3.866.261 192,91%

Creantele nete ale societitii inregistreaza la 31.12.2022 o crestere cu 92,91% fatd de
creantele inregistrate la 31.12.2021, crestere datorata in principal cresterii soldurilor creantelor
comerciale reprezentate de servicii turistice si chirii, creantelor sociale, debitorilor furnizori,
sumelor in curs de lamurire reprezentate de anumite lucrari sau servicii prestate de terti, avansurilor
achitate tertilor pentru servicii ce vor fi definitivate in 2023.

Creantele nete ale societdtii se compun din:

- creante comerciale nete reprezentate de servicii turistice si alte servicii prestate de THR Marea
Neagra tertilor. in suma de 2.493.643 lei (4.567.509 lei brut care au fost ajustate cu suma de
2.073.866 lei reprezentand debite mai vechi de un an aferente serviciilor prestate catre Rugby Club
Constanta. Mareea Comtur. Transilvania Hotels & Travel S.A.. Sind Tour Operator. ACS Cuza
Sport. Ager Construct. Remat Sud Mangalia. Cuemjiev loan. Dumitras Florenta. Gorj Turism. Inter
Tour Bacau. Sind Gaz. Media Class. etc.); sumele cele mai mari sunt reprezentate de chiriile
datorate de catre Neptun-Hotels (615.703 lei pentru complex Magura). FBY Impex (98.116 lei
pentru complex Capitol). GDM AXIS (56.320 lei hotel Prahova). si de serviciile turistice prestate
catre Amarino (54.637 lei). BIBI Touring (137.058). Creative Eye (138.590 lei). Iri Travel (347.622
lei). Transilvania Travel (68.949 lei ). Travel Brands (77.533 lei);

- creante la bugetul statului reprezentate in principal de TVA de recuperat in suma de 3.049.841
lei, impozit profit curent in suma de 566.556 lei, TVA nexigibil aferent facturilor furnizorilor in
suma de 381.565 lei;

- debitori diversi si alte creante Tn sumad de 541.983 lei reprezentate in principal din avansuri
achitate furnizorilor pentru servicii nefacturate in suma de 256.494 lei, sume in curs de lamurire
reprezentate de lucrari si servicii prestate de terti in suma de 162.554 lei si 118.839 lei - Concedii
medicale suportate de Casa de Asigurari de Sanatate;

-creante in legatura cu salariatii in suma de 28.908 lei reprezentand imputatii personal.
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In anul 2022, posturile de pasiv au avut urm:itoarea evolutie:
8 Pondere
Valoareala | Valoareala | Valoarea la 31‘f i‘;;(t)lzaz / 31.12.2022
PASIV 31.12.2022 31.12.2021 31.12.2020 in total
. 3 A 31.12.2021 .
(lei) (lei) (lei) (%) p?os/l\)fe
(1)
TOTAL PASIV 417.961.709 410.878.723 260.525.748 101,72%
TOTAL CAPITALURI PROPRII 350.047.530 356.150.196 235.747.394 98,29% 83,75%
Capital social subscris si varsat 57.600.849 57.600.849 57.894.994 100,00% 13,78%
Ajustare capital social urmare aplicare IAS 29 85.945.333 85.945.333 85.945.333 100,00% 20,56%
Prime de capital total din care: 1.895.855 1.895.855 1.895.855 100,00% 0,45%
Prime de emisiune si de fuziune 1.895.814 1.895.814 1.895.814 100,00% 0,45%
Prime de capital inflatate urmare aplicare IAS 29 41 41 41 100,00% 0,00%
Rezerve total din care: 72.622.981 24.210.105 20.926.925 299,97% 17,38%
Rezerve legale 9.634.630 9.277.917 6.205.236 103,84% 2,31%
Alte rezerve 62.988.351 14.932.1838 14.721.689 421,83% 15,07%
Rezerve inflatate urmare aplicare pentru prima 16.745.901 | 16.745.901 |  16.745.901 100,00% 4,01%
data a IAS 29
Rezerve legale inflatate urmare aplicare I14S 29 1.280.018 1.280.018 1.280.018 100,00% 0,31%
Alte rezerve inflatate urmare aplicare I14S 29 15.465.883 15.465.883 15.465.883 100,00% 3,70%
Diferente din reevaluare 199.892.789 194.982.160 102.065.653 102,52% 47,83%
Actiuni. proprii si pi.erder.i legate.fie vanzarea/an- (4.329) (4.329) (299.963) 100,00% 100,00%
ularea instrum. capitaluri proprii
Ilff‘ffe’;‘;;’zi’i;ei’s;;; ﬁ;‘a‘i':zft’r’l’l“p’r ‘if"l‘f‘;z‘tfl"; e, 52.842.025 |  57.241.623 |  61.420.101 92,31% 12,64%
ﬁ;%t?z%z F:I}%a; 91”"”"”” din adoptarea pentru | 14> 601.275) | (102.691.275) | (102.691.275) 100,00% 0,00%
Rezultatul exercitiului (6.463.143) 51.128.844 4.579.520 0,00% 0,00%
Alte elemente de capitaluri proprii (28.339.454) | (30.904.868) (12.735.650) 91,70% 0,00%
TOTAL DATORII 67.914.179 54.728.527 24.778.354 124,09% 16,25%
TOTAL DATORII CURENTE 22.655.867 9.959.295 10.618.396 227,48% 5,42%
Imprumuturi pe termen scurt 1.953.587 2.563.056 1.273.484 76,22% 0,47%
;‘Zii‘rf‘;z:;;;fa‘i;jzi‘j.z}:”eﬁ”‘”e si datoriile 9.221.741 5.896297 | 5.740.868 156,40% 2,21%
Datorii comerciale 5.013.476 586.882 2.158.298 854,26% 1,20%
Avansuri si garantii incasate de la clienti 6.238.806 684.803 1.218.188 911,04% 1,49%
Venituri inregistrate in avans 0 0 (699) 0,00%
Provizioane 228.257 228.257 228.257 100,00% 0,05%
LAl DATORIUPE TERMEN MEDIU ST 45258312 | 44.769.232 |  14.159.958 | 101,09% 10,83%
Imprumuturi pe termen lung 3.239.597 4.296.227 0 75,41% 0,78%
Datorii comerciale si alte datorii 143.096 217.504 300.653 65,79% 0,03%
Datorii privind impozitul amanat. 39.944.907 38.564.270 13.151.453 103,58% 9,56%
Provizioane 1.930.712 1.691.231 707.852 114,16% 0,41%
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In cadrul elementelor de pasiv, ponderea cea mai mare o au capitalurile proprii (83,75%),
capitalul social subscris si varsat reprezentand 13,78 % din totalul pasivelor societatii.

Capitalurile proprii la data de 31.12.2022, cunosc o scadere cu 1,71% fatd de capitalurile
proprii inregistrate la 31.12.2021, datorata cresterilor/reducerilor pe fiecare element de pasiv, astfel:

Rezerve legale si alte rezerve, in suma totald de 72.622.981 lei, cu o crestere fatd de anul
2021 (24.210.105 lei) cu 199,97%, crestere datoratd repartizarii pe alte rezerve a sumei de
48.056.163 lei din profitul net al anului 2022 si a repartizarii pe rezerve legale a sumei de 356.713
lei din profitul net al anului 2022.

Diferente din reevaluarea activelor societatii in suma de 199.892.789 lei, care fata de
soldul inregistrat la data de 31.12.2021 (194.982.160 lei) cunoaste o crestere cu 2,52% lei pe
seama reevaluarii pentru stabilirea valorii juste la 31.12.2022 a terenurilor si constructiilor din
patrimoniul societatii; Reevaluarea a fost efectuata de PricewaterhouseCoopers Management
Consultants S.R.L.;

Rezultatul reportat in suma de 52.842.025 lei, cunoaste pe total o reducere fata de anul
2021 cu suma de 4.399.598 lei. reducere explicata prin:
-reducere prin inregistrarea sumei de 4.053.613,55 lei pe Rezultatul reportat provenit din
corectarea erorilor contabile reprezentand accesorii datorate Primariei Mangalia urmare controlului
fiscal privind impozitele si taxele locale pentru perioada 2008-2012 efectuat in anul 2014;
-crestere prin inregistrarea sumei de 62.283 lei pe surplus realizat din rezerve din reevaluare
reprezentand diferente de reevaluare aferente iesirilor de mijloace fixe prin casare in anul 2022 si cu
inregistrarea pe Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile in suma de 408.267.15
lei reprezentand discount acordat touroperatorilor aferent anului 2021.

Rezultatul net al exercitiului 2022 reprezentand pierdere in suma de (6.463.143) lei fata de
Profitul inregistrat la 31.12.2021 in suma de 51.128.844 lei a cunoscut o scadere in valoare abso-
luta cu 57.591.987 lei.

Mentionam ca reevaluarile efectuate dupa data de 01.01.2004 sunt recunoscute din punct de
vedere fiscal ca si elemente similare veniturilor pe masura iesirii din patrimoniu a imobilizarilor
corporale. Pentru aceste diferente temporare dintre valoarea contabild si cea fiscald, IAS 12 impune
calcularea unui impozit pe profit amanat, care diminueazad valoarea capitalurilor proprii (cuprins in
tabelul de mai sus la rubrica alte elemente de capitaluri proprii) si se adauga la datorii.

Datoriile la 31.12.2022, exclusiv provizioanele, comparativ cu 31.12.2021, structurate dupa
natura lor si dupa exigibilitate, sunt prezentate in tabelul urmator:

i Datorii la
. Datorii la . . 91-180 181-270 270-365
Datorii 31.12.2022 sub 30 zile 30-90 zile sile sile sile >1an 31.12.2021
Datorii comerciale 3.283.660 3.283.660 0 0 0 0 0 178.525
Datoru catre entitatile 0 0 0 0 0 0 0 0
din grup
Furnizori de imobi- 1.729.817 1.729.817 0 0 0 0 0 408.357
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.. Datorii la
. Datorii la . . 91-180 | 181-270 | 270-365

Datorii 31.12.2022 sub 30 zile 30-90 zile zile sile zile >1an 31.12.2021
lizari
Datorii in legatura cu 267.590 267.590 0 0 0 0 0 301.441
salariatii
Alte datorii 3616356 | 3.267.412 11.414 140.160 | 39.087 15.187 143.096 | 3.803.747
Dobanzi de platit 0 0 0 0 0 0 0 0
Total datorii mai
putin impumuturi 8.897.422 | 8.548.478 11.414 140.160 |  39.087 15.187 143.096 | 4.692.070
clasificate ca masur-
ate la cost amortizat
Alte impozite si con- 45.173.988 |  5.229.081 0 0 0 0 | 39.944.907 | 39.092.341
tributii sociale
Dividende de plata 1.479.050 | 1.479.050 0 0 0 0 0| 1.480.542
Avansuri de la clienti 5011.565 | 5.011.565 0 0 0 0 0 684.803
TOTAL DATORII 60.562.026 | 20.268.174 11.414 140.160 |  39.087 15.187 | 40.088.003 | 45.949.756

Datoriile in structura se prezinta astfel:
-datorii comerciale catre furnizorii de marfuri, materiale, prestari servicii, utilitati In suma de
3.283.660 lei, din care cele mai mari sunt inregistrate catre SOLPRIM reprezentand energie
electrica in suma de 1.111.508 lei, catre ENEL Energie reprezentand consum gaze in suma de
210.791 lei, catre BIT SOFT reprezentand mentenanta program OPERA in suma de 369.535 lei,
catre D-EDGE SAS in suma de 509.720 lei ;

-datorii catre furnizorii de imobilizari din care cea mai mare suma o reprezinta datoria catre AVI
COMPACT SRL in suma de 1.266.862 lei reprezentand aparate de aer conditionat (inclusiv
montaj), precum si datoria facturatda de ALCON SRL in suma de 355.697 lei si neacceptata de
THR ;

-datorii in legatura cu salariatii Tn suma de 267.590 lei compuse din drepturile salariale aferente
lunii decembrie 2022 in sumd de 130.033 lei, salarii neridicate in suma de 56.606 lei si garantii
gestionari in suma de 77.663 lei,

-alte datorii in suma de 3.616.356 lei la 31.12.2022 se compun din garantii de bund executie furni-
zori imobilizari (654.705 lei), garantii incasate de la chiriasi in suma de 1.227.241 lei, rate capital
leasing financiar Transilvania Leasing si Credit IFN SA (190.623 lei), cvaloarea situatiilor de lucra-
ri Intocmite de ALCON SRL in cadul investitiei de la Hotel Diana si nerecunoscute de departamen -
tul tehnic al THR Marea Neagra SA (1.530.177 lei) ;

-Alte impozite si contributii sociale in suma de 45.214.813 lei compuse din contributiile si
impozitele aferente drepturilor salariale ale lunii decembrie 2022 in suma de 265.170 lei, impozitul
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specific aferent semestrului II 2022 in suma de 137.151 lei, impozitul pe profit amanat in suma de
39.944.907 lei (datorie neexigibild care urmeaza a fi recunoscuta ca datorie platibila. pe masura
amortizarii sau a iesirii imobilizdrilor din patrimoniu) precum si datoria de 4.826.760 lei
reprezentand accesorii datorate Primariei Mangalia urmare sentintei definitive in dosarul privind
controlul efectuat de primarie in anul 2014 privind impozitele locale aferente perioadei 2008-2012.

-dividende de plata aferente perioadei 2015-2020 in suma de 1.479.050 lei ;

-avansuri aferente promisiunilor de vanzare a activelor Restaurant Rapsodia - cladire. teren aferent
Hotel Ancora. Grupuri sanitare Meduza si avansuri incasate de la noii chiriasi ai activelor Complex
Sirena, Siret, Aida si Bran- Brad-Bega reprezentand rata 1 aferenta chiriei anului 2023.

In afara datoriilor prezentate in tabelele de mai sus. societatea are contractate la banci 2
credite reprezentate de un credit de tip overdraft obtinut in baza contractului de credit cu nr.
DCCM 660/177/11 mai 2009 de la Banca Comerciald Romana prelungit prin Actul Aditional nr. 13
din data de 28 noiembrie 2022 pana la 28 noiembrie 2023 al carui plafon este de 5.000.000 lei si din
care s-a consumat la data de 31.12.2022 suma de 853.643 lei si 4 credite pentru investitii
contractate cu Transilvania Leasing si Credit [FNS SA in suma totala de 6.000.000 lei pe o perioada
de 5 ani, din care a mai ramas de rambursat suma de 4.339.541 lei.

Structura in functie de momentul exigibilitatii. se prezinta astfel:

Datorii la
Denumirea contului | 31.12.202 | SuP30 30-90 91-180 181-270 270365 | . 1 an
) zile zile zile zile zile

Credite investitii 3.239.59

Transilvania Leasing | 4.339.541 86.390 178.940 270.255 277.814 286.546 7

Linie de credit BCR 853.643 0 0 0 853.643 0 0
3.239.59

Total imprumuturi 5.193.184 86.390 178.940 270.255 1.131.457 286.546 7

In cadrul elementelor de pasiv, la capitolul Datorii, se numara si provizioanele.

Componenta acestora este prezentatd in tabelul urmator:

Creare Anulare
Nr. . . .. .
Crt Explicatie 31.12.2022 provizion provizion | 31 decembrie
e pana la pana la 2021
) 31.12.2022 | 31.12.2022
1 | Provizioane pentru litigii total din care: 1.930.712 310.711 71.230 1.691.231
Carja Vasile - Dosar nr.3093/118/2016 - pre- 1.453.478 0 1.453.478
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Creare Anulare
Nr. rovizion rovizion | 31 decembrie
Crt Explicatie 31122022 | P P
pana la pana la 2021
31.12.2022 | 31.12.2022
tentii cval imbunatatirilor aduse vilei Flora
inainte de restituirea acesteia catre THR
Judec. Constanta Cheltuieli de judecata
reprezentand onorariu de avocat al Orasului
Eforie pentru dosarul 8013/118/2017 in care 3.570 3.570
THR a incercat anularea unei taxe de paragina
Primaria orasului Eforie - impozite si acce-
sorii calculate suplimentar urmare control fis- 9.469 9.469
cal, contestate de THR
Monica Saturn - Dosar nr.3208/254/2019 -
lipsa folosinta spatiu ce adapostste pompa de 41.200 41.200
apa de mare (Bufet Aida)
zfllcgn SRL - Dosar nr.8002/118/2020 - Penal- 99101 99101
itati facturi
Litigii de munca cu fosti salariati 323.894 310.711 71.230 84.413
2 Prov1zgoane pentru beneficiile angajatilor 228.257 0 0 228.257
total din care:
Provizioane pentru drepturi de pensionare 55.878 55.878
1:;ovzzzoane pentru Concedii Odihna neefectu- 172.379 172.379
TOTAL PROVIZIOANE 2.158.969 310.711 71.230 1.919.488

Societatea nu are asumate obligatii pentru planuri de pensii, altele decat cele de stat prevazute
de Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu modificarile si completarile
ulterioare. In contractul colectiv de munca incheiat pentru anul 2022, se prevede acordarea unei
prime de pensionare la nivelul unui salariu brut.

In anul 2022. s-au constituit urmatoarele provizioane:

-provizion pentru litigii de munca in suma de 310.711 lei reprezentand: drepturi salariale brute an
2022 in suma de 140.941 lei— Hagi Dumitru — dosar 7269/118/2021, drepturi salariale brute an
2022 in suma de 30.845 lei— Ciocan Adrian — dosar 9635/118/2021, drepturi salariale brute an 2022
in suma de 52.148 lei — Cociuban Georgiana — dosar 8238/118/2021 si drepturi salariale brute an
2022 in suma de 86.777 lei — Cociuban Mihai — dosar 8245/118/2021.

2.2.SITUATIA REZULTATULUI GLOBAL

Veniturile si cheltuielile realizate in anul 2022, in raport cu prevederile BVC 2021 si fata de
realizarile anului 2021, se prezinta astfel:
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Indice re- Indice
alizat realizat
. . BVC THR Realizat Realizat
Indicatori 31122022 | 31122022 | 31122021 | S112:2022/ 1 31.12.2022/
BVC realizat
31.12.2022 | 31.12.2021
Venituri din exploatare total din care: 55.243.726 69.584.053 | 117.460.954 125,96% 60,06%
Activitatea de cazare 31.758.100 19.482.655 25.328.182 61,35% 76,92%
Activitatea de alimentatie publica 15.171.900 8.195.021 12.261.524 54,01% 66,84%
Venituri servicii masa prestate terti 0 8.349.320 0 - -
Activitatea de inchiriere 6.503.226 8.048.579 5.422.965 123,76% 148.,42%
Alte venituri incluse in cifra de afaceri 1.750.000 | 1.602.632 |  1.341.522 91,58% |  119,46%
(parcari, intrare piscina)
Tratament balnear 0 0 1.538.909 - -
Over comision 0 (294.661) 0 - -
Alte venituri (productia imobilizata, ajus- 60.500 395.588 189.474 653.86% |  183,75%
tari, amenzi, penalitati, etc)
Zlet:zlturl din despagubiri, amenzi si penali- 0 58.973 10.962 ) 537.98%
Venituri din subventii de exploatare 0 14.016 73 - | 19200,00%
Venituri din evaluarea la valoarea justa a
investitiilor imobiliare si a activelor det- 0 23.729.473 70.487.851 - 35,10%
inute pentru vanzare
Activitatea de vanzari active 0 2.456 879.491 - 0,28%
Cheltuieli din exploatare total din care: 50.294.139 74.303.345 58.801.786 116,92% 127,59%
Cheltuieli cu marfurile (ct 607 + ct 608) 4.250.000 2.866.290 4.065.219 67,44% 70,51%
Cheltuieli materiale (ct 602+ c604) 1.681.880 2.234.364 1.727.051 132,85% 129,37%
Cheltuieli cu obiectele de inventar (ct 603) 850.000 342.961 1.856.724 40,35% 18,47%
Cheltuieli privind utilitatile (ct 605) 4.450.000 3.287.990 3.313.599 73,89% 99,23%
Cheltuieli cu prestatiile externe (inclusiv o N
chelt. Colaboratori ct 621) 5.788.564 12.009.449 10.056.202 207,47% 119,37%
Cheltuieli cu servicii masa prestate terti 0 7.172.614 0 -] -
Cheltuieli cu personalul angajat (exclusiv | ;5 011 135 | 16.077.031 | 14.432.709 9546% |  111,26%
ch.cu colaboratorii ct 621)
Cheltuieli cu alte impozite si taxe 5.333.560 4.846.075 3.355.379 90,86% 144,43%
Cheltuieli cu amortizarea si deprecierea 11.000.000 | 9.732.574 | 14.142.910 88,48% 68,48%
imobilizarilor
Alte cheltuieli de exploatare 99.000 16.902.784 5.183.562 17073,52% 341,40%
Venituri din anulare provizioane si
ajustare pentru deprecierea privind activi- 0| (1.255.114) (28.962) - 4333,71%
tatea de exploatare
Cheltuieli cu imobilizarile cedate (casari) 0 86.327 234.954 - 36,74%
Cheltuieli cu imobilizarile cedate si active 0 0 462438 ) i

detinute pentru vanzare (exclusiv casari)
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Indice re- Indice
alizat realizat
. . BVC THR Realizat Realizat

Indicatori 31122022 | 31122022 | 31122021 | 1122022/ 31.12.2022

BVC realizat
31.12.2022 | 31.12.2021
Rezultatul din exploatare 4.949.587 (4.719.291) 58.659.168 - -
Venituri financiare 84.000 258.359 3.012.380 307,57% 8,58%
Cheltuieli financiare 300.000 500.527 217.922 166,84% 229,68%
Rezultatul financiar -216.000 (242.168) 2.794.458 112,11% -
VENITURI TOTALE 55.327.726 69.842.412 | 120.473.334 126,23% 58,78%
CHELTUIELI TOTALE 50.594.139 74.803.872 59.019.708 147,85% 127,96%
REZULTATUL BRUT 4.733.587 | (4.961.460) 61.453.625 - -
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 0 0 0 - -
Bonificatia 10% 0 0 0 - -
Cheltuiala cu impozitul specific 0 271.600 345.464 - 78,62%
Cheltuieli cu impozitul pe profit amanat 0 1.230.084 9.979.317 - 12,33%
Venituri aferente impozitului pe profit 0 0 0 ) }

amanat

REZULTATUL NET 4.733.587 | (6.463.143) 51.128.844 - -

Veniturile si cheltuielile realizate in anul 2022, pe cele doua mari categorii de activitati,
in raport cu prevederile BVC 2022 si fatd de realizarile anului 2021 se prezinta astfel:

Lei
Indice re- Indice
alizat realizat
. . BVC THR Realizat Realizat

Indicatori 31122022 | 31122022 | 31122021 | 311220227 31.12.2022/

BVC realizat
31.12.2022 31.12.2021

ACTIVITATEA DE BAZA
Activitatea operationala
Venituri 55.243.726 69.581.597 | 116.581.463 125,95% 59,68%
Cheltuieli 50.294.139 74.217.017 58.339.348 147,57% 127,22%
Proﬁt/gnerdere brut/a din activitatea 4.949.587 (4.635.420) 58.242.115 ) )
operationala
Activitatea financiara

Venituri 84.000 258.359 3.012.380 307,57% 8,58%
Cheltuieli 300.000 500.527 217.922 166,84% 229,68%
Profit/pierdere brut/a financiar (216.000) (242.168) 2.794.458 112,11% -
Venituri totale din activitatea de baza 55.327.726 69.839.956 | 119.593.843 126,23% 58,40%
Cheltuieli totale din activitatea de baza 50.594.139 74.717.544 58.557.270 147,68% 127,60%
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Indice re- Indice
alizat realizat
. . BVC THR Realizat Realizat
Indicatori 31122022 | 31122022 | 31122021 | 11220227 1 31.12.202%
BVC realizat
31.12.2022 | 31.12.2021
REZULTAT BRUT DIN ACTIVI-
TATEA DE BAZA 4.733.587 (4.877.589) 61.036.572 - -
ACTIVITATEA DE VANZARI ACTIVE
Venituri din vanzari de active 0 2.456 879.491 - 0,28%
Cheltuieli cu activele vandute 0 86.327 462.438 - 18,67%
REZULTAT BRUT DIN VANZAREA
DE ACTIVE 0 (83.871) 417.053 - -
Venituri din exploatare 55.243.726 69.584.053 | 117.460.954 125,96% 59,24%
Cheltuieli din exploatare 50.294.139 74.303.345 58.801.786 147,74% 126,36%
Profit/Pierdere brut/a din exploatare 4.949.587 (4.719.291) 58.659.168 - -
TOTAL ACTIVITATE SOCIETATE
Venituri totale 55.327.726 69.842.412 | 120.473.334 126,23% 57,97%
Cheltuieli totale 50.594.139 74.803.872 59.019.708 147,85% 126,74%
PROFIT/PIERDERE BRUT/A TOTAL 4.733.587 (4.961.460) 61.453.625 - -
Impozit pe profit curent 0 0 0 -] -
Impozit specific 0 271.600 345.464 - 78,62%
Cheltuieli cu impozitul pe profit amanat 0 1.230.084 9.979.317 - 12,33%
Rezultatul NET 4.733.587 (6.463.143) 51.128.844 - -

Veniturile totale la 31.12.2022, in cuantum de 69.842.412 lei inregistreazd o crestere cu
26,23% fata de nivelul bugetat (55.327.726 lei) si o scadere cu 42,03% fata de volumul inregis-
trat in anul precedent 2021 (120.473.334 lei). Aceasta comparatie este neconcludenta, avand in
vedere ca veniturile anului 2021 au fost influentate semnificativ de veniturile inregistrate urmare
reevaluarii pentru stabilirea valorii juste la 31.12.2021 (70.487.851 lei) iar veniturile anului 2022 au

fost influentate de veniturile inregistrate urmare reevaluarii la 31.12.2022 (24.743.377 lei).

In structura, veniturile totale se prezinta astfel:

® venituri din cazare in suma de 19.482.655 lei, inregistreaza o realizare de 61,35% fata de
prevederile bugetate (31.758.100 lei) si o realizare de 76,92% fatd de realizatul anului 2021

(25.328.182 lei);

® venituri din alimentatie publica in suma de 8.195.021 lei, la care, daca adaugam veniturile
incasate de la touroperatori si turisti individuali pentru servicii masa prestate de terti (8.349.320 le1)
ar inregistra o crestere cu 9% fata de prevederile bugetate (15.171.900 lei) si o crestere cu 34,93%

fata de realizatul anului 2021 (12.261.

524 le1);
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® venituri din inchiriere in suma de 8.048.579 lei, inregistreaza o crestere cu 23,76% fata de
buget (6.503.226 lei) si cu 48,42% fata de realizatul anului 2021 (5.422.965 lei), crestere datorata
noilor active Inchiriate Tncepand cu anul 2022 (Complex Venus — cladire si teren, Hotel Jupiter -
cladire);

® alte venituri incluse in cifra de afaceri (venituri din vanzarea produselor reziduale,
parcari, intrare piscine, inchirieri sezlonguri, etc.) in suma de 1.602.632 lei au inregistrat o sca-
dere 8,42% fata de buget (1.750.000 lei) si o crestere cu 19,46% fatd de realizatul anului 2021
(1.341.522 lei);

® Venituri din tratament — in 2022 nu s-au inregistrat venituri din tratament, deci nu se
poate face comparatie cu anul 2021;

® Alte venituri (imputatii, cval caiete sarcini participare licitatii) in suma de 468.577 lei au
inregistrat o crestere cu 674,51% fata de buget si cu 133,69% fata de realizatul anului 2021, crestere
datorata incasarilor de caiete de sarcini pentru licitatiile organizate in luna decembrie 2022, incasa-
rilor de cazare personal terte persoane juridice;

® Venituri financiare (dobanzi depozite) in suma de 258.359 lei au inregistrat o crestere cu
207,57% fatda de buget (84.000 lei) si o reducere cu 91,42% fata de realizatul anului 2021
(3.012.380 lei), reducere datorata desfiintarii depozitelor bancare;

® venituri din vanzari de active in suma de 2.456 lei au inregistrat o realizare de 0,28% fata
de realizatul anului 2021 (879.491 lei).

® Venituri din evaluarea la valoarea justa a investitiilor imobiliare si a activelor detinute
pentru vanzare in suma de 23.729.473 lei au inregistrat o reducere cu 66,34% fata de cele inregsi-
trate in anul 2021 (70.487.851 lei).

Cheltuielile totale 1a 31.12.2022, in cuantum de 74.803.872 lei (mai putin cheltuielile cu
impozitul pe profit curent, amanat si specific), inregistreaza o crestere cu 47,85% fatd de nivelul
prevazut in BVC aferent perioadei (50.594.139 lei) si o crestere cu 26,74% fatd de cheltuielile
anului 2021 (59.019.708 lei). Ponderea in aceste cheltuieli este detinutd de cheltuielile activitatii
operationale (74.217.017 lei), care au inregistrat o crestere cu 47,57% fatd de nivelul bugetat
(50.294.139 lei) si cu 27,22% fata de cheltuielile anului 2021 (58.339.348 lei).

In structura, cheltuielile totale se prezinta astfel:
- cheltuieli cu marfurile in suma de 2.866.290 lei la 31.12.2022 inregistreaza o realizare

de 67,44% fata de nivelul bugetat (4.250.000 lei) si o realizare de 70,51% fata de realizatul anului
2021 (4.065.219 lei);
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- cheltuieli cu materialele in suma de 2.234.364 lei la 31.12.2022 inregistreaza o crestere
cu 32,85% fata de nivelul bugetat (1.681.880 lei) si o crestere cu 32,85% fata de realizatul anului
2021 (1.727.051 lei);

- cheltuieli cu materialele de natura obiectelor de inventar in sumad de 342.961 lei la
31.12.2022 inregistreaza o reducere cu 59,65% fata de nivelul bugetat (850.000 lei) si o scadere cu
81,53% fata de anul 2021 (1.856.724 lei), reducere datorata schimbarii politicii de trecere pe
cheltuiala la darea in folosinta, si anume esalonat, pe baza de scadentar pe o perioada de 3 ani de la
data darii in folosinta;

- cheltuieli cu utilitatile (apa-canal, energie electrica si gaze) in suma de 3.287.990 lei la
31.12.2022, au inregistrat o reducere cu 26,11% fata de BVC (4.450.000 lei) si o reducere cu 0,77%
fata de realizatul la 31.12.2021 (3.319.599 lei);

- cheltuieli cu prestatiile externe in sumad de 19.176.302 lei (inclusiv cheltuielile cu
serviciile de masa prestate de terti in suma de 7.172.614 lei si inclusiv cheltuielile cu colaboratorii
in suma de 1.064.653 lei), au inregistrat o crestere cu 231,28% fatd de nivelul bugetat (5.788.564
lei) si cu 90,69% fata de realizatul anului 2021 (10.056.202 lei) datorate cresterii cheltuielilor cu
intretinerea si reparatiile, cheltuielilor de reclama si publicitate, cheltuielilor cu serviciile de
software si a cheltuielilor de evaluare si a cheltuielilor cu serviciile de masa prestate de terti pentru
turistii cazati in unitatile administrate de THR Marea Neagra SA.

- cheltuieli cu alte impozite si taxe in suma de 4.846.075 lei la 31.12.2021 inregistreaza o
redcuere cu9,14% fatd de BVC (5.333.560 lei) si o crestere cu 44,43% fatd de realizatul anului
2021 (3.355.379 lei); cresterea fata de realizat se datoreaza majorarii cotei de impozitare la Primaria
Mangalia de la 1,5% la 1,75% pentru cladirile din raza municipiului Mangalia si majorarii valorii
imozabile incepand cu 01.01.2022 ;

- cheltuieli cu personalul ( exclusiv cheltuielile cu colaboratorii) in suma de 16.077.031 lei
la 31.12.2022, inregistreazd o reducere cu 4.54% fata de nivelul bugetat (16.841.135 lei) si o
crestere cu 11,39% fata de anul 2021 (14.432.709 lei), crestere pe seama majorarii salariilor si
acordarii de tichete de masa personalului sezonier;

- cheltuieli cu amortizarea si deprecierea imobilizarilor in suma de 9.732.574 lei la
31.12.2022 inregistreaza o scadere cu 11,52% fata de BVC (11.000.000 lei ) si o scadere cu 31,18%
fatd de realizatul anului 2021 (14.142.910 lei) datoratd anularii amortizarii aferente activelor
Complex Venus, Hotel Jupiter, Restaurant Prahova urmare reclasificarii acestora din imobilizari
corporale in investitii imobiliare precum si diferentelor din reevaluare pentru imobilizarile
corporale ale caror valori juste au fost mai mici decat cele din contabilitate;

- alte cheltuieli de in suma de 16.902.784 lei la 31.12.2022, au inregistrat o crestere
semnificativa fata de buget (99.000 lei) si cu 226.08% fata de realizatul anului 2021 (5.183.562 lei)
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si se datoreaza 1n principal pierderilor din evaluarea la valoarea justa a activelor detinute pentru
vanzare si a investitiilor imobiliare.

- cheltuieli cu imobilizarile cedate si vanzarile de active in suma de 86.327 lei la
31.12.2022, au Inregistrat o scadere cu 87,62 fata de realizatul anului 2021 (697.392 lei).

- cheltuieli financiare in suma de 500.527 lei la 31.12.2022, au Inregistrat o crestere cu
66,84% fatd de buget (300.000 lei) si o crestere cu 129,68% fatd de anul 2021 (217.922 lei) datorata
cheltuielilor cu dobanzile aferente creditelor contractate cu Transilvania Leasing si Credit IFN SA
st cu BCR) si liniei de credit de la BCR.

Pe activitati, in raport de ponderea veniturilor realizate in total venituri, se pot identifica
doud mari categorii si anume: activitatea de bazd a societitii (strict operationald), generatoare de
venituri in procent de 99,996 % din total venituri si activitatea de vanzari active, conform
strategiei aprobate de Adunarea Generald a Actionarilor de restructurare a societdtii, cu venituri in
procent de 0,004 % din total venituri.

PROFITUL/PIERDEREA BRUT/A TOTAL REALIZAT in cuantum de (4.961.460) lei
prezintd, pe activitati, urmatoarea structura:

® Activitatea operationalad (4.635.420) lei
® Activitatea financiara (242.168) lei
® Activitatea de vanzari active (83.871) lei

Concluzionand, la finele anului 2022, T.H.R. Marea Neagra S.A. a inregistrat o
PIERDERE BRUTA in valoare de (4.961.460) lei, si o PIERDERE NETA, determinata
dupa deducerea impozitului pe profit curent, amanat si a celui specific calculate,
potrivit reglementarilor legale, in cuantum de (6.463.143) lei.

3.ASIGURAREA RESURSELOR FINANCIARE, ONORAREA OBLIGATI-
ILOR DE PLATA

In anul 2022, societatea si-a finantat activitatea prin utilizarea surselor proprii si a unei linii
de credit cu BCR in valoare de 5.000.000 lei, linie care la 31.12.2022 avea sold neconsumat de
4.146.357,02 lei.

In ceea ce priveste onorarea obligatiilor de platd, societatea nu inregistreaza la data de
31.12.2022 obligatii restante Tn raport cu bugetul statului, institutiile bancare si alte autoritati.

4. ACTIVELE SOCIETATII COMERCIALE
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4.1. Principalele capacititi de cazare si alimentatie publica ale societatii, aflate in
circuitul turistic in anul 2022 constau in:

Unitati de cazare:
e 3 hoteluri de 4*, cu o capacitate totald de 992 locuri de cazare
e 7 hoteluri de 3*, cu o capacitate totala de 3.148 locuri de cazare
e 2 hoteluri de 2*, cu o capacitate totald de 508 locuri de cazare

Unitati de alimentatie publica:

3 restaurante de 4*, cu o capacitate totald de 992 locuri

6 restaurante de 3* , cu o capacitate totala de 2.795 locuri
1 bar de zi de 4* cu o capacitate totald de 80 locuri

2 bufete cu o capacitate de 58 locuri

Datele corespund certificatelor de clasificare in vigoare la data prezentului contract.

Unitati de agrement:
e 3 aqua park-uri, cu o capacitate totald de 850 locuri
Unitati de tratament balnear:

1 baze de tratament ( Complex Bran-Brad-Bega ) nefunctionala pe parcursul perioadei referite
4.2 Descrierea si analizarea gradului de uzura a activelor THR Marea Neagra SA

Activele detinute de societate au o vechime de peste 45 de ani, in general fiind construite in
perioada 1968-1972. Activele aflate in circuitul turistic detin certificate de clasificare si autorizatii
legale de functionare, indeplinind cerintele legale pentru categoria de confort respectiva.

O parte dintre active au fost modernizate in ultimii 10 ani, fiind ridicat gradul de confort de
la una sau doua stele la trei si patru stele. Lucrarile efectuate au fost de anvergura, cuprinzand inclu-
siv consolidari, astfel ca la acestea se inregistreaza un grad de uzura mai mic decat vechimea lor.

O particularitate a activitatii o reprezintd existenta In patrimoniu a unor unitati productive
si auxiliare nefunctionale si altele cu functionare partiala, care greveaza activitatea de baza si rezul-
tatul economic, dat fiind necesarul investitional si lipsa acuta a fondurilor, nivelul scazut al pietei
imobiliare si implicit posibilitatea redusa a valorificarii activelor aprobate la vanzare prin strategia
companiei.

Aceste active genereaza atat cheltuieli fixe, cat si cheltuieli variabile necesare conservarii,
cheltuielile fixe de natura impozitelor si taxelor fiind amendate de Legea nr.227/2015 privind Codul
Fiscal cu aplicativitate incepand cu 01.01.2016.
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5. EVALUAREA ACTIVITATII DE INVESTITII SI DEZVOLTARE

Societatea este intr-o permanenta cautare de solutii pentru reducerea costurilor, dar si pentru
atragerea de noi clienti. Avand in vedere faptul ca administratia locald a finalizat investitia de ali-
mentare cu gaz a statiunilor, societate a continuat procesul de racordare a centralelor termice la
reteaua de gaze, unele centrale apartinand THR fiind deja racordate, cu impact pozitiv asupra medi-

ului inconjurdtor precum si a utilizarii eficiente a resurselor financiare.

Pana la data de 31.12.2022 . Societatea a efectuat investitii ( lucrari constructii si dotari de
natura mijloacelor fixe) in valoare de 9.417.325 lei fara TVA, care cunoaste o depasire cu
189.76% fata de Bugetul de investitii aprobat pe anul 2022, pe care le prezentdm in tabelul de mai

JOS:
Valoare planifi- Total valoare Procent
Denumire locatie Explicatii lucare cata (lei fara realizata (lei realizat/planifi-
TVA) fara TVA) cat (%)
Restaurant Corna Lucrari constructii terasa - montare structura lemnoasa. 275.000.00 822.705.78 299.17%
acoperis tabla. pardoseala
Restaurant Brad Finalizare terasa - constructie si utilare 275.000.00 1.391.754.11 506.09%
Unitati THR (hoteluri) | Implementare sistem control acces - ASSA Abloy 1.500.000.00 1.464.607.98 97.64%
Unitati THR (hoteluri) | Modernizare sistem IT - Upgrade OPERA 1.200.000.00 1.443.031.65 120.25%
Uniitati THR (hoteluri) Motor de rezervare + channel manager + conecatre + de- 0.00 619.471.58 0.00%
zoltare website D-Edge
Unitati THR Aparate aer conditionat 0.00 1.093.421.00 0.00%
Cleopatra hotel CHILLER model Daikin 0.00 429.900.83 0.00%
Parc auto Autoturism Dacia Duster (2 buc) si Autoturism Volkswa- 0.00 380.717.56 0.00%
gen (1 buc)
Hotel Vraja Marii Dotari de natura imobilizarilor (pentru Grill Bar) 0.00 301.246.67 0.00%
Unitati THR Lucrari hidroizolatii 0.00 315.977.00 0.00%
Unitati THR sisediu | 1 ica caleul si licente 0.00 203.444.15 0.00%
administrativ
Hotel Diana Lucrari montare lifturi (investitie inceputa in 2019) 0.00 176.331.08 0.00%
Bai Reci. restaurant
Sirena. Cerna. Siret si Sistem audio ambiental si sistem de supraveghere video 0.00 176.858.67 0.00%
Hotel Vraja Marii
Unitati THR. sediu ad-
ministrativ. gosp Diverse alte dotari 0.00 98.848.31 0.00%
statiuni
Hotel Vraja Marii Amenajare parcare si imprejmuire metalica 0.00 82.600.00 0.00%
Hotel Vraja Marii Bariera auto. soft parcare si taxare 0.00 55.791.79 0.00%
Hotel Vraja Marii Aparate aer conditionat 0.00 97.634.00 0.00%
Hotel Sirena Sistem parcare 0.00 52.184.00 0.00%
Beach Bar Vraja Marii | Constructie 0.00 29.411.76 0.00%
Restaurant Cerna Racordare gaze 0.00 27.493.30 0.00%
Unitati THR Diverse lucrari. relevee. documentatie certificat energetic 0.00 153.893.37 0.00%
TOTAL INVESTITII (fara TVA) 3.250.000.00 9.417.324.59 289.76%
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In plus, au fost achizitionate si obiecte de inventar in valoare de 2.105.927 lei (mobilier,
inventar moale, televizoare, telefoane, dotari restaurante, s.a.m.d).

Pentru finantarea investitiilor s-au utilizat surse proprii de finantare.

6. PRECIZAREA POTENTIALELOR PROBLEME LEGATE DE DREPTUL
DE PROPRIETATE ASUPRA ACTIVELOR CORPORALE ALE THR
MAREA NEAGRA SA

Litigii cu privire la proprietatea asupra constructiilor apartinand T.H.R. Marea Neagra
SA.:

® Agentia PTTR Ag. Voiaj Saturn in contradictoriu cu CN Posta Roméana.

7. PIATA VALORILOR MOBILIARE EMISE DE THR MAREA NEAGRA
SA

7.1. Precizarea pietelor din Romania si din alte tiri pe care se negociaza valorile mobiliare

THR Marea Neagra SA este o societate detinutd public, conform terminologiei prevazuta in
Legea 24/2017 privind piata de capital, fiind inregistrata la Comisia Nationala a Valorilor Mobiliare
— Oficiul pentru evidenta valorilor mobiliare.

Actiunile T.H.R. Marea Neagra S.A. sunt listate la categoria a II-a a Bursei de Valori Bu-
curesti Incepand cu data de 15 august 2002, avand simbolul “EFO”.

In ultima zi de tranzactionare a anului 2022, respectiv 30.12.2022, la inchiderea Bursei de
Valori, actiunile THR Marea Neagra SA erau cotate la o valoare maxima de 0.2030 lei/actiune, fata
de 0.1770 let/actiune la 31.12.2021 si fata de 0,1285 lei/actiune la 31.12.2020, deci in continua
crestere.

7.2. Descrierea politicii societatii comerciale cu privire la dividende. Precizarea dividendelor
cuvenite/platite/acumulate in ultimii 3 ani

Pentru anul 2019, Adunarea Generala a Actionarilor din aprilie 2020, a decis repartizarea
profitului net pentru constituirea rezervelor legale, a surselor proprii de finantare si dividende in
valoare de 3.184.224,66 lei.

23



S.C. TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE
MAREA NEAGRA S.A.

Sediul: Romania, Mangalia, str.Lavrion nr.29, jud.Constanta Tel:+40-241-752-452 Fax:+40-241-755-559
e-mail.: office@thrmareaneagra.ro
Nr. anegistrare Registrul Comertului Constanta: J13/696/1991, CIF: RO2980547,
Cont IBAN: RO71 RNCB 0117 0151 6314 0001, Banca Comerciala Romana — Agentia Mangalia

Capital social subscris si varsat : 57.600.848,70 lei
A
cerﬂl&-' e www.thrmareaneagra.ro

Tot pentru anul 2019, Adunarea Generala a Actionarilor din octombrie 2020, a decis repar-
tizarea din contul Alte rezerve existente in sold la 31.12.2019, pe dividende, a sumei de
10.368.152,77 lei.

Pentru anul 2020, Adunarea Generala a Actionarilor din aprilie 2021, a decis repartizarea
profitului net pentru constituirea rezervelor legale, a surselor proprii de finantare si dividende in
valoare de 4.032.059,40 lei.

Pentru anul 2021, Adunarea Generala a Actionarilor din aprilie 2021 a decis repartizarea
profitului net pentru constituirea rezervelor legale si a surselor proprii de finantare, nerepartizandu-
se nimic pe dividende.

7.3. Descrierea oricaror activitati ale societatii comerciale de achizitionare a propriilor
actiuni.

Nu este cazul.

7.4. In cazul in care societatea comerciala are filiale, precizarea numaérului si a valorii
nominale a actiunilor emise de societatea mama detinute de filiale.
Nu este cazul.

7.5. In cazul in care societatea comerciali a emis obligatiuni si/sau alte titluri de cre-
anti, prezentarea modului in care societatea comerciala isi achita obligatiile fata de detina-
torii de astfel de valori mobiliare.

Nu este cazul.

8. CONDUCEREA T.H.R. MAREA NEAGRA S.A.

In anul 2022, societatea a fost administrata in sistem unitar, administrarea fiind asigurata de
un Consiliu de Administratie alcatuit, pana la 21.03.2023, cu exceptia dlui Fratila, din:

Fratila Constantin- Presedinte
Carapiti Dumitru - membru
Veres Diana - Vicepresedinte
Mailat Dinu Serban — membru
Marin Serban Valentin — membru
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In data de 14.02.2022, dl Fratila Constantin renunta la mandatul de administrator si
presedinte al Consilului de Administratie.

In data de 21.03.2022 are loc Adunarea Generala a Actionarilor prin care se numeste un nou
Consiliu de Administratie, pentru o perioada de 4 ani incepand cu 21.03.2022, format din :
e Ichim Mihaela
Vatuiu Mihaita Giani
Busu Cristian
Marin Serban Valentin
Gavril Petru Stelian

In sedinta Consilului de Administratie din aceeasi data, se alege dna Ichim Mihaela in
functia de presedinte al Consiliului de Administratie si dl Vatuiu Mihaita Giani in functia de
vicepresedinte al Consiliului de Administratie.

Conducerea executiva a societatii a fost reprezentatd pana la data de 11.08.2022, cand ince-
teaza contractele lor de mandat, de catre:
e Mihai Zamfir — Director General
e Rosu Bogdan Nicolae — Director General Adjunct
In data de 05.05.2022 este numit in functia de director general adjunct dl.Vatuiu Mihaita Gi-
ani pentru perioada 05.05.2022-31.12.2023 si pentru perioada 17.08.2022 pana la 31.12.2022 i se
confera si prerogative de director general.

Toate eforturile Consiliului de Administratie cat si ale Directorilor au fost orientate spre
indeplinirea misiunii societdtii de a asigura servicii de calitate, cu ajutorul unui personal calificat,
obiectivul prioritar fiind dezvoltarea bazei tehnico-materiale, reabilitarea si modernizarea celei
existente, printr-un program coerent si consecvent de investitii, in conditiile unei reale protectii a
mediului inconjurator.

a) orice acord, intelegere sau legatura de familie intre Consiliului de Administratie/Directori §i o
alta persoand datorita careia persoana respectiva a fost numita administrator sau director
Nu este cazul.

b) participarea membrilor Consilului de Administratie si a Conducerii executive la capitalul soci-
etatii comerciale
Nu este cazul.

¢) lista persoanelor afiliate societdatii comerciale:
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Persoanele afiliate societdtii THR Marea Neagra SA sunt:

® Transilvania Leasing si Credit IFN SA , societate la care SIF Transilvania este actionar;
® Transilvania Hotels & Travel S.A., societate la care T.H.R. Marea Neagra S.A. detine
32,059% din capitalul social al acesteia.

8.1. Pentru toate persoanele prezentate la punctul 8, precizarea eventualelor litigii sau proce-
duri administrative in care au fost implicate, in ultimii 5 ani, referitoare la activitatea aces-
tora in cadrul emitentului, precum si acelea care privesc capacitatea respectivei persoane de
a-si indeplini atributiile in cadrul emitentului.

Nu este cazul.

9. ELEMENTE DE PERSPECTIVA PRIVIND T.H.R.Marea Neagri S.A.

O directie importanta de dezvoltare este turismul de agrement, care constituie o prioritate
pentru companie. O preocupare majora a societatii o reprezinta extinderea canalelor de distributie.
Societatea este Intr-o continud cautare de noi clienti, si consolidarea relatiilor de piata cu clientii ac-
tuali.

10. GUVERNANTA CORPORATIVA

Consiliul de Administratie, s-a intrunit periodic in sedinte, potrivit prevederilor Legii
31/1990 republicata si ori de céte ori a fost nevoie, atributiile acestora fiind prevazute in Actul Con-
stitutiv.

Una din preocuparile constante ale membrilor Consiliului de Administratie si ale Conducerii
Executive a fost cresterea vanzarilor prin dezvoltarea compartimentului de vanzari, identificarea de
noi clienti si fidelizarea clientilor traditionali. De asemenea, s-a avut in vedere Imbundtatirea
politicii de promovare a produselor turistice, prin lansarea de oferte speciale si oferte customizate
pentru categorii specifice de turisti.

Societatea a cautat activ potentiali clienti, a organizat licitatii publice si a efectuat o publici-
tate adecvata unor astfel de tranzactii.

Litigiile societatii sunt monitorizate sistematic de Consiliul de Administratie si de Conduc-
erea Executiva astfel ca fiecare sedintd a Consiliului a avut pe ordinea de zi cel putin un punct
referitor la principalele litigii ale societatii. S-au analizat optiunile pe care societatea le are Tn aceste
cauze si, unde a fost cazul, au fost angajate case de avocatura specializate in astfel de litigii.
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Consiliul de Administratie a avut numit un comitet de audit format din dna Veres Diana, dl.-
Mailat Dinu Serban si dl Serban Valentin pana in data de 21.03.2022. Incepand cu data de
21.03.2022, o data cu numirea noului Consiliu de Administratie, este numit un comitet de audit for-
mat din dna Ichim Mihaela si dl.Busu Cristian.

In anul 2022, in cadrul societdtii a existat un sistem de control intern, pentru principalele ac-
tivitati fiind stabilite proceduri de lucru. Controlul intern se asigurd la toate nivelele, in cadrul soci-
etatii fiind organizat un Birou Control intern si Proceduri.

Raportarile financiar-contabile ale societatii sunt transmise catre autoritatile fiscale si organ-
ismele de piatd, la termenele prevazute de lege.

Capitalul social al Societdtii este platit in Intregime si este de 57.600.848.70 lei. fiind emise si
aflate in circulatie un numar de 576.008.487 actiuni. Pe parcursul perioadelor de raportare capitalul
social subscris si varsat nu a inregistrat modificari.

Din numarul total de actiuni emise si aflate in circulatie la 31 decembrie 2022, THR Marea
Neagra SA nu detine actiuni rdscumpdrate.

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de T.H.R. Marea Neagra S.A.:
comune, nominative, indivizibile, de valori egale si dematerializate, emise la valoarea nominala de

0,10 lei/actiune.

La 31.12.2022 structura actionarilor, preluata de pe site-ul BVB era urmatoarea :

Actionari Procent (%) Numar actiuni Valoare capital (lei)
SIF Transilvania S.A. 78,7985% 453.885.873 45.388.587,30
Statul Roman prin Ministerul Economiei. En- 0,2769% 1.595.223 159.522,30
ergiei si Mediului de Afaceri > >
Alte Persoane juridice 5,9096% 34.039.599 3.403.959,90
Persoane fizice 15,0150% 86.487.792 8.648.779,20
TOTAL 100,0000% 576.008.487 57.600.848,70

Societatea nu are scheme de acordare de actiuni salariatilor si nu existd restrictii privind
drepturile de vot. De asemenea, nu are cunostintd de acorduri Intre actionari care pot avea ca
rezultat restrictii referitoare la transferul valorilor mobiliare si/sau a drepturilor de vot.

Numirea sau Inlocuirea membrilor conducerii societatii, precum si modificarea actelor con-

stitutive se fac conform prevederilor legale. Pana in prezent propunerile de membri in Consiliul de
Administratie s-au facut de catre actionarul majoritar, numirea fiind hotdrata de catre Adunarea
Generala a Actionarilor.
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Presedintele Consiliului de Administratie este ales prin vot de catre membrii Consiliului de
Administratie.

In ceea ce priveste numirea Directorilor, acest lucru se face de catre Consiliul de Adminis-
tratie.

Sedintele adundrilor generale ale actionarilor se desfasoara astfel:

- se verifica lista de prezenta a actionarilor, capitalul social pe care 1l reprezintd fiecare si
constatarea Indeplinirii cerintelor legale si a prevederilor Actului Constitutiv pentru tinerea adunarii
generale;

- se prezintd punctele de pe ordinea de zi a convocatorului si se supun la vot;

- hotararile AGA se iau prin vot deschis, cu exceptia numirii membrilor Consiliul de Ad-

ministratie si auditorului financiar pentru care este obligatoriu votul secret;
- se verifica rezultatul voturilor si se consemneaza in procesul verbal al sedintei.
Actionarii au drepturi nepatrimoniale (dreptul de a participa la adundrile generale ale

actionarilor, dreptul de vot, dreptul de informare) si drepturi patrimoniale (dreptul la dividende si
dreptul de a instraina actiunile).

11. Concluzii si propunere de repartizare a profitului/pierderii societatii

In anul 2022 Societatea si-a desfasurat activitatea in conformitate cu prevederile Actului
Constitutiv, ale hotararilor A.G.A., ale Bugetului de Venituri si Cheltuieli, cu respectarea legislatiei
in vigoare privind organizarea si reflectarea in contabilitate a activitatii specifice, precum si a regle-
mentdrilor pietei de capital.

La finele anului 2022, societatea inregistreaza:

1. O pierdere reportata de 4.461.880.70 lei din care:

> 4.053.613.55 lei reprezinta accesorii aferente debitelor impozit cladiri si teren
stabilite suplimentar de Primaria Mangalia pentru perioada 2008-2012 urmare
Raportului de inspectie fiscala nr.57355/10.11.2014 (total debit 4.826.889 lei
din care s-a inregistrat pe cheltuiala anului 2014 suma de 773.275,45 lei)

si

> 408.267,15 lei reprezinta discount de volum acordat pentru serviciile prestate de
touroperatori inregistrat in 2022, dar aferent anului 2021;

pierdere pe care Consiliul de Administratie o propune a fi acoperita din sumele inregistrate
in contul 1068 ,,Alte rezerve”;
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2. O pierdere neta curenta de 6.463.143.33 lei pe care Consiliul de Administratie pro-
pune a fi repartizata/acoperita astfel:

> Repartizata la rezerva legalid conform art. 183 din Legea 31/1990 republicata
pentru activitatea aferenta impozitului pe profit a societdtilor comerciale suma de

356.713,00 lei;

> Acoperita din sumele inregistrate in contul 1068 ,,Alte rezerve”
suma de -6.819.856,33 lei

Presedinte al Consilului de Administratie,

Ichim Mihaela
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DECLARATIA PRIVIND GUVERNANTA CORPORATIVA

Prevederile Codu-
lui

Conformare
Da/Nu / partial

Explicatii

A.1 Toate societatile trebuie sa aiba un regulament intern al Consiliului care include termenii de

Se va analiza oportunita-

tin un membru al Consiliului de Administratie sau al Consiliului de Supraveghere trebuie sa fie
independent in cazul societatilor din Categoria Standard. Tn cazul societétilor din Categoria
Premium, nu mai putin de doi membri neexecutivi ai Consiliului de Administratie sau ai
Consiliului de Supraveghere trebuie sa fie independenti. Fiecare membru independent al Con-
siliului de Administratie sau al Consiliului de Supraveghere, dupa caz, trebuie sa depuna o de-
claratie la momentul nominalizarii sale in vederea alegerii sau realegerii, precum si atunci cand
survine orice schimbare a statutului sau, indicand elementele in baza carora se considera ca
este independent din punct de vedere al caracterului si judecatii sale si dupa urmatoarele crite-
rii:

A.4.1 nu este Director General/director executiv al societatii sau al unei societati controlate

de aceasta si nu a detinut o astfel de functie in ultimii cinci (5) ani;

A.4.2 nu este angajat al societatii sau al unei societati controlate de aceasta si nu a detinut o
astfel de functie Tn ultimii cinci (5) ani;

referintd/ responsabilitatile Consiliului si functiile cheie de conducere ale societatii, si care apli- Nu tea intocmirii
ca, printre altele, Principiile Generale din Sectiunea A. unui astfel de
regulament

A.2 Prevederi pentru gestionarea conflictelor de interese trebuie incluse in regulamentul Consi-

liului. In orice caz, membrii Consiliului trebuie sa notifice Consiliul cu privire la orice Se va analiza oportunita-

conflicte de interese care au survenit sau pot surveni si sa se abtina de la participarea la dis- Partial tea intocmirii unui astfel

cutii (inclusiv prin neprezentare, cu exceptia cazului in care neprezentarea ar impiedica for- de regulament

marea cvorumului) si de la votul pentru adoptarea unei hotarari privind chestiunea care da

nastere conflictului de interese respectiv.

A.3 Consiliul de Administratie sau Consiliul de Supraveghere trebuie sa fie format din cel putin NU Potrivit art.137 (2) din Legea

cinci membri. nr. 31/1990, in sistemul unitar,
societatile pe actiuni ale caror
situatii financiare anuale fac
obiectul unei obligatii legale de
auditare sunt administrate de
cel putin 3 administratori.

4 Majoritatea membrilor Consiliului de Administratie trebuie sa nu aiba functie executiva. Cel pu- Da
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Prevederile Codului

Conformare
Da/Nu / partial

Explicatii

A.4.3 nu primeste si nu a primit remuneratie suplimentara sau alte avantaje din partea societatii
sau a unei societati controlate de aceasta, in afara de cele corespunzatoare calitatii de admi-
nistrator neexecutiv;
nu este sau nu a fost angajatul sau nu are sau nu a avut in cursul anului precedent o relatie
contractuala cu un actionar semnificativ al societatii, actionar care controleaza peste 10% din
drepturile de vot, sau cu o companie controlata de acesta;
nu are si nu a avut in anul anterior un raport de afaceri sau profesional cu societatea sau cu o
societate controlata de aceasta, fie in mod direct fie in calitate de client, partener, actionar, mem-
bru al Consiliului/Administrator, director general/director executiv sau angajat al unei societati da-
ca, prin caracterul sau substantial, acest raport i poate afecta obiectivitatea;
nu este si nu a fost Tn ultimii trei ani auditorul extern sau intern ori partener sau asociat
salariat al auditorului financiar extern actual sau al auditorului intern al societatii sau al unei
societati controlate de aceasta;
A.4.4. nu este director general/director executiv al altei societati unde un alt director
general/director executiv al societatii este administrator neexecutiv;
nu a fost administrator neexecutiv al societatii pe o perioada mai mare de doisprezece ani;
nu are legaturi de familie cu o persoana in situatiile mentionate la punctele A.4.1. si A.4.4.

A.5 Alte angajamente si obligatii profesionale relativ permanente ale unui membru al Consiliului,
inclusiv pozitii executive si neexecutive in Consiliul unor societati si institutii non-profit, trebuie
dezvaluite actionarilor si investitorilor potentiali inainte de nominalizare si in cursul mandatului
sau.

Da

A.6 Orice membru al Consiliului trebuie sa prezinte Consiliului informatii privind orice raport cu un
actionar care detine direct sau indirect actiuni reprezentand peste 5% din toate drepturile de vot.
Aceasta obligatie se refera la orice fel de raport care poate afecta pozitia membrului cu privire la
chestiuni decise de Consiliu.

Da

A.7 Societatea trebuie sa desemneze un secretar al Consiliului responsabil de sprijinirea activitatii
Consiliului.

Da

A.8 Declaratia privind guvernanta corporativa va informa daca a avut loc o evaluare a Consiliului
sub conducerea Presedintelui sau a comitetului de nominalizare si, in caz afirmativ, va rezuma
masurile cheie si schimbarile rezultate in urma acesteia. Societatea trebuie sa aiba o politica/ghid
privind evaluarea Consiliului cuprinz&nd scopul, criteriile si frecventa procesului de evaluare.

Nu

Nu exista o obligatie le-
gala privind evaluarea
Consilului
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Prevederile Codului

Conformare
Da/Nu / partial

Explicatii

A.9 Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa contina informatii privind numarul de
intalniri ale Consiliului si comitetelor Tn cursul ultimului an, participarea administratorilor (in
persoana si in absenta) si un raport al Consiliului si comitetelor cu privire la activitatile acestora.

Da

A.10 Declaratia privind guvernanta corporativa trebuie sa cuprinda informatii referitoare la
numarul exact de membri independenti din Consiliul de Administratie sau din Consiliul de
Supraveghere.

Da

A.11 Consiliul societatilor din Categoria Premium trebuie sa infiinteze un comitet de nominalizare
format din membri neexecutivi, care va conduce procedura nominalizarilor de noi membri in Consi-
liu si va face recomandari Consiliului. Majoritatea membrilor comitetului de nominalizare

trebuie sa fie independenta.

Nu

Societatea nu se
incadreaza la categorie
“ Premium”

B.1 Consiliul trebuie sa infiinteze un comitet de audit in care cel putin un membru trebuie sa fie
administrator neexecutiv independent. Majoritatea membirilor, incluzand presedintele, trebuie sa fi
dovedit ca au calificare adecvata relevanta pentru functiile si responsabilitatile comitetului. Cel pu-
tin un membru al comitetului de audit trebuie sa aiba experienta de audit sau contabilitate dovedi-
ta si corespunzétoare. Iin cazul societatilor din Categoria Premium, comitetul de audit

trebuie sa fie format din cel putin trei membri si majoritatea membrilor comitetului de audit trebuie
sa fie independenti.

Da

B.2 Presedintele comitetului de audit trebuie sa fie un membru neexecutiv independent.

Da

B.3 in cadrul responsabilitatilor sale, comitetul de audit trebuie sa efectueze o evaluare anuala a
sistemului de control intern.

Da

B.4 Evaluarea trebuie sa aiba in vedere eficacitatea si cuprinderea functiei de audit intern, gradul
de adecvare al rapoartelor de gestiune a riscului si de control intern prezentate catre comitetul de
audit al Consiliului, promptitudinea si eficacitatea cu care conducerea executiva solutioneaza defi-
cientele

sau slabiciunile identificate Tn urma controlului intern si prezentarea de rapoarte relevante in atentia
Consiliului.

Da

B.5 Comitetul de audit trebuie sa evalueze conflictele de interese in legatura cu tranzactiile
societatii si ale filialelor acesteia cu partile afiliate.

Da

B.6 Comitetul de audit trebuie sa evalueze eficienta sistemului de control intern si a sistemului de
gestiune a riscului.

Da
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Prevederile Codului Da/Nu / partial Explicatii

B.7 Comitetul de audit trebuie sa monitorizeze aplicarea standardelor legale si a standardelor de
audit intern general acceptate. Comitetul de audit trebuie sa primeasca si sa evalueze rapoar- Da
tele echipei de audit intern.

B.8 Ori de cate ori Codul mentioneaza rapoarte sau analize initiate de Comitetul de Audit, acestea

trebuie urmate de raportari periodice (cel putin anual) sau adhoc care trebuie Thaintate ulterior Da
Consiliului.
B.9 Niciunui actionar nu i se poate acorda tratament preferential fata de alti actionari in legatura cu Da

tranzactii si acorduri incheiate de societate cu actionari si afiliatii acestora.

B.10 Consiliul trebuie sa adopte o politica prin care sa se asigure ca orice tranzactie a societatii cu
oricare dintre societatile cu care are relatii stranse a carei valoare este egala cu sau mai mare de
5% din activele nete ale societatii (conform ultimului raport financiar) este aprobata de Consiliu in Da
urma unei opinii obligatorii a comitetului de audit al Consiliului si dezvaluita in mod corect actionari-
lor si potentialilor investitori, in masura in care aceste tranzactii se incadreaza in categoria
evenimentelor care fac obiectul cerintelor de raportare.

B.11 Auditurile interne trebuie efectuate de catre o divizie separata structural (departamentul de Da
audit intern) din cadrul societatii sau prin angajarea unei entitati terte independente.

B.12 in scopul asigurarii indeplinirii functiilor principale ale departamentului de audit intern, acesta
trebuie sa raporteze din punct de vedere functional catre Consiliu prin intermediul comitetului de au- Da
dit. Tn scopuri administrative si in cadrul obligatiilor conducerii de a monitoriza si reduce
riscurile, acesta trebuie sa raporteze direct directorului general.

C.1 Societatea trebuie sa publice pe pagina sa de internet politica de remunerare si sa includa in
raportul anual o declaratie privind implementarea politicii de remunerare in cursul perioadei anuale
care face obiectul analizei.

Politica de remunerare trebuie formulata astfel incat sa permita actionarilor intelegerea principiilor
si a argumentelor care stau la baza remuneratiei membrilor Consiliului si a Directorului General, Da
precum si a membirilor Directoratului in sistemul dualist. Aceasta trebuie sa descrie modul de con-
ducere a procesului si de luare a deciziilor privind remunerarea, sa detalieze componentele remu-
neratiei conducerii executive (precum salarii, prime anuale, stimulente pe termen lung legate

de valoarea actiunilor, beneficii Tn natura, pensii si altele) si sa descrie scopul, principiile si
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Conformare

Prevederile Codului Da/Nu / partial Explicatii

prezumtiile ce stau la baza fiecarei componente (inclusiv criteriile generale de performanta aferente
oricarei forme de remunerare variabila). In plus, politica de remunerare trebuie s& specifice durata
contractului directorului executiv si a perioadei de preaviz prevazuta in contract, precum si eventua-
la compensare pentru revocare fara justa cauza.

Raportul privind remunerarea trebuie sa prezinte implementarea politicii de remunerare pentru
persoanele identificate in politica de remunerare in cursul perioadei anuale care face obiectul
analizei.Orice schimbare esentiala intervenita in politica de remunerare trebuie publicata in timp

util pe pagina de internet a societatii.

D.1 Societatea trebuie sa organizeze un serviciu de Relatii cu Investitorii — indicandu-se publicului
larg persoana/persoanele responsabile sau unitatea organizatorica. in afard de informatiile impuse
de prevederile legale, societatea trebuie sa includa pe pagina sa de internet o sectiune dedicata Da
Relatiilor cu Investitorii, in limbile romana si engleza, cu toate informatiile relevante de interes
pentru investitori, inclusiv:

D.1.1 Principalele reglementari corporative: actul constitutiv, procedurile privind adunarile
generale ale actionarilor;

D.1.2 CV-urile profesionale ale membrilor organelor de conducere ale societatii, alte angajamente
profesionale ale membrilor Consiliului, inclusiv pozitii executive si neexecutive in consilii de Da
administratie din societati sau din institutii non-profit;

D.1.3 Rapoartele curente si rapoartele periodice (trimestriale, semestriale si anuale) — cel putin cele
prevazute la punctul D.8 — inclusiv rapoartele curente cu informatii detaliate referitoare la Da
neconformitatea cu prezentul Cod;

D.1.4 Informatii referitoare la adunarile generale ale actionarilor: ordinea de zi si materialele infor-
mative; procedura de alegere a membrilor Consiliului; argumentele care sustin propunerile de can-

Da

didati pentru alegerea in Consiliu, impreuna cu CV-urile profesionale ale acestora; intrebarile ac- Da
tionarilor cu privire la punctele de pe ordinea de zi si raspunsurile societatii, inclusiv hotararile
adoptate;

D.1.5 Informatii privind evenimentele corporative, cum ar fi plata dividendelor si a altor distribuiri
catre actionari, sau alte evenimente care conduc la dobandirea sau limitarea drepturilor unui Da
actionar, inclusiv termenele limita si principiile aplicate acestor operatiuni. Informatiile respective
vor fi publicate ntr-un termen care sa le permita investitorilor sa adopte decizii de investitii;
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Conformare

Prevederile Codului Da/Nu / partial Explicatii
D.1.6 Numele si datele de contact ale unei persoane care va putea sa furnizeze, la cerere, informatii Da
relevante;
D.1.7 Prezentarile societatii (de ex., prezentarile pentru investitori, prezentarile privind rezultatele
trimestriale etc.), situatiile financiare (trimestriale, semestriale, anuale), rapoartele de audit si Da
rapoartele anuale.
D.2 Societatea va avea o politica privind distributia anuala de dividende sau alte beneficii catre ac- Se va analiza oportuni-
tionari, propusa de Directorul General sau de Directorat si adoptata de Consiliu, sub forma unui tatea intocmirii unei
set de linii directoare pe care societatea intentioneaza sa le urmeze cu privire la distribuirea profi- Nu Politici privind distribui-
tului net. Principiile politicii anuale de rea anuala a dividen-
distributie catre actionari vor fi publicate pe pagina de internet a societatii. delor

D.3 Societatea va adopta o politica in legatura cu previziunile, fie ca acestea sunt facute publice
sau nu. Previziunile se refera la concluzii cuantificate ale unor studii ce vizeaza stabilirea impactului

global al unui numar de factori privind o perioada viitoare (asa numitele ipoteze): prin natura sa, Se va analiza oportuni-
aceasta proiectie are un nivel ridicat tatea intocmirii unor
de incertitudine, rezultatele efective putand diferi in mod semnificativ de previziunile prezentate Nu Politici privind previziu-
initial. Politica privind previziunile va stabili frecventa, perioada avuta in vedere si continutul pre- nile

viziunilor. Daca sunt publicate, previziunile pot fi incluse numai in rapoartele anuale,
semestriale sau trimestriale. Politica privind previziunile va fi publicata pe pagina de internet a so-
cietatii.

D.4 Regulile adunarilor generale ale actionarilor nu trebuie sa limiteze participarea actionarilor la
adunarile generale si exercitarea drepturilor acestora. Modificarile regulilor vor intra in vigoare, cel Da
mai devreme, incepand cu urmatoarea adunare a actionarilor.

D.5 Auditorii externi vor fi prezenti la adunarea generala a actionarilor atunci cand rapoartele lor
sunt prezentate in cadrul acestor adunari.

D.6 Consiliul va prezenta adunarii generale anuale a actionarilor o scurta apreciere asupra siste-
melor de control intern si de gestiune a riscurilor semnificative, precum si opinii asupra unor Da
chestiuni supuse deciziei adunarii generale.

D.7 Orice specialist, consultant, expert sau analist financiar poate participa la adunarea actionarilor
in baza unei invitatii prealabile din partea Consiliului. Jurnalistii acreditati pot, de asemenea, sa Da
participe la adunarea generala a actionarilor, cu exceptia cazului in care Presedintele Consiliului

Da
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Prevederile Codului

hotaraste in alt sens.

Conformare
Da/Nu / partial

Explicatii

D.8 Rapoartele financiare trimestriale si semestriale vor include informatii atat in limba roméana, cat
si in limba engleza referitoare la factorii cheie care influenteaza modificari in nivelul vanzarilor, al
profitului operational, profitului net si al altor indicatori financiari relevanti, atat de la un trimestru la
altul, cat si de la un an la altul.

Da

D.9 O societate va organiza cel putin doua sedinte/teleconferinte cu analistii si investitorii Tn
fiecare an. Informatiile prezentate cu aceste ocazii vor fi publicate in sectiunea relatii cu investitorii
a paginii de internet a societatii la data sedintelor/ teleconferintelor.

Nu

Se va analiza oportuni-
tatea organizarii unor te-
leconferinte

D.10 in cazul in care o societate sustine diferite forme de expresie artistica si culturala, activitati
sportive, activitati educative sau stiintifice si considera ca impactul acestora asupra caracterului
inovator si competitivitatii societatii fac parte din misiunea si strategia sa de dezvoltare, va publica
politica cu privire la activitatea sa in acest domeniu.

Da

Consiliul de Administratie
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.

SITUATII FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022

Pregatite in conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara asa cum sunt ele adoptate de Uniu-
nea Europeana
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE .
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Pentru anul financiar incheiat la 31 Decembrie Nota Rand 2022 2021 retratat

Activitati Continue

Venituri din cazare 3 1 19.482.655 25.328.182
Venituri din alimentatie publica 3 2 8.195.021 12.261.524
Venituri din chirii 3 3 8.048.579 5.422.965
lte venituri incluse in cifra de afaceri 3 4 9.657.291 2.472.163
Venituri din imobilizari cedate si active detinute pentru vanzare 4 5 2.456 879.491
Venituri din subventii de exploatare 6 14.016 73
Z:ZZZZ ;1’;}’11 ;\;a‘l;z};zj ela valoarea justa a investitiilor imobiliare si a activelor 3 7 23.729.473 70,487,851
lte venituri 3 8 454,561 200,437
Total venituri din exploatare 9 69.584.053 117.052.687
Cheltuieli privind stocurile 6 10 5.443.616 7.648.995
[Crettuieti privind wititaite 6 11 3.287.990 3.313.599
[Crettuieti cu beneficiite angajatitor 5 12 17.141.684 15.557.419
”Cheltuieli cu amortizarea §i deprecierea imobilizarilor 6 13 9.732.574 14.142.910
||Cheltuieli cu imobilizarile cedate si active detinute pentru vanzare 6 14 86.327 697.392
”Cheltuieli cu alte impozite si taxe 6 15 4.846.075 3.355.379
Cheltuieli cu prestatiile externe 6 16 18.117.410 8.931.492
Uite cheltuieli” 6 17 15.647.669 5.154.600
Total cheltuieli din exploatare 18 74.303.345 58.801.786
[Rezultatul activititii de exploatare 19 (4.719.291) 58.250.901
Venituri financiare 20 258.359 3.012.380
Cheltuieli financiare 21 500.527 217.922
[Rezultatul Financiar Net 22 (242.168) 2.794.458
[Rezultatul Inainte de Impozitare 23 (4.961.460) 61.045.358




TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE .
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Pentru anul financiar incheiat la 31 Decembrie Nota Rand 2022 2021 retratat
Cheltuiala cu impozitul pe profit curent 7 24 0 0
”Cheltuiala cu impozitul specific 7 25 271.600 345.464
Cheltuieli cu impozitul pe profit amdnat 7 26 1.230.084 9.979.317
Venituri aferente impozitului pe profit amdnat 27 0 0
[Rezultatul din Activitati Continue 28 (6.463.143) 50.720.577
Alte Elemente ale Rezultatului Global
Cresteri/(scaderi) ale surplusului de reevaluare 29 4.910.629 92.916.507
Impozitul aferent altor elemente ale rezultatului global* 7 30 (150.553) (15.430.234)
Alte Elemente ale Rezultatului Global dupa impozitare 31 4.760.076 77.486.273
Total Rezultat Global Aferent Perioadei 32 (1.703.068) 128.206.850
Rezultat pe actiune (lei/actiune) 0,000000 0,088055
Rezultat diluat pe actiune(lei/actiune) 0,000000 0,088055
DIRECTOR GENERAL, Director Economic,
Ichim Mihaela Anca Paruschi
La 31 Decembrie Nota Réand 2022 2021 2020 retratat
retratat
Active
Active Imobilizate
Imobilizari corporale
Terenuri si amenajari la terenuri 62.703.485 80.135.496 60.839.652
Constructii 2 92.054.274 | 170.661.869 104.648.181




TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE .
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Instalatii tehnice si mijloace de transport 5.114.044 4.278.825 3.646.896
Mobilier, aparatura birotica [...] 4 4.191.007 5.002.263 5450917
Avansuri si Imobilizari corporale in curs de executie 8 5 2.086.012 752.438 8.805.088
Imobilizari necorporale 6
Concesiuni, brevete, licente, marci comerciale, drepturi §i active similare 7 870.492 320.922 227.647
Alte imobilizari necorporale 9 8 25.092 60.048 130.559
Avansuri acordate pentru imobilizari necorporale 9 647.320 0 13.286
Active aferente drepturilor de utilizare a activelor luate in leasing (IFRS16) 10 202.596 269.705 259.470
Creante imobilizate 13 11 97.459 89.893 468.339
Investitii imobiliare 8,10 12 239.483.571 | 134.089.147 25.513.673
Active financiare 11 13 0 0 2.000
Creante privind impozitul amdnat 7 14 0 0 0
Total Active Imobilizate 15 407.475.352 | 395.660.606 210.005.707
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE .
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

La 31 Decembrie Nota Rand 2022 2021 retratat 2020 retratat

Active Curente

Stocuri 12 16 2.166.600 728.650 845.862
Creante privind impozitul curent 7 17 566.556 566.556 96.954
Creante comerciale* 13 18 2.493.643 326.538 501.269
Alte creante 13 19 4.398.321 2.564.900 3.549.101
Cheltuieli inregistrate in avans 14 20 393.148 68.848 77.425
Numerar si echivalente de numerar 15 21 382.174 10.468.441 20.578.222
Active clasificate ca detinute pentru vanzare 16 22 85.916 85.916 24.858.414
Total Active Curente 23 10.486.358 14.809.850 50.507.249
Total Active 24 417.961.710 | 410.470.456 260.512.956
Capitaluri Proprii

Capital social 17 25 57.600.849 57.600.849 57.894.994
Ajustare capital social urmare adoptare pentru prima datd a IAS 29 17 26 85.945.333 85.945.333 85.945.333
Prime de capital 18 27 1.895.855 1.895.855 1.895.855
Rezerve* 18 28 72.622.981 24.189.692 20.846.975
Rezerve inflatate urmare aplicare pentru prima data a IAS 29 18 29 16.745.901 16.745.901 16.745.901
ﬁ:otztrrltll proprii si Pierderi legate de vanzarea/anularea instrum. capitaluri 30 (4.329) (4.329) (299.963)
Diferente din reevaluare 18 31 199.892.789 | 194.982.160 102.065.653
Rezultatul exercitiului* 19 32 (6.463.143) 50.720.577 2.967.725
ﬁee;;trl;a;zll r;zp;;;gtaca??g?ﬁa rezultatului reportat provenit din adoptarea 19 33 53.842.025 57241 623 58.835.22]
Rezultat reportat provenit urmare aplicare pentru prima data a IAS 29 19 34 (102.691.275) ( 02'691"275; (102.691.275)
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

SITUATIA POZITIEI FINANCIARE .
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

La 31 Decembrie Nota Rénd 2022 2021 retratat | 2020 retratat
Alte elemente de capitaluri proprii’* 20 35 (28.339.454) (30.881.189) (12.642.908)
Total Capitaluri Proprii 36 350.047.530 355.745.195 231.563.512
Datorii
Datorii pe Termen Lung
Imprumuturi pe termen lung 21 37 3.239.597 4.296.227 0
Datorii comerciale si alte datorii, inclusiv instrumente financiare derivate 21 38 143.096 217.504 300.653
Provizioane 22 39 1.930.712 1.691.231 707.852
Datorii privind impozitul amdanat* 7 40 39.944.907 38.561.004 13.138.661
Total Datorii pe Termen Lung 41 45.258.312 44.765.966 14.147.166
Datorii Curente
Imprumuturi pe termen scurt 21 42 1.953.587 2.563.056 1.273.484
Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale 21 43 9.221.741 5.896.297 9.459.910
Datorii comerciale 21 44 5.013.476 586.882 2.158.298
Avansuri 21 45 6.238.806 684.803 1.683.028
Venituri inregistrate in avans 46 0 0 (699)
Provizioane 22 47 228.257 228.257 228.257
Total Datorii Curente 48 22.655.867 9.959.294 14.802.278
Total Datorii 49 67.914.179 54.725.261 28.949.444
Total Capitaluri Proprii si Datorii 50 417.961.709 410.470.456 260.512.956




TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

SITUATIA MODIFICARILOR CAPIT:ALURILOR PROPRII
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

SITUATIA MODIFICARILOR CAPITALURILOR PROPRII LA 31.12.2022

Rezultatul
Ajustare reportat. cu
capital so- Actiuni pro- exceptia Rezultatul re-
Capital so cia7urmare rii si I,;; deri rezultatului portat Alte ele- Subtotal alte
- . P , Prime de P P reportat provenit din Rezerva din mente de elemente ale Rezultatul Total capi-
Explicatii cial subscris adoptare ) legate de . Rezerve ) i . . ) ..
, capital h provenit din adoptarea reevaluare capitaluri rezultatului exercitiului taluri proprii
si varsat pentru emitere, ras- . .
. adoptarea pentru prima proprii global
prima data cumparare
pentru data a IAS 29
a lAS 29 .
prima data
a lAS 29
Sold la 01 ianua-
rie 2021 57,894,994 | 85,945,333 | 1,895,855 (299,963) 58,835,221 | (102,691,275) 102,065,653 37,592,876 | (12,642,908) 228,595,786 2,967,725 231,563,511
Rezultat global - - - - - - - - - -| 50720577 | 50,720,577
aferent perioadei
Profit sau pierdere - 0 - 0 - 0 0 - - - 50,720,577 50,720,577
Total alte elemen-
te ale rezultatului (294,145) - - 295,633 (1,593,598) - 92,916,507 3,342,717 | (18,238,281) 76,428,833 (2,967,725) 73,461,108
global
Ach|2|'t.'|e actiuni (294,145) 0 0 294,145 0 0 0 0 0 - - -
proprii
Pierderi legate de
anularea proprii- 0 0 0 1,488 0 0 0 0 0 1,488 - 1,488
lor actiuni
Transfer la rezerve
sialte elemente 0 0 0 0| (4561323 0 | 3342717 | 1218606 . - .
ale rezultatului
global
Alte elemente ale 92,916,507 (19,456,887) | 73,459,620 - | 73,459,620
rezultatului global
?aetzu'tatm repor- 0 0 0 0 2,967,725 0 0 0 . 2,967,725 | (2,967,725) -
Sold la 01 ianua-
rie 2022 57,600,849 | 85,945,333 | 1,895,855 (4,330) 57,241,623 | (102,691,275) 194,982,160 40,935,593 | (30,881,189) 305,024,619 50,720,577 355,745,196
Rezultat global - - - - - - - - - - | (6463143) | (6,463,143)
aferent perioadei
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.

SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

SITUATIA MODIFICARILOR CAPIT:ALURILOR PROPRII
PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR INCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Rezultatul
. reportat cu
c':”;:;?;i Actiuni pro exceptia Rezultatul re-
Capital so- ciafurmare rii i ie':' deri rezultatului portat Alte ele- Subtotal alte
L. 3 P , Prime de P P reportat provenit din Rezerva din mente de elemente ale Rezultatul Total capi-
Explicatii cial subscris adoptare 3 legate de - Rezerve , . . I . "
. capital - provenit din adoptarea reevaluare capitaluri rezultatului exercitiului taluri proprii
si varsat pentru emitere, ras- ; I
. adoptarea pentru prima proprii global
prima data cumparare
pentru data a IAS 29
alAS 29 .
prima data
a lAS 29
Profit sau pierdere - - - - - - - - - - (6,463,143) (6,463,143)
Total alte elemen-
te ale rezultatului - - - - (3,399,598) - 4,910,629 | 48,433,289 2,541,735 52,486,055 | (50,720,577) 1,765,478
global
AChIZI}'IE actiuni ) 0 0 ) 0 0 0 0 0 ) } :
proprii
Pierderi legate de
anularea proprii- 0 0 0 0 0 0 0 0 0 - - -
lor actiuni
Alte elemente ale 0 0 0 0 - 0 4,910,629 - (150,533) 4,760,096 - 4,760,096
rezultatului global
?aetzu'tat“' repor- 0 0 0 0| (3399,598) 0 - | 48433289 2,692,268 | 47,725,959 | (50,720,577) | (2,994,618)
Sold la 31 decem-
57,600,849 | 85,945,333 | 1,895,855 (4,330) 53,842,025 | (102,691,275) 199,892,789 | 89,368,882 | (28,339,454) 357,510,674 (6,463,143) 351,047,531

brie 2022

Director General,
Ichim Mihaela

Director Economic,
Anca Paruschi
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Denumire element An 2022 An 2021
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE
incasare de la clienti 55.842.417 49.625.912
incasare TVA 0 2.761.032
alte incasari din exploatare 438.488 603.612
Total incasari 56.280.906 52.990.556
plati catre furnizori si angajati 32.895.756 25.883.429
plati salarii, onorarii, comisioane si asimilate 8.808.054 7.291.397
dobanzi platite 471.209 189.687
impozit pe profit + TVA platit + alte impozite si taxe 12.158.518 17.829.046
alte plati din exploatare 2.235.288 1.476.812
Total plati 56.568.826 52.670.371
numerar net din activitati de exploatare (287.920) 320.185
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE INVESTITIE
incasari din vanzarea de imobilizari corporale 2.923 397.671
dobanzi incasate 66.963 275.399
Total incasari 69.886 673.070
plati furnizori investitii 8.094.559 14.056.952
Total plati 8.094.559 14.056.952
numerar net din activitati de investitie (8.024.673) (13.383.876)
FLUXURI DE NUMERAR DIN ACTIVITATI DE FINANTARE
incasari finantari fonduri europene - ADR 14.016 0
incasari din imprumuturi pe termen lung 0 6.000.000
incasari pe termen scurt 853.643 1.461.097
Total incasari 867.659 7.461.097
rambursari imprumuturi 2.519.742 601.814
plata datoriilor aferente leasingului financiar 120.100 127.171
dividende platite 1.492 3.778.203
Total plati 2.641.333 4.507.188
numerar net din activitati de finantare (1.773.674) 2.953.909
CRESTEREA NETA A NUMERARULUI S| ECHIVALENTELOR DE NUMERAR
numerar si echivalente de numerar la inceputul exercitiului financiar 10.468.441 | 20.578.223
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATIA FLUXURILOR DE TREZORERIE

PENTRU EXERCITIUL FINANCIAR iNCHEIAT LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

numerar si echivalente de numerar la sfarsitul exercituiului financiar

382.174

10.468.441
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA SA

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 1 - ENTITATEA CARE RAPORTEAZA

Prezentele situatii financiare sunt situatii financiare, conforme cu definitia din IAS 1
Turism, Hoteluri, Restaurante Marea Neagra S.A. (,,Societatea”) este o societate infiintatd In anul 1991 care functioneazd in Romania in conformitate cu prevederile Legii 31/

1990 privind societatile comerciale si Legii 24/2017 privind piata de capital.

Denumirea Societatii este Turism, Hoteluri, Restaurante Marea Neagra S.A. (abreviat THR Marea Neagra S.A.). Societatea are forma juridica de ,,societate pe actiuni

(SA)” si este o entitate cu durata de viatd nelimitata.

Societatea are sediul social In Municipiul Mangalia, Str. Lavrion nr. 29, Cod postal 905500
Datele de contact ale Societatii sunt:

Telefon: 0241 752452

Fax: 0241 755559

Pagina de internet: www.thrmareaneagra.ro
e-mail:  thrmareaneagra@yahoo.com

Codul unic de inregistrare la Oficiul Registrului Comertului: 2980547
Cod de inregistrare fiscald: RO 2980547
Numar de ordine in Registrul Comertului: J13/696/1991

Societatea isi desfasoara activitatea pe teritoriul Romaniei, nefiind prezenta pe alte piete geografice. Activitatea principald a societdtii conform clasificarii este cod
CAEN 5510 "Hoteluri si alte facilitati de cazare similare”, respectiv prestarea de servicii de cazare, alimentatie publica, tratament balnear gi agrement turistic Societatea isi
desfasoara activitatea prin punctele sale de lucru situate in statiunile turistice de interes national: Eforie Nord, Eforie Sud, Neptun, Venus si Saturn, fiind printre principalele
companii de profil din tara.

De asemenea, compania are in componenta unitati hoteliere situate in piata cu pozitii bine consolidate in plan national..

Activitatea are un caracter sezonier, determinat de perioada de desfasurare a vacantelor si sejururilor pe litoralul romanesc al Marii Negre.

Activitatea operationala produce venituri care conduc la un rezultat economico-financiar pozitiv, capabil sa asigure acoperirea tuturor costurilor de exploatare, dar si
realizarea de profit utilizat partial pentru finantarea programelor investitionale.

Piata reglementata pe care se tranzactioneaza valorile mobiliare emise: BURSA DE VALORI BUCURESTI (simbol de piata: EFO).
Capitalul social subscris si virsat: 57.600.848,70 lei divizat in 576.008.487 actiuni.
Din totalul actiunilor emise si aflate 1n circulatie la 31.12.2022:

- THR nu detine actiuni rascumparate
Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de T.H.R. Marea Neagrd SA: comune, nominative, dematerializate, ordinare, indivizibile si de valori egale,

emise la valoarea nominala de 0,10 lei/actiune.


mailto:transif@transif.ro
http://www.thrmareaneagra.ro/

TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE

Principalele politici contabile aplicate la intocmirea acestor situatii financiare conforme cu IFRS-urile, sunt prezentate in cele ce urmeaza. Aceste politici au fost
aplicate in mod consecvent tuturor exercitiilor financiare prezentate, cu exceptia cazurilor in care se specifica altfel.

2.1 Bazele intocmirii
Situatiile financiare au fost Intocmite In conformitate cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (IFRS) adoptate de Uniunea Europeana.

Pentru Intocmirea situatiilor financiare a fost aplicat principiul contabilitatii de angajamente si principiul continuitatii activitatii.

Societatea declara ca a intocmit situatii financiare anuale pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 in conformitate cu Standardele Internationale de
Raportare Financiara asa cum sunt ele adoptate de Uniunea Europeana, aplicabile societatilor comerciale ale caror valori mobiliare sunt admise la tranzactionare pe o piata
reglementatd conform Ordinului ministrului finantelor publice nr. 881/2012 si a Ordinului ministrului finantelor publice nr. 2844/2016 cu modificarile si completarile
ulterioare.

Evidentele contabile ale Societatii sunt mentionate in lei, in conformitate cu IFRS adoptate de Uniunea Europeana.

in conformitate cu IAS 29 si IAS 21, situatiile financiare ale unei entititi a crei moneda functionala este moneda unei economii hiperinflationiste ar trebui prezentate
in unitatea de masura curenta la data situatiilor financiare, adica elementele nemonetare ar trebui retratate folosind un indice general al preturilor de la data achizitiei sau
contributiei. IAS 29 stipuleaza ca o economie este consideratd hiperinflationista daca, printre alti factori, indicele cumulat al inflatiei depaseste 100% pe parcursul unei per-
ioade de 3 ani.

In consecinti la 31.12.2015 societatea a procedat la retratarea capitalului social conform prevederilor IAS 29, prin reconstituirea evolutiei capitalului social si a rezerve -
lor de la infiintare pand in 2003 (cu precizarea datei exacte si a sursei) cu aplicarea indicilor de inflatie.
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
Prezentarea situatiilor financiare

Situatiile financiare sunt prezentate in conformitate cu IAS 1 ,,Prezentarea situatiilor financiare”. Societatea a adoptat o prezentare bazata pe evaluarea naturii si
lichiditatii activelor in cadrul situatiei pozitiei financiare si o prezentare a veniturilor si cheltuielilor in functie de natura lor in cadrul situatiei rezultatului global, considerand
ca aceste metode de prezentare ofera informatii care sunt mai relevante decat alte metode care ar fi fost permise de IAS 1.

Bazele evaluarii

Situatiile financiare sunt Intocmite folosind metoda costului, cu exceptia terenurilor,cladirilor, investitiilor imobiliare, activelor detinute pentru vanzare, etc care sunt
reevaluate la valoarea justa. Metoda valorii juste este aplicata, cu exceptia activelor sau datoriilor pentru care valoarea justa nu poate fi stabilitd in mod credibil.

Evaluarea activelor si datoriilor s-a efectuat astfel:

Stocurile sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre cost si valoarea realizabila neta.
- Imobilizérile corporale sunt evaluate initial
i)  lacostul de achizitie, pentru cele procurate cu titlu oneros;
ii) la valoarea de aport, pentru cele primite ca aport in naturd la constituirea/majorarea capitalului social;
iii) la valoarea justa de la data dobandirii, pentru cele primite cu titlu gratuit.
Pentru recunoasterea ulterioard, la nivelul societatii s-a adoptat modelul reevaluarii.
- Imobilizarile necorporale au fost evaluate initial la cost. Dupa recunoastere, imobilizarile necorporale sunt contabilizate pe baza modelului bazat pe cost, adica la
costul lor minus orice amortizare cumulata si orice pierderi din deprecieri cumulate.
- Investitiile imobiliare (cladiri si terenuri) se determina la valoarea justd de catre un evaluator independent prin:
i) determinarea valorii de inlocuire;
ii) estimarea deprecierii cumulate;
iii)  determinarea valorii rimase a constructiilor;
iv)  metoda comparatiei directe prin referirea la preturile existente pe o piata similard si comparabila in zona.

- Investitiile financiare sunt recunoscute la cost.

- Activele detinute pentru vinzare sunt evaluate la valoarea cea mai mica dintre valoarea contabild si valoarea justa minus costurile vanzarii mai putin costurile
tranzactiei.

- Numerarul si echivalentele de numerar sunt prezentate in bilant la cost.
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
Utilizarea estimérilor si judecatilor

Pregatirea situatiilor financiare In conformitate cu IFRS adoptate de Uniunea Europeana presupune utilizarea din partea conducerii a unor estimari, judecéti si ipoteze
ce afecteaza aplicarea politicilor contabile precum si valoarea raportata a activelor, datoriilor, veniturilor si cheltuielilor. Estimarile si ipotezele asociate acestor estimari sunt
bazate pe experienta istorica precum si pe alti factori considerati rezonabili in contextul acestor estimari. Rezultatele acestor estimari formeaza baza judecatilor referitoare la
valorile contabile ale activelor si datoriilor care nu pot fi obtinute din alte surse de informatii. Rezultatele obtinute pot fi diferite de valorile estimarilor.

Estimarile si ipotezele ce stau la baza lor sunt revizuite periodic. Revizuirile estimérilor contabile sunt recunoscute in perioada in care estimarea este revizuitd, daca
revizuirea afecteaza doar acea perioada sau in perioada 1n care estimarea este revizuitd si perioadele viitoare daca revizuirea afecteaza atat perioada curenta cat si perioadele
viitoare.

Modificarea estimarilor, prin natura ei nu are legatura cu perioadele anterioare si nu reprezinta corectarea unei erori.

Prin exceptie de la modul de prezentare a efectului modificarii estimarii ardtat mai sus, daca o astfel de modificare da nastere la modificari ale activelor si datoriilor sau
capitalurilor, efectul modificarii se va prezenta prin ajustarea activelor, datoriilor sau capitalurilor proprii in perioada modificarii.

Judecitile efectuate de catre conducere in aplicarea IFRS care au un efect semnificativ asupra situatiilor financiare individuale precum si estimarile ce implica un risc
semnificativ al unei ajustari materiale 1n cursul anului viitor sunt prezentate in Nota 26.

2.2 Aspecte generale privind politicile contabile aplicate

Dacé un standard sau o interpretare, se aplicd in mod specific unei tranzactii, unui alt eveniment sau unei conditii, politicile contabile aplicate acelui element, se
considera alese, prin aplicarea standardului sau a interpretarii respective, luand in considerare orice ghid de implementare emis de IASB pentru standardul sau interpretarea in
cauza.

Politicile contabile sunt aplicate Tn mod consecvent pentru tranzactiile, evenimentele si alte conditii similare, cu exceptia situatiei in care un standard sau o interpretare
impune sau permite clasificarea de categorii, pentru care se pot aplica politici diferite de cele anterioare.

Modificarea unei politici contabile este permisd numai in baza uneia din urmatoarele conditii :

- Modificarea este impusa de un standard sau de o interpretare;
- Modificarea va furniza informatii credibile si mai relevante cu privire la efectele tranzactiilor, evenimentelor si conditiilor.

Erorile semnificative ale perioadelor precedente constatate cu privire la recunoasterea, evaluarea, prezentarea sau descrierea elementelor situatiilor financiare trebuie
corectate retroactiv in primul set de situatii care se autorizeaza in vederea emiterii, prin:

- retratarea valorilor comparative ale perioadei sau perioadelor precedente in care a aparut eroarea;sau
- retratarea soldurilor initiale ale activelor, datoriilor si capitalurilor proprii, pentru cea mai indepartatd perioada prezentata, daca eroarea a aparut inainte de cea mai in-

departata perioada anterioara prezentata.
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

2.3 Politici contabile specifice unor standarde si interpretiri cuprinse in IFRS

Pornind de la prevederile fiecarui Standard in parte, societatea a elaborat politici contabile conforme cu acestea. In cazul in care Standardele prevad solutii alternative

sau exceptii, au fost stabilite politicile pentru care s-a optat.
Societatea a aplicat in anul 2021, urmatoarele Standarde Internationale de Raportare Financiard cu modificarile implicite asupra politicilor contabile ale

Societatii.

IAS 1

IAS 2

IAS 7

IAS 8

IAS 10

IAS 12

IAS 16

Prezentarea situatiilor financiare

Stocuri

Situatiile fluxurilor de trezorerie

Politici contabile, modificari ale estimarilor
contabile si erori

Evenimente ulterioare datei bilantului

Impozitul pe profit

Imobilizari corporale

Principiile contabile fundamentale, structura si continutul situatiilor financiare,
posturile obligatorii si notiunea de imagine fideld, completate cu amendamente
aplicabile de la 01 ianuarie 2013.

Definirea prelucrarii contabile aplicabile stocurilor in sistemul costului istoric:
evaluare (primul intrat — primul iesit, costul mediu ponderat si valoarea neta de
realizare) si perimetrul costurilor admisibile.

Analiza variatiilor de trezorerie, clasificate in trei categorii: fluxuri de exploatare,
fluxuri de investitii, fluxuri de finantare.

Definirea clasificarii, a informatiilor de furnizat si a tratamentului contabil al
anumitor elemente din contul de profit si pierdere.

Dispozitiile relative la luarea in cont a elementelor posterioare inchiderii:
definitii, termene si conditii de aplicare, cazuri particulare (dividende).

Definirea prelucrdrii contabile a impozitelor asupra rezultatului si dispozitiile
detaliate referitoare la impozitele aménate, completate cu amendamente aplicabile
de la 01 ianuarie 2013.

Principiile si data contabilizérii activelor, determinarea valorii lor contabile si
principiile relative la contabilizarea amortizarilor.
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

IAS 19

IAS 20

IAS 21

IAS 23

IAS 24

IAS 26

IAS 28

Beneficiile angajatilor

Contabilitatea subventiilor guvernamentale si
prezentarea informatiilor legate de asistenta
guvernamentala

Efectele variatiei cursurilor de schimb valutar

Costurile Indatorarii

Prezentarea informatiilor privind partile afiliate

Contabilizarea si raportarea planurilor de pensii

Investitii in entitatile asociate

Principiile de contabilizare si de publicare a avantajelor salariatilor: avantaje pe
termen scurt si lung, beneficii post-angajare, avantaje privind capitalurile proprii si
indemnizatiile referitoare la Incetarea contractului de munci, cu revizuirile
efectuate in 2011 aplicabile de la 01 ianuarie 2013.

Principiile de contabilizare si de publicare a ajutoarelor publice directe sau indirecte
(identificare clard, notiunea de valoare justd, conectarea la imobilizarea
subventionata etc.).

Definirea prelucrarii contabile a activitatilor in strainatate, tranzactiile Tn monede
strdine si conversia situatiilor financiare ale unei entitdti straine.

Definitia prelucrarii contabile a costurilor indatorarii: notiunea de activ calificat,
modalitatile de incorporare a costurilor indatorarii in valoarea activelor calificate
Informatiile detaliate privind relatiile si tranzactiile cu partile legate (persoane
juridice si fizice), care exercitd un control sau o influentd notabilda asupra uneia
dintre societatile grupului sau asupra conducerii.

Definirea principiilor de evaluare si de informare referitoare la regimurile
(fondurile) de pensionare, distingdnd regimurile cu cotizatii definite si cele cu
prestatii definite.

Definirea principiilor de evaluare si de informare referitoare la investitiile in
entitatile asociate, mai putin acelea detinute de:

(a) organizatii cu capital de risc; sau

(b) fonduri mutuale, fonduri Inchise de investitii Si entitdti similare, inclusiv
fonduri de asigurare cu componenta de investitii, care la recunoasSterea initiala sunt
considerate ca fiind la valoarea justd prin profit sau pierdere sau sunt clasificate
drept detinute in vederea tranzactiondrii Si contabilizate conform IAS 39
Instrumente financiare: recunoaStere Si evaluare. Astfel de investitii trebuie
evaluate la valoarea justd in conformitate cu IAS 39, cu modificarile valorii juste
recunoscute in profit sau pierdere in perioada modificarilor.
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

IAS 29

IAS 32

IAS 33
IAS 36

IAS 37

IAS 38

IAS 40

IFRS 1

IFRS 5

Raportarea financiara in economiile
hiperinflationiste

Instrumente financiare: prezentare

Rezultatul pe actiune

Deprecierea activelor

Provizioane, datorii contingente si active
contingente

Imobilizari necorporale

Investitii imobiliare
Adoptarea pentru prima data a Standardelor

Internationale de Raportare Financiara

Active imobilizate detinute in vederea vanzarii si
activitati Intrerupte

Reconstituirea evolutiei capitalului social si a rezervelor

Regulile de prezentare (clasificare datorii / capitaluri proprii, cheltuieli sau
venituri/ capitaluri proprii).

Principiile de determinare si de reprezentare a rezultatului pe actiune.

Definitii cheie (valoarea recuperabild, valoarea justa diminuata cu cheltuielile
de vanzare, valoarea de utilitate, unitatile generatoare de trezorerie), momentul
efectudrii testului de depreciere, contabilizarea deprecierii, cazul fondului
comercial.

Definirea provizioanelor si modalitatile de estimare, cazuri particulare analizate
(dintre care, problema restructurarilor).

Definitia si prelucrarea contabild a imobilizarilor necorporale, politici de
recunoastere si de evaluare privind prelucrarea cheltuielilor de cercetare si de
dezvoltare etc.

Alegerea intre doua metode de evaluare: valoarea justd sau costul amortizat,
transferurile intre diferite categorii de active etc.

Procedurile de urmat pentru publicarea situatiilor financiare, conform
standardelor IAS/IFRS, exceptii facultative si exceptii obligatorii de la aplicarea
retroactiva a standardelor IAS/IFRS, completate cu amendamente aplicabile de
la 01 ianuarie 2013.

Definirea unui activ destinat tranzactiondrii si a abandonului de activitate,
evaluarea acestor elemente.
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

IFRS 7 Instrumente financiare: informatii de furnizat

IFRS 9 Instrumente financiare

IFRS 12 Prezentarea informatiilor privind interesele in alte
entitati

IFRS 13 Evaluarea la valoare justa

IFRS 15 Venituri din contractele cu clientii

IFRS 16 Contracte de leasing

Informarea financiara legata de instrumentele financiare se refera, in principal,
la: (i) informarea despre semnificatia instrumentelor financiare; si (ii)
informarea despre natura si masura riscurilor generate de instrumentele
financiare, completate cu amendamente aplicabile de la 01 ianuarie 2013.
Incorporeaza cerintele de clasificare si evaluare, depreciere, contabilitate
generala de acoperire si derecunoastere ale instrumentelor financiare, aparuta in
iulie 2014, cu intrare in vigoare la sau dupa 1 ianuarie 2018.

Impune unei entititi sd prezinte informatii care vor permite utilizatorilor
situatiilor sale financiare sa evalueze: natura Si riscurile asociate intereselor
detinute in alte entitati; Si efectele acelor interese asupra pozitiei financiare, a
performantei financiare Si a fluxurilor de trezorerie ale acesteia.

Definirea wvalorii juste, stabilirea intr-un singur IFRS a unui cadru pentru
masurarea valorii juste, impunerea prezentarii de informatii privind valoarea
justa.

Are ca obiectiv stabilirea principiilor pe care o entitate trebuie sd le aplice
pentru a raporta informatii utile pentru utilizatorii situatiilor financiare cu
privire la natura, valoarea, plasarea in timp si incertitudinea veniturilor si
fluxurilor de trezorerie generate de un contract cu un client. Se aplica la primele
situatii financiare anuale IFRS ale unei entitati pentru perioada care incepe la
sau dupd 1 ianuarie 2018, fiind publicat in Mai 2014 si adoptat de Uniunea
Europeana in septembrie 2016, cu intrare in vigoare in UE incepand cu 1
ianuarie 2018.

Are ca obiectiv uniformizarea modului de recunoastere a contractelor de leasing

financiare ale entitatilor care folosesc diferite tipuri de contracte.
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2.3.1 Conversia in monedi straina

Moneda de prezentare si moneda functionali

Situatiile financiare sunt prezentate in lei romanesti (RON), rotunjite la cel mai apropiat leu , aceasta fiind moneda de referinta. Leul romanesc fiind atit moneda
functionala cat si moneda de prezentare.

Tranzactii si solduri

Operatiunile exprimate in moneda straind sunt inregistrate in lei la cursul oficial de schimb de la data decontarii tranzactiilor. Activele si datoriile monetare inregistrate
in devize la data Intocmirii bilantului contabil sunt transformate in moneda functionald la cursul din ziua respectiva.
Cursurile de schimb ale principalelor monede straine au fost:

31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
EUR 49474 49486
USD 4,6346 4,3735

Operatiunile in devize se Inregistreaza in contabilitate, atdt in devize, cat si in lei (RON). Se aplicd urmatoarele politici contabile:
- conversia tranzactiilor dintr-o moneda straina in moneda functionalda (RON) se efectueaza pe baza cursului de schimb valutar in vigoare la data la care au loc
tranzactiile;
de schimb valutar comunicat de B.N.R. pentru ultima zi bancara din an.
Cagstigurile si pierderile din diferente de curs valutar rezultate din decontarea unor tranzactii efectuate in alte valute si din conversia unor active si pasive monetare
exprimate in moneda straina sunt recunoscute in contul de profit si pierdere in cadrul rezultatului financiar.

Diferentele de conversie aferente elementelor nemonetare, precum titlurile de participare, sunt raportate astfel:

- Caparte a castigului sau pierderii din ajustarea la valoarea justa, in cazul titlurilor de participare detinute in scopul tranzactionarii;
- Incluse in capitalurile proprii in rezerva de evaluare la valoare justa in cazul titlurilor de participare disponibile pentru vanzare.
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2.3.2 Materiale de natura obiectelor de inventar

Conform Deciziei Consiliului de Administratie nr.78/16.12.2022 si a referatului departamentului financiar-contabil cu nr.6527/08.12.2022, incepand cu anul 2022, se
modifica procedura de recunoastere a stocurilor de natura obiectelor de inventar, astfel:
- Obiecte de inventar — bunuri de natura stocurilor a caror valoare de achizitie fara TVA este de pana in 2.500 lei si durata de utilizare mai mica de un an, caz in care
trecerea pe cheltuieli se va realiza la momentul darii in folosinta a acestor;
- Obiecte de inventar de natura mijloacelor fixe — bunuri de natura stocurilor a caror valoare de achizitie fara TVA este de pana in 2.500 lei si durata de utilizare mai
mare de un an, caz in care bunurile care indeplinesc cumulativ aceasta conditie, vor fi trecute pe cheltuieli gradual, intr-o perioada standard de 3 ani, incepand cu luna
in care sunt date in folosinta, pe baza de scadentar intocmit pe fiecare bun in parte.

2.3.3 Imobilizéri corporale
Evaluare la recunoastere

Un element de imobilizari corporale care indeplineste conditiile de recunoastere drept activ, este evaluat la costul sdu.
Imobilizarile corporale sunt evaluate initial la costul de achizitie (pentru cele procurate cu titlu oneros), la valoarea de aport (pentru cele primite ca aport in natura la
constituirea/majorarea capitalului social), respectiv la valoarea justa de la data dobandirii (pentru cele primite cu titlu gratuit).

Evaluarea dupa recunoastere

Pentru recunoasterea ulterioara, la nivelul societatii s-a adoptat modelul reevaluarii, valoarea bunului reevaluat fiind valoarea sa justd la data reevaludrii minus orice
amortizare acumulata ulterior si orice pierderi acumulate din depreciere.

Reevaluarile trebuie s se facd cu suficientd regularitate, pentru a se asigura cd valoarea contabild nu se deosebeste semnificativ de ceea ce s-ar fi determinat prin
utilizarea valorii juste la data bilantului. Reevaluarile sunt efectuate de catre evaluatori independenti certificati ANEVAR.

Valoarea reevaluata (in plus) se substituie costului de achizitie.

Diferentele in plus din reevaluare se reflecta in contabilitate la alte elemente ale rezultatului global si acumulate in capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevaluare
(cu exceptia cazului in care cresterea compenseaza o descrestere din reevaluarea anterioara a aceluiasi activ recunoscuta anterior in profit sau pierdere, caz in care cresterea se
recunoaste direct in profit sau pierdere).

Diferentele in minus din reevaluare se recunosc in profit sau pierdere (cu exceptia cazului in care descresterea compenseaza o crestere anterioara din reevaluare,
acumulata in capitalurile proprii ca surplus din reevaluare, caz in care reducerea este recunoscuta in alte elemente ale rezultatului global, micsorand surplusul din reevaluare).
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Surplusul din reevaluare inclus in capitalurile proprii aferent unui element de imobilizari corporale este transferat direct in rezultatul reportat atunci cand activul este
derecunoscut. Aceasta implica transferul intregului surplus atunci cand activul este retras sau cedat. Transferurile din surplusul din reevaluare in rezultatul reportat nu se
efectueaza prin profit sau pierdere.

Sumele platite sau de platit, generate de reparatiile si intretinerile zilnice ale imobilizarilor corporale detinute sunt inregistrate pe cheltuielile societatii, potrivit
contabilitdtii de angajament, influentdnd in mod corespunzator contul de profit si pierdere al perioadei.

Sumele platite sau de platit, generate de operatiunile care conduc la cresterea valorii si/sau duratei de viata, prin modernizarea imobilizarilor corporale detinute, respec -
tiv acele operatiuni care conduc la o Tmbunatatire semnificativa a parametrilor tehnici, la o crestere a potentialului de generare a unor beneficii economice de catre acestea, se
capitalizeazd (maresc in mod corespunzitor valoarea contabild a respectivei imobilizari).

Amortizarea

Cheltuielile cu amortizarea pentru fiecare perioada sunt recunoscute in profit sau pierdere numai daca nu sunt incluse in valoarea contabila a unui alt activ.

Amortizarea se calculeaza la valoarea contabild (costul de achizitie sau valoarea reevaluatd), mai putin valoarea reziduala, daca este cazul, utilizandu-se metoda de
amortizare lineard, de-a lungul duratei utile de viata estimata a activelor si se include lunar pe cheltuielile societdtii. Amortizarea unui activ incepe cand acesta este disponibil
pentru utilizare, adicd atunci cand se afld In amplasamentul si starea necesard pentru a putea functiona in maniera doritd de conducere. Amortizarea unui activ inceteaza cel
mai devreme la data cand activul este clasificat drept detinut in vederea vanzarii (sau inclus intr-un grup destinat cedarii care este clasificat drept detinut in vederea vanzarii),
in conformitate cu IFRS 5 si la data la care activul este derecunoscut. Prin urmare, amortizarea nu inceteaza cand activul nu este utilizat sau este scos din uz, cu exceptia
cazului in care acesta este complet amortizat.

La inregistrarea reevaluarilor, amortizarea cumulata se elimina.

Valoarea reziduala si durata de viata utila ale unui activ trebuie revizuite cel putin la fiecare sfarsit de exercitiu financiar. Daca asteptarile se deosebesc de alte estimari
anterioare, modificarea (modificarile) trebuie contabilizati(e) ca modificare de estimare contabild, in conformitate cu IAS 8 Politici contabile, modificari ale estimarilor
contabile si erori.

Terenurile nu se depreciaza.

Deprecierea altor bunuri tangibile este calculata, folosind metoda amortizarii liniare, alocand costuri aferente valorii reziduale in concordantd cu durata de viata
aferenta.

Durata de viata in ani

2022 2021
Proprietate 50 50
Alte echipamente, mobilier si alte modificari pana la 12 pana la 12
Vehicule pana la 14 pana la 14
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Deprecierea activelor corporale

Un activ este depreciat atunci cand valoarea sa contabild depaseste valoarea sa recuperabila.

Cu ocazia fiecarei date de raportare, entitatea trebuie sa verifice daca exista indicii ale deprecierii activelor. in cazul in care sunt identificate astfel de indicii, entitatea
trebuie s estimeze valoarea recuperabila a activului.

Daca valoarea contabild a unui activ este diminuata ca urmare a unei reevaluari, aceastd diminuare este recunoscuta in profit sau pierdere. Cu toate acestea, reducerea
este recunoscuta in alte elemente ale rezultatului global In masura in care surplusul din reevaluare prezintd un sold creditor pentru acel activ. Reducerea recunoscuta in alte

elemente ale rezultatului global micsoreaza suma cumulata in capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevaluare.
Derecunoastere

Valoarea contabila a unui element de imobilizéri corporale trebuie derecunoscuta:
(a) la cedare; sau
(b) cand nu se mai asteaptd niciun beneficiu economic viitor din utilizarea sau cedarea sa.

Castigul sau pierderea care rezultd din derecunoasterea unui element de imobilizari corporale trebuie inclus(d) in profit sau pierdere cand elementul este derecunoscut.

Castigurile nu trebuie clasificate drept venituri.
2.3.4 Imobiliziri necorporale
Recunoastere si evaluare

Pentru recunoasterea unui activ drept imobilizare necorporald entitatea trebuie sd demonstreze ca elementul respectiv intruneste urmatoarele:
Definitia unei imobilizdri necorporale respectiv este separabild, adica poate fi separatd sau divizatd de entitate si vandutd, transferatd, autorizatd, Inchiriatd sau
schimbata, fie individual, fie impreuna cu un contract, un activ sau o datorie corespondentd sau decurge din drepturi contractuale sau de alta natura legala, indiferent daca

acele drepturi sunt transferabile sau separabile de entitate sau de alte drepturi si obligatii.

Criteriile de recunoastere se refera la faptul ca:
- este probabil ca beneficiile economice viitoare preconizate a fi atribuite imobilizarii sa revind entitatii; si

- costul unei imobilizari poate fi evaluat fiabil
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O imobilizare necorporala trebuie evaluata initial la cost. Costul unei imobilizéari necorporale dobandite separat este alcatuit din:
- pretul sdu de cumparare, inclusiv taxele vamale de import si taxele de cumparare nerambursabile, dupa scaderea reducerilor si rabaturilor comerciale; si
- orice cost de atribuit direct pregatirii activului pentru utilizarea prevazuta.

Pentru o imobilizare necorporald dobandita gratuit, sau pentru o contraprestatie simbolica, prin intermediul unei subventii guvernamentale, entitatea recunoaste initial
activul la valoarea nominala plus orice cheltuieli, direct atribuibile pregatirii activului pentru utilizarea intentionata.
Imobilizarile necorporale, conform reglementérilor general acceptate nu pot fi dobandite prin schimburi de active, acestea fiind tratate ca livrari separate.

Recunoasterea unor cheltuieli

Cheltuielile cu un element necorporal trebuie recunoscute drept costuri atunci cand sunt suportate, cu exceptia cazurilor in care fac parte din costul unei imobilizari
necorporale care indeplineste criteriile de recunoastere.

Cheltuielile cu un element necorporal care au fost initial recunoscute drept costuri nu trebuie recunoscute ca parte din costul unei imobilizari necorporale la o data
ulterioara.

Evaluare dupa recunoastere

Dupa recunoastere, o imobilizare necorporald este contabilizata pe baza modelului bazat pe cost, adicé la costul sdu minus orice amortizare cumulata si orice pierderi
din deprecieri cumulate.

Amortizare

Programele informatice utilizate sunt amortizate pe o perioadd cuprinsa intre 1 an si 5 ani, iar licentele pe perioada de valabilitate a acestora, utilizand metoda de
amortizare lineara.

2.3.5 Numerarul si echivalentele de numerar

Numerarul si echivalentele de numerar sunt prezentate in bilant la cost. In scopul intocmirii situatiei fluxurilor de numerar, numerarul si echivalentele de numerar
cuprind casa, conturile la banci, inclusiv depozitele cu scadentd la 3 luni sau mai putin, numerar in tranzit, alte investitii financiare pe termen scurt cu nivel ridicat de
lichiditate cu scadenta la trei luni sau mai putin si facilitatile de descoperit de cont.
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2.3.6 Creante comerciale

Creantele comerciale intrd in categoria activelor financiare. Un activ financiar este recunoscut in situatia pozitiei financiare atunci i numai atunci cand societatea
devine parte din prevederile contractuale ale instrumentului.

Creantele comerciale sunt inregistrate la valoarea facturii initiale minus ajustarea pentru depreciere creatd pentru creante incerte. Valoarea ajustarii pentru depreciere se
calculeaza ca fiind diferenta dintre valoarea contabila si valoarea recuperabila.

2.3.7 Active si datorii financiare

Clasificare
Societatea clasifica instrumentele financiare detinute in urmatoarele categorii:

Active sau datorii financiare evaluate la valoare justa prin contul de profit si pierdere

Aceastd categorie include active financiare sau datorii financiare detinute pentru tranzactionare si instrumente financiare clasificate la valoare justa prin contul de profit
si pierdere la momentul recunoasterii initiale. Un activ sau o datorie financiara este clasificat(d) In aceastd categorie daca a fost achizitionat in principal cu scop speculativ sau
daca a fost desemnat in aceasta categorie de catre conducerea Societatii.

Investitii detinute pana la scadenta

Investitiile detinute pand la scadenta reprezintd acele active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile si scadenta fixa, pe care Societatea are intentia ferma si
posibilitatea de a le pastra pana la scadenta. Investitiile detinute panad la scadentd sunt masurate la cost amortizat prin metoda dobanzii efective minus pierderi din depreciere.
In cazul Societatii THR Marea Neagra SA, nu este cazul.

Credite si creante
Creditele si creantele sunt active financiare nederivate cu plati fixe sau determinabile care nu sunt cotate pe o piatd activa, altele decat cele pe care Societatea
intentioneaza sa le vanda imediat sau in viitorul apropiat.

Active financiare disponibile pentru vanzare

Activele financiare disponibile pentru vanzare sunt acele active financiare care nu sunt clasificate drept credite si creante, investitii detinute pana la scadenta, sau active
financiare la valoarea justa prin contul de profit si pierdere. In cazul Societatii THR Marea Neagra SA, nu este cazul.
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Ulterior recunoasterii initiale, activele financiare disponibile pentru vanzare pentru care existd o piatd activa sunt masurate la valoarea justa iar modificarile de valoare
justa, altele decat pierderile din depreciere, precum si castigurile si pierderile rezultate din variatia cursului de schimb aferent elementelor monetare disponibile pentru vanzare,
sunt recunoscute direct in capitalurile proprii. In momentul in care activul este derecunoscut, castigul sau pierderea cumulata este transferatd in contul de profit si pierdere.

Recunoastere

Activele si datoriile sunt recunoscute la data decontarii, respectiv la data la care instrumentul respectiv este livrat catre Societate sau de catre Societate. Activele si
datoriile financiare sunt masurate la momentul recunoasterii initiale la valoare justa plus costurile de tranzactionare direct atribuibile, cu exceptia investitiilor in actiuni a caror
valoare justa nu a putut fi determinatad in mod credibil si care sunt recunoscute initial la cost.

Evaluarea la cost amortizat

Costul amortizat al unui activ sau datorii financiare reprezinta valoarea la care activul sau datoria financiara este masuratd de recunoasterea initiala, mai putin platile de
principal, la care se adauga sau din care se scade amortizarea cumulati pana la momentul respectiv folosind metoda dobanzii efective, mai putin reducerile aferente pierderilor
din depreciere.

Evaluarea la valoarea justa

Valoarea justd este suma la care poate fi tranzactionat un activ sau decontatd o datorie, intre parti interesate si in cunostintd de cauza, in cadrul unei tranzactii
desfasurate in conditii obiective la data evaluarii. Conform IFRS 13, evaluarea la valoare justa a activelor de natura imobilizérilor a presupus luarea in considerare a
caracteristicilor activelor pe care participantii la piatd le-ar lua in considerare 1n determinarea pretului activului la data evaluarii. Stabilirea valorii juste s-a realizat de catre un
evaluator extern independent si este asimilatd nivelului 3 prevazut de IFRS 13 pentru datele luate in calcul la stabilirea valorilor juste la data de 31 decembrie 2021 data
raportarii financiare. La nivelul Societatii nu a fost cazul schimbarii nivelului prevazut de IFRS 13 pentru datele luate in calcul la stabilirea valorilor juste. De asemenea,
valoarea maxima de utilizare pentru activele evaluate la valoarea justd nu diferd de valoarea curenta de utilizare.

Determinarea valorii juste a activelor si datoriilor financiare se bazeazd pe cotatiile pe o piatd activd. Un instrument financiar are o piata activa daca pentru acel
instrument sunt disponibile rapid si ITn mod regulat preturi cotate iar aceste preturi reflecta tranzactii pe piatd efectuate regulat in conditii obiective.

Activele financiare disponibile pentru vinzare pentru care nu exista o piata activa si pentru care nu este disponibild determinarea in mod credibil a unei valori juste sunt
evaluate la cost si sunt testate periodic pentru deprecierea valorii.

Pentru toate celelalte instrumente financiare, valoarea justa se determina folosind tehnici de evaluare. Tehnicile de evaluare includ tehnici bazate pe valoarea actualizata
netd, metoda fluxurilor de numerar actualizate, metoda comparatiilor cu instrumente similare pentru care exista un pret de piatd observabil si alte metode de evaluare.
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Identificarea si evaluarea deprecierii de valoare

Activele financiare masurate la cost amortizat

La data fiecarui bilant contabil, socictatea analizeaza daca exista indicii obiective potrivit carora un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. Un
activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat daca si numai daca exista indicii obiective cu privire la deprecierea aparuta ca rezultat al unuia sau mai multor
evenimente ce au avut loc dupa recunoasterea initiala a activului (“eveniment generator de pierderi”), iar evenimentul sau evenimentele generatoare de pierdere au un impact
asupra fluxurilor de numerar viitoare ale activului financiar sau grupului de active financiare care poate fi estimat in mod credibil.

Daca exista indicii obiective ca a avut loc o pierdere din deprecierea activelor financiare masurate la cost amortizat, atunci pierderea este masuratad ca diferentd intre
valoarea contabila a activului si valoarea actualizata a fluxurilor viitoare de numerar utilizand rata dobanzii efective a activului financiar la momentul initial.

Daca un activ financiar masurat la cost amortizat are o ratd variabild a dobanzii, rata de actualizare pentru evaluarea oricarei pierderi din amortizare este rata variabila
curentd a dobanzii, specificatd in contract. Valoarea contabild a activului este diminuatd prin folosirea unui cont de provizion. Cheltuiala cu deprecierea de valoare se
recunoaste in contul de profit si pierdere.

Daca intr-o perioada urmatoare un eveniment care a avut loc ulterior momentului recunoasterii deprecierii determina reducerea pierderii din depreciere, pierderea din
depreciere recunoscuta anterior este reluata fie direct, fie prin ajustarea unui cont de provizion. Reducerea pierderii din depreciere se recunoaste in contul de profit si pierdere.

Active financiare disponibile pentru vianzare

Societatea evalueaza la data fiecarui bilant dacd existd dovezi obiective cd un activ financiar sau un grup de active financiare este depreciat. In cazul investitiilor de
capital clasificate ca disponibile pentru vanzare, o scadere semnificativa sau prelungita a valorii juste a actiunii sub costul sau este luata in considerare pentru a determina daca
activele sunt depreciate.

In cazul in care exista astfel de dovezi pentru activele financiare disponibile pentru vanzare, pierderea cumulati — masurata ca diferenta intre costul de achizitie si
valoarea justad curentd, minus orice pierdere din depreciere pentru acel activ financiar recunoscut anterior in profit sau pierdere - este eliminatd din alte venituri din rezultatul
global si recunoscute in contul de profit. Pierderile din depreciere recunoscute in contul de profit si pierdere si in cadrul instrumentelor de capitaluri proprii nu sunt anulate
prin contul de profit si pierdere. in cazul in care, intr-o perioada ulterioara, valoarea justi a unui instrument de datorie clasificat drept disponibil pentru vanzare creste si
cresterea poate fi obiectiv legata de un eveniment care are loc dupa ce pierderea a fost recunoscuta in profit sau pierdere, pierderea din depreciere va fi reversata prin contul de
profit si pierdere.

Date fiind limitarile intrinseci ale metodologiilor aplicate si incertitudinea semnificativa a evaluarii activelor pe pietele internationale si locale, estimarile Societatii pot
fi revizuite semnificativ dupa data aprobarii situatiilor financiare.
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Derecunoastere

Societatea derecunoaste un activ financiar atunci cand expira drepturile de a primi fluxuri de numerar din acel activ financiar sau atunci cand Societatea a transferat
drepturile de a primi fluxurile de numerar contractuale aferente acelui activ financiar intr-o tranzactie in care a transferat in mod semnificativ toate riscurile si beneficiile
dreptului de proprietate.

Orice interes in activele financiare transferate retinut de Societate sau creat pentru Societate este recunoscut separat ca un activ sau datorie.

Societatea derecunoaste o datorie financiara atunci cand s-au incheiat obligatiile contractuale sau atunci cand obligatiile contractuale sunt anulate sau expira.
2.3.8 Beneficiile angajatilor

in cursul normal al activititii Societatea face plati catre fondurile de pensii, sanitate, indemnizatii si concedii, somaj de stat, in contul angajatilor sai. Toti angajatii
Societatii sunt membri in planul de pensii de stat. Aceste sume sunt inregistrate ca si cheltuieli si sunt recunoscute in contul de profit si pierdere. Aceste beneficii nu se
inregistreaza in baza unui raport actuarial.

Societatea nu are in desfasurare nicio altd schema de pensii si prin urmare nu are obligatii referitoare la pensii.
2.3.9 Impozitul pe profit
Recunoasterea datoriilor si creantelor privind impozitul curent

Obligatia cu impozitul pe profitul aferent perioadei de raportare si aferent perioadelor anterioare este recunoscut in masura in care nu este platit.

Daca sumele platite aferente perioadei curente si perioadelor anterioare depaseste sumele datorate aferente acestor perioade, surplusul este recunoscut ca si suma de
recuperat.

Beneficiile referitoare unei pierderi fiscale care pot sa fie transferate cu scopul de a recupera impozitul pe profit dintr-o perioada anterioara este recunoscut ca si suma

de recuperat.

Datoriile (sau activele) referitoare la impozitul pe profitul aferent perioadei curente si perioadelor anterioare sunt evaluate la suma care urmeaza sa fie platita
(recuperatd) catre autoritatea fiscala, folosind rata de impozitare (si reglementarile legale) aplicabile la data bilantului.
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Recunoasterea activelor si datoriilor referitoare la impozitul amanat

Impozitul pe profit amanat este, folosind metoda bilantului, pe diferentele temporare aparute intre bazele fiscale ale activelor si datoriilor si valoarea lor contabila, din
situatiile financiare. Impozitul pe profit aménat este determinat folosind ratele de impozitare (si legile), care au fost adoptate sau in mod substantial adoptate la data bilantului

si este de asteptat sa se aplice atunci cand impozitul pe profit amanat aferent este realizat sau impozitul pe profit amanat este decontat.

Principalele diferente temporare, provin din urmétoarele operatiuni:

. Aplicarea facilitatilor fiscale, constand in deducerea suplimentara a 20% din valoarea mijloacelor de inventar la punerea acestora in functiune
il. Aplicarea tratamentelor contabile si fiscale diferentiate in ceea ce priveste recunoasterea investitiilor imobiliare
iii. Existenta unor termene de decontare mai mari de un an
iv. Aplicarea tratamentelor contabile si fiscale diferentiate in ceea ce priveste recunoasterea surplusului din reevaluare

Impozitul amanat referitor la valoarea justd a investitiilor disponibile pentru vanzare, care sunt direct creditate sau debitate in capitulari proprii, vor fi ulterior
recunoscute in contul de profit si pierdere impreuna cu pierderea sau castigul amanat.

Creantele privind impozitul améanat sunt recunoscute in masura in care exista probabilitatea realizarii in viitor a unui profit taxabil din care sd poata sa fie recuperata
diferenta temporara.

O creanta privind impozitul amanat trebuie recunoscuta pentru toate diferentele temporare deductibile in masura in care este probabil sa fie disponibil un profit
impozabil fatd de care sa poata fi utilizata diferenta temporara deductibild, cu exceptia cazului in care creanta privind impozitul améanat apare din recunoasterea initiala a unui
activ sau a unei datorii intr-o tranzactie care:

i) nu reprezintd o combinare de intreprinderi; si
ii) la momentul realizarii tranzactiei nu afecteaza nici profitul contabil, nici profitul impozabil (pierderea fiscala).

O creanta privind impozitul amanat pentru reportarea pierderilor si a creditelor fiscale neutilizate va fi recunoscuta de Societate in masura in care este probabil ca va
exista profit impozabil viitor fata de care pot fi utilizate pierderile si creditele fiscale neutilizate.
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2.3.10 Impozit specific

Incepand cu 1 ianuarie 2017, Societatea aplica prevederile L170/2016 privind impozitul specific unor activitati avand codul CAEN principal 5510, ,,Hoteluri si alte
facilitati de cazare similare”.

Incepéand cu data mentionata in paragraful anterior, potrivit Legii 170/ 2016 privind impozitul specific unor activitati, persoanele juridice romane care la data de 31
decembrie 2016 au indeplinit cumulativ conditiile:

-aveau inscrisa in actele constitutive, ca activitate principald sau secundara una dintre activitatile corespunzatoare codurilor CAEN 5510 -  Hoteluri si alte facilitati
de cazare similare”,
5520 - ”Facilitati de cazare pentru vacante si perioade de scurtd durata”, 5530 — “Parcuri pentru rulote, campinguri si tabere”, 5590 - “Alte servicii de cazare”, 5610 —
“Restaurante”,
5621 — ““ Activitati de alimentatie (catering) pentru evenimente”, 5629 — “Alte servicii de alimentatie n.c.a.”, 5630 - “Baruri si alte activitati de servire a bauturilor;

-care desfdsoard efectiv activitate In domeniile mentionate in paragraful anterior;

-nu se afla in lichidare, potrivit legii,
sunt obligate la plata impozitului specific unor activitati.

Conform prevederilor art.5 alin 2 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.170/2016, Societatea calculeaza impozitul specific aferent perioadei din anul
calendaristic pentru care aceasta desfigoara activitate, perioada stabilitd fiind cea de la deschiderea unitatii pana in ultima zi de valabilitate a autorizatiei de functionare pentru
unitatile din arondismentul primariei Mangalia unde se elibereaza autorizatii de functionare, iar pentru cele de pe raza primariei municipiului Eforie, intrucat nu se elibereaza
autorizatii de functionare pentru unitatile hoteliere, se ia in calcul intreaga perioada a anului.

2.3.11 Provizioane

Provizioanele sunt datorii incerte din punct de vedere al plasarii in timp sau al valorii.
Provizioanele sunt recunoscute atunci cand Societatea are o obligatie prezenta legald sau implicita ca urmare a unor evenimente trecute si cand este probabil ca un
consum de resurse sa fie necesar pentru stingerea obligatiei. De asemenea, o estimare fiabild a cuantumului acestei obligatii trebuie sa fie posibila.
Dacia Societatea asteaptd o rambursare partiald sau integrala a cheltuielilor care se impun pentru decontarea unui provizion (ex: prin contractele de asigurare ) ea va
trebui:
a) sd recunoasca o rambursare doar 1n cazul 1n care este sigura ca aceasta se va efectua daca societatea isi onoreaza obligatiile , iar suma recunoscuta ca rambursare nu
va depdsi provizionul;
b) sa recunoasca suma rambursatd ca un activ separat. In situatia rezultatului global, cheltuiala aferentd unui provizion poate fi prezentatd dupa ce a fost scazuta
valoarea recunoscuta a rambursarii.
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Nu se recunosc provizioane pentru costurile care sunt suportate pentru desfasurarea activitatii in viitor.

Societatea inregistreaza provizioane pentru contracte oneroase in situatiile In care beneficiile estimate a fi obtinute dintr-un contract sunt mai mici decat cheltuielile
inevitabile asociate indeplinirii obligatiilor contractuale.

Provizioanele pentru riscuri si cheltuieli sunt recunoscute in momentul in care societatea are o obligatie legala sau implicita rezultatd din evenimente trecute, cand
pentru decontarea obligatiei este necesara o iesire de resurse care incorporeazd beneficii economice si cand poate fi facutd o estimare credibild in ceea ce priveste valoarea
obligatiei.

2.3.12 Recunoasterea veniturilor

Veniturile inregistrate de Societate sunt contabilizate dupa natura lor (operationale, financiare).

Veniturile trebuie evaluate la valoarea justd a contraprestatiei primite sau de primit. Dacad tranzactia este de naturd financiara, valoarea justd se determina prin
actualizarea tuturor sumelor de primit in viitor , utilizand o rata a dobanzii implicitd, diferenta fatd de valoarea contabila fiind venit din dobanzi. Cand rezultatul unei tranzactii
care implica prestarea de servicii nu poate fi estimat in mod fiabil, venitul trebuie recunoscut doar in limita cheltuielilor recunoscute care pot fi recuperate.

Sumele colectate in numele unor terte parti, cum ar fi taxele de vanzare, taxele pentru bunuri si servicii, si taxele pe valoarea adaugata, nu sunt beneficii economice
generate pentru entitate si nu au drept rezultat cresteri ale capitalurilor proprii. Prin urmare, sunt excluse din venituri. Similar, in cazul unui contract de mandat, intrarile brute
de beneficii economice includ sumele colectate in numele mandantului si care nu au drept rezultat cresteri ale capitalurilor proprii ale entitdtii. Sumele colectate in numele
mandantului nu reprezinti venituri. in schimb, veniturile sunt reprezentate de valoarea comisioanelor.

Veniturile din furnizarea de servicii se inregistreaza in contabilitate pe masura efectudrii acestora. Prestarea de servicii cuprinde inclusiv executarea de lucrari si orice
alte operatiuni care nu pot fi considerate livrari de bunuri. Stadiul de executie al lucrarii se determind pe baza de situatie de lucrari care Insotesc facturile, procesele-verbale de
receptie sau alte documente care atesta stadiul realizarii si receptia serviciilor prestate. Pentru recunoastere se mai cere ca sa existe probabilitatea ca beneficiile economice
asociate tranzactiei sd fie generate pentru Societate, stadiul final al tranzactiei la finalul perioadei si costurile suportate pentru tranzactie precum si cele pentru finalizarea
tranzactiei sa poata fi evaluate in mod fiabil.

Veniturile din dobanzi sunt recunoscute utilizdind metoda dobanzii efective proportional cu perioada de timp relevanta, pe baza principalului si a ratei efective pe
perioada pana la scadentd sau pe perioade mai scurte dacd de aceastd perioada se leaga costurile tranzactiei, cand se stabileste ca societatea va obtine astfel de venituri. Cand
dobanda neplatita a fost acumulatd Tnainte de achizitionarea unei investitii purtitoare de dobanda, incasarile ulterioare de dobanda sunt distribuite intre perioadele de
preachizitie si de postachizitie; doar partea postachizitie este recunoscuta ca venit.

Veniturile din imobilizéri financiare, respectiv dividendele de primit de la entitati la care societatea detine participatii, sunt recunoscute in situatiile financiare ale
Societitii in exercitiul financiar din anul in care sunt aprobate de Adunarea Generald a fiecarei entitéti. Tot ca venituri din imobilizari financiare se Inregistreaza si valoarea
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nominald a actiunilor care se primesc cu titlu gratuit, ca efect al incorporarii directe a profitului aferent ultimei perioade in capitalul social al unei entitati la care se detin

participatii.

Actiunile primite cu titlu gratuit in urma majorarilor de capital social al emitentilor, majorari efectuate prin incorporarea profitului anului curent sunt inregistrate in
contabilitate ca si venituri din dividende la valoarea nominala (cost), ulterior acestea fiind recunoscute la valoare justa.

Veniturile realizate din vanzarea/cedarea participatiilor detinute vor fi recunoscute la data cand dreptul de proprietate asupra acestora este transferat de la vanzator la
cumparator, utilizindu-se contabilitatea datei de decontare.

Veniturile din tranzactionarea titlurilor de participare sunt recunoscute la valoarea bruta (valoarea tranzactiei), iar cele rezultate din tranzactii cu investitii financiare pe
termen scurt sunt evidentiate pe baza neta (diferenta intre valoarea de vanzare si cost).

2.3.13 Dividende de plata

Societatea inregistreaza obligatia de plata a dividendelor in anul in care repartizarea profitului prin dividende este aprobata in Adunarea Generala a Actionarilor.
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2.3.14 Segmente de activitate
Veniturile, cheltuielile si rezultatul brut al societatii pentru anul financiar 2022 sunt prezentate mai jos pe urmatoarele segmente de activitate:.
Activitatea de
N Activitatea prestatii
r . Activitatea de Activitatea Activitatea de suplimentare
Gestiune . . s . .. In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
Venituri 30.133.796 16.603.472 16.191.245 2.051.480 4.292.691 311.369 69.584.053

1 AIDA 3.520.432 62.386 3.867.718
191.280 93.620

2 AIDA R (NISA) 1.024.728 61.903 1.096.211

9.580

3 BAI RECI 817.202
42.388 774.814

4 BALADA 2.341.829 1.420.538 3.848.593

550 85.676

5 BAZA DE TRATAMENT
1.252 1.252

6 BEGA 2.399.935 2.574.530
174.045 550
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Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activi .. Activi li
r Gestiune ctivitatea . de . Activitatea ) ct.lv.lta.tea (?e -sup 1mel}ta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
7 BRAN-BRAD 8.773.448 69.760 10.031.844
959.122 226.219 3.295
8 CERNA 1.386.403 1.982.281 3.372.894
550 3.660
9 CLEOPATRA 2.042.143 7.316.076 9.440.211
550 81.443
10 | DEPOZIT 379(13MP) - MAREEA STAR 9.006
9.006
11 | DIANA COMPLEX (EFORIE VOYAGE) 1.290.925 1.290.925
12 | HORA 2.249.651 1.306.647 3.655.605
550 98.757
13 | HORA GRADINITA COPII - LINUS COOKIES 24.797
369 25.166
14 | HOTEL CAPITOL (FBY IMPEX) 622.821 622.821
15 | JUPITER HOTEL 165.776 165.776
16 | MAGURA COMPLEX (NEPTUN HOTELS) 1.446.890 1.446.890
17 | MINERVA HOTEL 319.787 319.787
18 | MIORITA COMPLEX 1.498.017 1.498.017
MURES HOTEL (PARADIS VACANTE DE
19 URES HO (PARADIS VACAN 890.116 933.350
VIS) 43.234
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Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activi .. Activi li
r Gestiune ctivitatea . de . Activitatea ) ct.lv.lta.tea (?e -sup 1mel}ta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
20 | NARCIS 2.899.229 3.076.103
87.306 550 89.017
21 | ORION RESTAURANT (ATLAS APLIANCE) 357.100 357.100
22 | PELICAN R (MAREEA STAR) 6.953
6.953
23 | PRAHOVA
11.798 11.798
24 | PRAHOVA HOTEL-inchiriat GDM AXIS 843.253 886.910
43.657
25 | RALUCA HOTEL (ATLAS APLIANCE) 1.009.734 1.009.734
26 | REST.CAPITOL (FBY IMPEX) 62.483
62.483
27 | SATURN PLAJA SECTOR 1 474.636
264.769 209.867
28 | SEMIRAMIS COMPLEX 1.442.074 1.529.283
87.209
29 | SEMIRAMIS DOTARE PLAJA 719.346 719.346
30 | SIRENA 2.898.501 1.505.570 4.532.615
550 127.994
31 | SIRENA HOTEL (FAIR) 636.750 636.750
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Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activi .. Activi li
r Gestiune ctivitatea . de . Activitatea ) ct.lv.lta.tea (.le -sup 1melfta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
32 | SIRENA RESTAURANT (FAIR) 116.323 116.323
33 | SIRET 1.004.781 1.653.657
616.240 550 32.086
34 | SIRET HOTEL (PVV) 25.881
25.881
35 | SIRET RESTAURANT (PVV) 20.745
20.745
36 | SULINA R (DISCO DUNAREA) 88.668
88.668
37 | TOSCA RESTAURANT (TRANSEVREN) 85.542
85.542
38 | VENUS 639.900 639.753
(147) 9.9 9.7
VENUS HOTEL ( HISTRIA TOUR
39 MONDIAL) 3.443.839 3.443.839
40 | VRAJA MARII 619.579 636.175
4.449 0 12.147
41 | Administrativ (294.656) 116.578 308.075 160.510
(1.987) 32.500
42 | Active in conservare 06 109.492 4.280.893 4.391.453
1.068
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Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activi .. Activi li
r Gestiune ctivitatea . de . Activitatea ) ct.lv.lta.tea (.le -sup 1melfta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
Cheltuieli 23.487.937 14.967.392 10.745.296 2.403.806 11.413.923 13.543.109 76.973.815
412.351
1 AIDA 2.207.406 2.362.727
155.321
2 AIDA R (NISA) 2.074.476 2.074.476
3 BAI RECI 482.555
29.762 452.793
4 BALADA 2.078.135 1.219.390 3.761.478
463.953
5 BAZA DE TRATAMENT 412.351
412.351
6 BEGA 692.514 851.469
158.955
7 BRAN-BRAD 2.965.223 1.113.735 112.365 4.498.015
306.692
8 CERNA 1.260.218 1.875.856 146.832 3.282.906
9 CLEOPATRA 3.921.821 5.878.999 238.174 10.939.965
900.970
10 | DIANA COMPLEX (EFORIE VOYAGE) 198.655 198.655
11 | HORA 2.571.124 1.575.275 176.535 4.322.933
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Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activitat d - Activi li
r Gestiune ctivitatea ) e ] Activitatea ) ct.lv.lta.tea (?e -sup 1mel}ta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)

12 | HOTEL CAPITOL (FBY IMPEX) 92.364

92.364
13 | JUPITER HOTEL 80.885

80.885
14 | MAGURA COMPLEX (NEPTUN HOTELS) 824.380 824.380
15 | MINERVA HOTEL 1.393.428 1.393.428
16 | MIORITA COMPLEX 443.062 443.062
17 MURES HOTEL (PARADIS VACANTE DE 80.049

VIS) 80.049
18 | NARCIS 2.257.225 2.871.391
566.457 47.709

19 | ORION RESTAURANT (ATLAS APLIANCE) 35.608

35.608
20 | PELICAN R (MAREEA STAR) 973.434 973.434
21 | PRAHOVA 365.690

365.690

22 | PRAHOVA HOTEL-inchiriat GDM AXIS 449.817 449.817
23 | RALUCA HOTEL (ATLAS APLIANCE) 258.111 258.111
24 | REST.CAPITOL (FBY IMPEX) 55.823

55.823
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(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activi .. Activi li
r Gestiune ctivitatea . de . Activitatea ) ct.lv.lta.tea (?e -sup 1mel}ta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
25 | SATURN PLAJA SECTOR 1 404.687
125.289 279.398
26 | SEMIRAMIS COMPLEX 1.350.263 1.350.263
27 | SEMIRAMIS DOTARE PLAJA 1.752
1.752
28 | SIRENA 3.002.737 1.704.282 198.733 4.905.752
29 | SIRET 1.265.497 1.829.568
564.071
30 | SULINA R (DISCO DUNAREA) 1.744.245 1.744.245
31 | TOSCA RESTAURANT (TRANSEVREN) 468.463 468.463
32 | VENUS 173.671 177.512
3.842

13 VENUS HOTEL ( HISTRIA TOUR 12291

MONDIAL) 12.291
34 | VRAJA MARIL 1.266.037 1.282.763

16.726

VRAJA MARII REST (ALEJANDRA
35 34.519

CONCEPT) 34.519
36 | Administrativ 12.649.903 12.649.903
37 | Active in conservare 11.000.524 11.000.524
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(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activitat d Activi Activit li
r Gestiune ctivitatea ) e ] ctivitatea ) C 1v1 a.tea (.le -sup 1melfta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
1 PROFIT 6.645.859 1.636.081 5.445.948 (13.231.740) (7.389.762)
(412.351) (352.326) (7.121.233)
1 AIDA 1.313.025 62.386 1.504.991
35.960 93.620
2 AIDA R (NISA) 1.024.728 (2.012.573)
9.580 (978.265)
3 BAI RECI 334.647
12.626 322.021
4 BALADA 263.695
201.148 550 (378.278) 87.115
5 BAZA DE TRATAMENT
1.252 (412.351) (411.099)
6 BEGA 1.707.421 1.723.061
15.090 550
7 BRAN-BRAD 5.808.225 (154.613) 69.760 5.533.829
(80.473) (109.071)
8 CERNA 126.185
106.425 550 3.660 (146.832) 89.988
9 CLEOPATRA (1.879.679) 1.437.076 (1.499.754)
550 (819.527) (238.174)
10 | DEPOZIT 379(13MP) - MAREEA STAR 9.006
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activi .. Activi li
r Gestiune ctivitatea . de . Activitatea ) ct.lv.lta.tea (?e -sup 1mel}ta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)

9.006
11 | DIANA COMPLEX (EFORIE VOYAGE) 1.092.270 1.092.270
12 | HORA (268.628)

(321.473) 550 98.757 (176.535) (667.329)
13 | HORA GRADINITA COPII - LINUS COOKIES 24.797
369 25.166

14 | HOTEL CAPITOL (FBY IMPEX) 530.457 530.457
15 | JUPITER HOTEL 84.891

84.891
16 | MAGURA COMPLEX (NEPTUN HOTELS) 622.509 622.509
17 | MINERVA HOTEL (1.073.641) (1.073.641)
18 | MIORITA COMPLEX 1.054.954 1.054.954
19 MURES HOTEL (PARADIS VACANTE DE 210.067 253,301

VIS) 43.234
20 | NARCIS 642.005 (479.151) 204.712
550 89.017 (47.709)

21 | ORION RESTAURANT (ATLAS APLIANCE) 321.492 321.492
22 | PELICAN R (MAREEA STAR) (966.481)

(966.481)
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Activitatea de
N Activitatea prestatii
Activitat d Activi Activi li
r Gestiune ctivitatea ) e ] ctivitatea ) ct.lv.lta.tea (?e -sup 1mel}ta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
23 | PRAHOVA
(353.892) (353.892)
24 | PRAHOVA HOTEL-inchiriat GDM AXIS 393.436 437.093
43.657
25 | RALUCA HOTEL (ATLAS APLIANCE) 751.623 751.623
26 | REST.CAPITOL (FBY IMPEX) 6.660
6.660
27 | SATURN PLAJA SECTOR 1
139.480 (69.531) 69.949
28 | SEMIRAMIS COMPLEX 91.811 179.020
87.209
29 | SEMIRAMIS DOTARE PLAJA 717.594 717.594
30 | SIRENA (198.712)
(104.236) 550 127.994 (198.733) (373.136)
31 | SIRENA HOTEL (FAIR) 636.750 636.750
32 | SIRENA RESTAURANT (FAIR) 116.323 116.323
33 | SIRET
(260.717) 52.169 550 32.086 (175.911)
34 | SIRET HOTEL (PVV) 25.881
25.881
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SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Activitatea de

N Activitatea prestatii
Activi .. Activi li
r Gestiune ctivitatea . de . Activitatea ) ct.lv.lta'tea (.le -sup 1melfta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
35 | SIRET RESTAURANT (PVV) 20.745
20.745
36 | SULINA R (DISCO DUNAREA) (1.655.577) (1.655.577)
37 | TOSCA RESTAURANT (TRANSEVREN) (382.921)
(382.921)
38 | VENUS 466.229 462.241
(147) (3.842)
VENUS HOTEL ( HISTRIA TOUR
39 MONDIAL) 3.431.548 3.431.548
40 | VRAJA MARII
(646.458) 4.449 0 12.147 (16.726) (646.587)
4l VRAJA MARII REST (ALEJANDRA
CONCEPT) (34.519) (34.519)
42 | Administrativ (294.656) 116.578 (12.341.829) (12.489.393)
(1.987) 32.500
43 | Active in conservare 109.492 (6.609.071)
1.068 (6.719.632)
Venituri din cedarea de active
Cheltuieli din cedarea de active
86.327 86.327

II | Profit/perdere din cedarea si vanzarea de - =
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SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Activitatea de
N Activitatea prestatii
r Gestiune Activitatea . de . Activitatea ' Act.iv.ita'tea ('le .suplimel}ta.re In conservare Altele Total
cr de cazare Alimentatie | de tratament inchirieri active (intrare piscine,
t Publica inchirieri
sezlonguri)
active - - (86.327) (86.327)
Venituri financiare 1.513.473 1.513.473
Cheltuieli financiare 500.527 500.527
11 . q
I Profit/pierdere financiara - - - - 1.012.946 1.012.946
IV | Profit/Pierdere inainte de impozitare 6.645.859 1.636.081 5.445.948 (12.305.121) (6.463.143)
(412.351) (352.326) (7.121.233)

Active in conservare*

AIDA DOTARE PLAJA, ALIMENTE DEPOZIT, AMBALAJE DEPOZIT, ANCORA HOTEL, BRATES CT. C.P. 3, CAMIN CAZARE (boxe subsol), BUFET NARCIS, COCORUL HOTEL, COFETA-
RIE LAB. CNPP, COLONIALE DEPOZIT, CONFECTII METALICE, DELTA CASUTE, DELTA TEREN SPORT, DUNAREA SAT VACANTA, FABRICA DE GHEATA, GR.JUPIT.CARMANGERIE,
GR.JUPIT.DEP.CARBURANTI, GR.JUPIT DEP.COLONIALE, GR.JUPIT.METROLOGIE, JUPITER G.G.- DEP.AMB., JUPITER GRUP GOSP., IMPRIMARI PLASTICE, LABORATOR CAR-
MANG.EF NORD, MAG.INV.MIJL.FIXE (H LIDIA), MAG.INV.MIJL.FIXE (R BRANDUSA), MAG.INV.MIJL.FIXE (R LIDIA), MEDUZA CAMPING_1, MINERVA RESTAURANT, PELICAN RES-
TAURANT, POPAS SATURN CAMPING, PRAHOVA RESTAURANT, PTTR SATURN, SERA SATURN, SINCAI CAMPING, SONDA TECHIRGHIOL, STATIE POMPA JUPITER, SULINA RES-

TAURANT, TAMPLARIE EFORIE CPPP, TOSCA HOTEL, VRAJA MARII RESTAURANT

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

2.3.15 Noi standarde internationale
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

STANDARDE SI AMENDAMENTE iN VIGOARE OBLIGATORIU DE LA 1 IANUARIE 2021

1.

Reforma IBOR si efectele acesteia asupra raportirii financiare — Faza 2 — In august 2020, IASB a emis amendamente la IFRS 9, IAS 39, IFRS 7, IFRS 4 si IFRS 16.
Aceste modificari le completeaza pe cele facute in 2019 (,,IBOR — faza 1”) si se concentreazd pe efectele asupra entitatilor atunci cand o rata de referinta existentd a do-
banzii este inlocuitd cu o noud rata de referintd ca urmare a reformei.

Concesiuni de chirie legate de Covid-19 dupi 30 iunie 2021 (Amendamente la IFRS 16) - In mai 2020, IASB a emis o modificare la IFRS 16 Concesiuni de chirie le-
gate de COVID-19. Acest amendament a oferit o oportunitate practica in contabilizarea reducerii platilor de leasing pe seama COVID-19. Oportunitatea practica din 2020
a fost disponibila pentru reduceri ale platilor de leasing care afecteaza numai platile datorate initial pana la 30 iunie 2021 sau inainte de 30 iunie 2021. La 31 martie 2021,
IASB a emis amendamentul ,, Concesiuni de chirie legate de COVID 19 dupa 30 iunie 2021, care a extins eligibilitatea perioada pentru masurile practice de la 30 iunie
2021 pana la 30 iunie 2022. Aceasta modificare este In vigoare pentru perioadele anuale de raportare care incep la sau dupa 1 aprilie 2021. Aplicarea anterioara este per -
misd, inclusiv in situatiile financiare neautorizate pentru publicare la 31 martie 2021.

STANDARDE SI AMENDAMENTE iN VIGOARE OBLIGATORIU DE LA 1 IANUARIE 2022

1.

fmbunititiri anuale ale IFRS: Ciclul 2018-2020 - in mai 2020, IASB a emis modificari minore la IFRS 1 Adoptarea pentru prima data a standardelor internationale de
raportare financiara, IFRS 9 Instrumente financiare, IAS 41 Agricultura si exemplele ilustrative care insotesc IFRS 16 Leasing .

Cadrul conceptual de raportare financiari (Amendamente la IFRS 3) - in mai 2020, IASB a emis amendamente la IFRS 3, care actualizeazi o referinti la Cadrul
conceptual de raportare financiara fara a modifica cerintele contabile pentru combinarile de intreprinderi. Modificarile intra in vigoare pentru perioadele anuale de raporta-
re care Incep la sau dupa 1 ianuarie 2022. Aplicarea anterioara este permisa.

IAS 37 Provizioane, datorii contingente si active contingente (Amendament — Contracte oneroase — Costul indeplinirii unui contract) - in mai 2020, IASB a emis
amendamente la IAS 37, care specifica costurile pe care o companie le include atunci cand evalueaza daca un contract va produce pierdere si, prin urmare, este recunoscut
ca un contract oneros. Se preconizeaza ca aceste modificdri vor avea ca rezultat contabilizarea mai multor contracte ca contracte oneroase, deoarece maresc sfera costuri -
lor care sunt incluse in evaluarea contractului oneros.

IAS 16 Imobiliziri corporale (modificare — Incasiri inainte de utilizarea intentionata) - in mai 2020, IASB a emis amendamente la IAS 16, care interzic unei compa-
nii sa deducd sumele primite din vanzarea articolelor produse in timp ce compania pregateste activul pentru utilizarea prevazuta a acestuia din costul imobilizarilor corpo -
rale. In schimb, o companie va recunoaste astfel de venituri din vanzari si orice costuri aferente in profit sau pierdere.

NOTA 2 - POLITICI CONTABILE SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

2.3.15 Noi standarde internationale (continuare)
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.
SITUATII FINANCIARE INDIVIDUALE

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

STANDARDE SI AMENDAMENTE iN VIGOARE OBLIGATORIU DE LA 1 IANUARIE 2023

1.

IFRS 17 Contracte de asigurare - IFRS 17 introduce o abordare coerenti la nivel international a contabilizarii contractelor de asigurare. Inainte de IFRS 17, la nivel
mondial a existat o diversitate semnificativa in ceea ce priveste contabilizarea si prezentarea contractelor de asigurare, [IFRS 4 permitand sa continue sa fie urmate multe
abordari contabile anterioare (non-IFRS), IFRS 17 va avea ca rezultat schimbari semnificative pentru multi asigurétori, necesitand ajustari la sistemele si procesele exis -
tente. In decembrie 2021, IASB a modificat IFRS 17 pentru a adiuga o optiune de tranzitie pentru a aborda posibilele nepotriviri contabile dintre activele financiare si pa -
sivele contractuale de asigurare in informatiile comparative prezentate la aplicarea initiald a IFRS 17 si IFRS 9, imbunatatind astfel utilitatea informatiilor comparative
pentru utilizatorii de situatiile financiare.

IAS 1 Prezentarea situatiilor financiare (Amendament — Clasificarea datoriilor ca curente sau pe termen lung) - in ianuarie 2020, IASB a emis amendamente la
IAS 1, care clarifica modul in care o entitate clasifica datorii ca fiind curente sau pe termen lung. Modificérile au avut initial o data in vigoare de 1 ianuarie 2022, cu toate
acestea, in iulie 2020, aceasta a fost amanata pana la 1 ianuarie 2023, ca urmare a pandemiei de COVID-19. Se preconizeaza ca aceste modificari vor avea un impact sem-
nificativ asupra multor entitati, mai multe datorii fiind clasificate ca fiind curente, in special cele cu conditionalitati legate de imprumuturi.

Prezentarea politicilor contabile (Amendament la IAS 1 si IFRS Practice Statement 2) - In februarie 2021, IASB a emis amendamente la IAS 1, care modifica cerin-
tele de prezentare cu privire la politicile contabile de la ,,politici contabile semnificative” la ,,informatii privind politicile contabile materiale”. Amendamentele ofera in-
drumari cu privire la momentul in care informatiile de politicd contabila pot fi considerate materiale. Modificarile la IAS 1 intrd in vigoare pentru perioadele anuale de ra -
portare care incep la sau dupa 1 ianuarie 2023, cu aplicarea anterioard permisa. Deoarece Declaratiile de practica IFRS sunt ghiduri neobligatorii, nu a fost specificata
nicio datd obligatorie de intrare in vigoare pentru modificarile la Declaratia de practica IFRS 2.

Definitia estimirilor contabile (modificarea la IAS 8) - In februarie 2021, IASB a emis amendamente la IAS 8, care au adiugat la definitia estimarilor contabile in IAS
8. Modificarile au clarificat, de asemenea, ca efectele unei modificari intr-un input sau a unei tehnici de evaluare sunt modificari ale estimarilor contabile, cu exceptia ca -
zului 1n care rezulta din corectarea erorilor perioadei anterioare.

Impozit améanat aferent activelor si datoriilor care decurg dintr-o singuri tranzactie (amendamente la IAS 12) - In mai 2021, IASB a emis amendamente la IAS
12, care clarifica daca scutirea de recunoastere initiala se aplica anumitor tranzactii din care au ca rezultat atat un activ si o datorie recunoscute simultan (de exemplu, un
leasing in domeniul de aplicare al IFRS 16). Amendamentele introduc un criteriu suplimentar pentru scutirea de recunoastere initiala conform IAS 12,15, prin care scuti-
rea nu se aplica recunoasterii initiale a unui activ sau a unei datorii care, la momentul tranzactiei, da nastere la diferente temporare egale impozabile si deductibile.
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TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 3 - VENITURI DIN ACTIVITATEA DE EXPLOATARE

Obiectul principal de activitate al Societatii este prestarea de servicii turistice de cazare, alimentatie publicd si agrement

In anul 2022, Societatea a Inregistrat urmatoarele venituri din exploatare:

Exercitiu financiar incheiat la

Exercitiu financiar incheiat la

Indice 2022/2021

Indicator 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021 (%)
(lei) (lei)

Cifra de afaceri, din care: 45.383.547 45.893.102 98.89%
Venituri din cazare 19.482.655 25.328.182 76.92%
Venituri din alimentatie publica 8.195.021 12.261.524 66.84%
Venituri din servicii masa prestate terti 8.349.320 0 0.00%
Venituri din chirii 8.048.579 5.422.965 148.42%
Reduceri comerciale acordate (294.661) 0 0.00%
Alte venituri incluse in cifra de afaceri 1.602.632 2.880.431 55.78%
Venituri din imobilizari cedate si active detinute pentru vinzare 2.456 879.491 0.28%
Venituri din subventii de exploatare 14.016 73 19200.00%
Alte venituri total din care: 24.184.034 70.688.288 34,21%
Ven.ituri din .evaluarea la valoarea justa a investitiilor imobiliare si a 23720473 70.487.851 33.66%
activelor detinute pentru vanzare

Total venituri din exploatare 69.584.053 117.460.954 59,24%

NOTA 4 - VENITURI DIN IMOBILIZARI CEDATE SI ACTIVE DETINUTE PENTRU VANZARE

lei
Explicatie Exercitiu financiar incheiat la Exercitiu financiar incheiat la
’ 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Venituri din active cedate 2.456 412.811
Venituri din active detinute pentru vanzare 0 466.680
Venituri din imobilizéri cedate si active detinute pentru vinzare 2.456 879.491

82
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 5 - CHELTUIELI CU BENEFICIILE SALARIATILOR, INFORMATII PRIVIND SALARIATII ST MEMBRII ORGANELOR DE ADMINISTRATIE SI

CONDUCERE
Cheltuielile cu beneficiile angajatilor defalcate pe salarii brute si contributii sociale au fost: lei
. Exercitiu financiar incheiat la Exercitiu financiar incheiat la
Explicatie . .
’ 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Cheltuieli cu salariile total, din care: 15.497.767 14.440.361
Cheltuieli cu salariile membrilor Consiliului de Administratie/Consilului de

Supraveghere si Directorilor 1.064.63 1.124.710
Cheltuieli cu salariile anagajatilor cu contract individual de muncd (CIM) 14.433.114 13.315.651
Cheltuieli cu contributiile sociale 304.363 435.569
Cheltuieli cu contributia asiguratorie pentru munca 350.574 325.082
Cheltuieli cu tichetele de masa 988.980 356.408
TOTAL CHELTUIELI CU SALARIILE 17.141.684 15.557.419

Societatea nu are obligatii contractate cu privire la plata de pensii catre fostii membri ai Consiliului de Administratie si deci nu are contabilizate angajamente de

aceasta natura.

Societatea nu a acordat si nu acorda credite sau avansuri (cu exceptia avansurilor de naturd salariald si / sau pentru acoperirea cheltuielilor de delegare) membrilor

Consiliului de Administratie/Consilului de Supraveghere si directorilor executivi. Contabilitatea nu are contabilizate angajamente de aceasta natura in sold la finele anului

2022. In cursul exercitiului financiar 2022 Societatea a fost administrata in sistem unitar.

Fata de anul 2021, in anul 2022 se constata o scadere a numarului mediu de personal sezonier pe fondul deschiderii mai tarziu a unitatilor de cazare si alimentatie

ublica, precum si pe fondul prestarii serviciilor de masa de terte persoane juridice (cum ar fi cazul restaurantelor Cleopatra-Narcis, Aida si Brad) :

g: Indicator Nr. la 31.12.2022 Nr. mediu in 2022 Nr. mediu in 2021

A Nr personal permanent din care: 39 39 85
a) Personal Tesa 25 25 34
b)Personal Operativ 14 14 51

B Nr personal sezonier (exclusiv zilierii) 37 156 187
Total personal 76 195 272

Societatea nu are asumate obligatii pentru planuri de pensii, altele decat cele de stat prevazute de Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu

modificdrile si completérile ulterioare.
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 6 - CHELTUIELI DE EXPLOATARE (MAI PUTIN BENEFICIILE ANGAJATILOR)

Exercitiu financiar Exercitiu financiar
Nr. Crt. Cheltuieli de exploatare incheiat la 31 incheiat la 31

decembrie 2022 decembrie 2021
1 Cheltuieli privind stocurile total din care: 5.443.616 7.648.995
1.1. cheltuieli cu materiile prime si materialele consumabile 2.192.213 1.708.306
1.2. cheltuieli privind uzura obiectelor de inventar, ambalaje 342.961 1.856.724
1.3. Cheltuieli privind materialele nestocate 42.151 18.745
1.4. cheltuieli privind marfa 2.866.290 4.065.219
2 Cheltuieli privind utilitatile total din care: 3.287.990 3.313.599
2.1. Cheltuieli privind apa 998.626 1.072.238
2.2. Cheltuieli privind energia 1.671.979 1.716.551
2.3. Cheltuieli privind gazele 617.385 524.810
3 Cheltuieli cu amortizarea, deprecierea si reevaluarea imobilizirilor corporale 9.732.574 14.142.910
4 Cheltuieli cu imobiliziri cedate si active detinute pentru vinzare 86.327 697.392
5 Cheltuieli cu alte impozite, taxe si virsaminte asimilate 4.846.075 3.355.379
6 Cheltuieli cu prestatiile externe total din care: 18.117.410 8.931.492
6.1. Cheltuieli de intretinere si reparatii 4.909.189 2.057.605
6.2. Cheltuieli cu redevente. locatii de gestiune si chirii 378.811 216.723
6.3. Cheltuieli cu primele de asigurare 145.962 126.428
6.4. Cheltuieli comisioane. onorarii 1.192.545 1.134.850
6.5. Cheltuieli reclama, publicitate 723.447 330.039
6.6. Cheltuieli cu serviciile bancare 255.393 246.346
6.7. Cheltuieli salubrizare 289.632 397.484
6.8. Cheltuieli monitorizare, paza 658.384 770.016
6.9. Cheltuieli cu serviciile de software 554.244 271.687
6.10. Cheltuieli cu serviciile de audit 95.765 103.958
6.11. Cheltuieli cu serviciile de evaluare 149.884 77.450
6.12. Cheltuieli demolari. desfaceri 0 675.681
6.13. Servicii banqueting/catering/set up/servire/gatire 0 1.378.692
6.14. Servicii masa prestate terti 7.172.614 0
7 Alte cheltuieli total, din care: 15.647.669 5.154.600
7.1. Despagubiri, amenzi si penalitati 104.421 81.250
7.2. Cheltuieli cu sponsorizarile 9.894 0
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Exercitiu financiar

Exercitiu financiar

Nr. Crt. Cheltuieli de exploatare incheiat la 31 incheiat la 31
decembrie 2022 decembrie 2021

7.3. Cheltuieli cu provizioanele 310.711 983.379
7.4. Cheltuieli cu ajustarile pentru deprecierea imobilizarilor . 721.057
7.5. Cheltuieli cu ajustarile pentru deprecierea activelor circulante 134.742 2.111.021
7.6. Pierderi din evaluarea la valoarea justa a activelor detinute pentru vanzare 1.789.864 151.232
7.7. Pierderi din evaluarea la valoarea justa a investitiilor imobiliare 14.534.880 1.117.192
7.8. Alte cheltuieli de exploatare 18.271 18.430
7.9. Venituri din anulare provizioane (71.230) 0
7.10. Venituri din ajustari pentru depreciere active circulante (1.183.884) (28.962)

Total cheltuieli de exploatare (mai putin cheltuielile cu personalul) 57.161.661 43.244.367
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NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 7 — IMPOZITUL SPECIFIC, IMPOZITUL PE PROFIT CURENT SI IMPOZITUL AMANAT, REZULTATUL PE ACTIUNE

Incepand cu 1 ianuarie 2017, inclusiv in anul 2022. Societatea aplica prevederile L170/2016 privind impozitul specific unor activitati avand codul CAEN principal
5510, ,,Hoteluri si alte facilitati de cazare similare”.

Conform prevederilor art.5 alin 2 din Normele metodologice de aplicare a Legii nr.170/2016, Societatea a calculat impozitul specific aferent perioadei din anul
calendaristic pentru care aceasta desfasoard activitate, perioada stabilitd fiind cea de la deschiderea unitatii pana in ultima zi de valabilitate a autorizatiei de functionare
pentru unitatile din arondismentul primariei Mangalia, iar pentru cele de pe raza primariei municipiului Eforie, intrucat nu se elibereaza autorizatii de functionare pentru
unitatile hoteliere, s-a luat in calcul intreaga perioada a anului. Avand in vedere Pandemia cu COVID-19, societatea a beneficiat in anul 2022 de facilitati fiscale (OUG
11/2022), in sensul neimpozitarii pe o perioada de 180 de zile respectiv 03 februarie — 01 august 2022 si in sensul amanarii declararii si platii impozitului specific aferent

semestrului 2 2022 pana la 25 iunie 2023.

in tabelul nr.1 prezentim impozitul specific pentru anul 2022 pe fiecare complex hotelier si hotel independent, iar in tabelul nr. 2 calculul pentru unititile

independente de alimentatie publica:

Tabel nr 1
4 stele 3 stele 2 Stele
Total THR -
Indicatori/Coeficienti Complex‘u‘rl
*+Hoteluri in- Bran- Siren Aida Vraja
dependente Bega Cleopatra Hora Balada Cerna | Siret Narcis Aida Venus 12
Brad a 1 Marii
numar locuri de cazare 4.856 146 292 554 566 566 566 298 306 640 206 448 208 60
numar locuri AP 146 292 554 566 566 566 296 306 400 206 4438 208
numar locuri Bar zi 80 40 40 40 40 30 40 60
numar locuri Bar zi 40 100
numar locuri bufet-bar 90
impozit specific standard (k) 271 271 271 171 171 171 171 171 171 171 113 113 113
Nr zile de functionare an 2022 185 185 91 91 91 91 91 91 91 91 91 33 185
impozit specific /unitate(lei) an 2022 39.56 96.78 50.95 52.32 109.44 35.22 50.62
P P 888.048 6 79.132 150.134 96.786 | 96.786 6 8 6 0 6 4 | 23.504 6.780
20.05 24.13 12.70 13.04 12.62
scutire cf.0g11/2022-art.III alin (2) 249.984 4 40.108 37.431 24.130 | 24.130 0 5 6 27.285 8.782 1 2.125 3.436
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Tabel nr 2
Indicatori/Coeficienti Totalpzl&lgglce;ntatie Bufet Bai Reci lé‘;:;g;f?: Rest. Prahova a;r:;::ii a V]::jf:tl\]:::ii
restaurant
Brad

numar de locuri diminuat 30 28 306 95 40
valoarea impozitului standard(k) 1.400 900 1.400 1.400 900
variabila in functie de rangul localitatii(x) 5 2 5 5 5
variabila in functie de suprafata utila a locatiei (y) 21 4 90 38 8
coeficient de sezonalitate(z) 0.3 0.35 0.3 0.3 0.3
coeficient de ajustare ptr. Spatiu tehnic(q) 0.9 0.9 0.9 0.9 0.9
F=k*(xty*q)*z (lei) 42.648 5.088 894 18.307 8.345 1.670
scutire c¢f.0g11/2022-art.I1I alin (2) 21.616 2.579 453 9.279 4.230 846
Total impozit specific an 2022

Total impozit specific/an 271.600

Total imp specific sem | 2022 135.800

Total impozit specific sem Il 2022 135.800

Potrivit prevederilor art.10 al Legii 170/2016 privind impozitul specific unor activitati, avand in vedere ca Societatea realizeaza venituri si din alte activitati in afara

celor corespunzétoare codurilor CAEN supuse impozitului specific, aplica pentru aceste activitati, sistemul de declarare si plata a impozitului pe profit prevazut de Legea

nr.227/2015 cu modificarile si completarile ulterioare.
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Prezentam mai jos, profitul/pierderea brutd contabila defalcat/a pe cele doua ti

puri de activitdti, supuse impozitului pe profit respectiv impozitului specific:

Total valoari pentru

Nr.crt. Denumire indicator Valori pt impozit specific Valori pt impozit profit profit societate la
31.12.2022
A Venituri totale 26.328.781 44.768.745 71.097.526
Venituri neimpozabile total din care: 0 24.999.588 24.999.588
1 | Venituri din dividende 0 0 0
2 | Alte venituri neimpozabile total din care: 0 24.999.588 24.999.588
a | venituri din anulare provizioane litigii si alte provizioane 0 71.230 71.230
b | Venituri din ajustare pentru deprecieri active curente 0 1.183.884 1.183.884
¢ | venituri financiare din ajustari pt.pierderea de valoare a imob.financiare 0 0 0
d | Venituri din despagubiri. amenzi si penalitati 0 15.000 15.000
e | venituri financiare din evaluare la valoare justa investitii imobiliare 0 23.729.473 23.729.473
3 | Venituri din impozit pe profit amanat 0 0 0
B Venituri impozabile 26.328.781 19.769.157 46.097.939
C | Elemente similare veniturilor 2.310.415 2.015.969 4.326.384
D TOTAL ELEMENTE IMPOZABILE 28.639.196 21.785.126 50.424.322
E Cheltuieli totale 38.696.091 38.864.578 77.560.670
Cheltuieli nedeductibile
Cheltuiala cu impozitul pe profit fiscal (691) 0 0 0
Cheltuiala cu impozitul pe profit amanat (692) 0 1.230.084 1.230.084
Cheltuiala cu impozitul specific (695) 271.600 0 271.600
Amenzi penalitati (6581) 0 7.568 7.568
Cheltuieli sponsorizari (6582) 3.664 6.230 0.894
Cheltuiala amortizare nedeductibila fiscal 29.907 41.378 71.285
Provizioane constituite pt indemnizatia variabila 0 0 0
Alte Provizioane constituite 0 445.453 445.453
Cheltuieli de protocol nedeductibile (cont 6232) 0 36.278 36.278
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Cheltuieli aferente veniturilor neimpozabile 0 0 0
Cheltuieli aferente investitiilor financiare cedate 0 0 0
Cheltuieli aferente evaluarii imobilizarilor corporale, investitiilor imobiliare si activelor
detinute pentru vanzare 0 16.417.745 16.417.745
Cheltuieli aferente evaluarii titlurilor de valoare vandute in an 0 0 0
Alte cheltuieli nedeductibile (chelt auto, etc) 0 141.223 141.223
Cheltuieli cu casele de marcat 0 0 0
Cheltuieli cu chirii salariati 17.133 29.133 46.266
Cheltuieli cu amortiz.mijl.transp.cu max 9 locuri si amortizarea activelor nefunctionale 0 1.131.528 1.131.528
F Total Cheltuieli nedeductibile 322.305 19.486.619 19.808.924
G | Cheltuieli cu amortizarea fiscala 23.917 33.101 57.018
H Cheltuieli deductibile 38.397.704 18.411.060 57.808.764
I Profit Brut (12.095.710) 7.134.250 (4.961.460)
Profit impozabil inainte de constituirea rezervei legale (9.758.508) 1.245.857 (8.512.650)
Profit Contabil pentru rezerva legala (12.095.710) 7.134.250 (4.961.460)
J Rezerva legala (604.786) 356.713 (248.073)
Pierdere fiscala reportata din exerctiile anterioare 0 4.539.742 4.539.742
K Profit impozabil 0 (2.522.388) (2.522.388)
L Impozit profit 0 0 0
Profit/pierdere net /neta (12.367.310) 5.904.167 (6.463.143)
Impozit pe profit constituit 0 0 0
Impozit pe profit de constituit 0 0 0
M Impozit pe profit datorat 0 0 0
Total Rulaj 691 0 0 0
N Profit net (12.367.310) 5.904.167 (6.463.143)
Impozit profit achitat la 31.12.2022 566.556
Impozit profit de recuperat la 31.12.2022 566.556

NOTA 7 - IMPOZITUL SPECIFIC, IMPOZITUL PE PROFIT CURENT SI IMPOZITUL AMANAT, REZULTATUL PE ACTIUNE (CONTINUARE)
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veniturilor obtinute din activitatile vizate in veniturile totale realizate.

Datoria cu privire la impozitul pe profit améanat s-a calculat prin aplicarea cotei de impozit pe profit de 16%, astfel:

Pentru stabilirea cheltuielilor comune care au fost luate in calcul la determinarea rezultatului fiscal, societatea a utilizat metoda repartizarii proportionale cu ponderea

Lei
An Explicatia Total diferentd tem- | Cota de im- Datorie/Creanta cu impozit pe Diferente fata de anul
P porara punere profit amanat anterior
2022 I‘))i‘eff;:‘i‘e temporare recunoscute in cont de profit si 74.700.981 16% 11.952.157 1.230.084
o - PR
Faczlzfa.t.l fiscale amortizare 20% in primul an efectuare 152.059 16% 24329 (2.194)
investitii
Elemente evaluare 141540 84.224.944 16% 13.475.991 1.102.728
Provizioane (9.676.022) 16% (1.548.163) (1.548.163)
Diferente temporare recunoscute in capitaluri proprii 174.899.542 16% 27.983.927 150.553
rezerva legala 9.698.785 16% 1.551.806 57.074
Diferente reevaluare cont 105 164.097.292 16% 26.255.567 93.479
Alte rezerve 1.103.465 16% 176.554 0
Diferente temporare deductibile recunoscute pe
. 0 16% 0 0
seama contului de rezultat reportat
Total la 31.12.2022 249.600.523 16% 39.936.084 1.380.637
2021 I‘?iff;‘:r‘ite temporare recunoscute in cont de profit si 67.012.958 16% 10.722.073 9.979.317
o - PR
Faczlzfa't.l fiscale amortizare 20% in primul an efectuare 165.750 16% 26.520 (2.194)
investitii
Elemente evaluare 14540 77.332.891 16% 12.373.263 11.659.221
Provizioane (10.485.683) 16% (1.677.709) (1.677.709)
Diferente temporare recunoscute in capitaluri proprii 173.958.584 16% 27.833.373 15.433.500
rezerva legala 9.342.072 16% 1.494.732 491.629
diferente reevaluare cont 105 163.513.047 16% 26.162.087 14.941.871
Alte rezerve 1.103.465 16% 176.554 0
Diferente temporare deductibile recunoscute pe °
. 0 16% 0 0
seama contului de rezultat reportat
Total la 31.12.2021 240.971.541 16% 38.555.447 25.412.817

NOTA 7 - IMPOZIT PE PROFIT CURENT SI IMPOZITUL AMANAT, REZULTATUL PE ACTIUNE (CONTINUARE)
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Rezultatul pe actiune

Rezultatul pe actiune este calculat prin impartirea profitului net atribuibil actionarilor societdtii la numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare aflate in circulatie de

576.008.487 ajustatd cu valoarea actiunilor proprii detinute. Rezultatul pe actiune diluat este determinat ajustand profitul net atribuibil detinatorilor de actiuni ordinare si

media ponderatd a numarului de actiuni n circulatie, ajustata cu valoarea actiunilor proprii detinute, cu efectele de diluare ale tuturor actiunilor potentiale ordinare.

Pentru anul 2022, societate inregsitreaza pierdere, asa ca nu este cazul calculului rezultatului pe actiune.

Profitul/Pierderea atribuibil/atribuibila actionarilor care detin actiuni ordinare

lei
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Profitul (Pierderea) perioadei (6.463.143) 51.128.844
Profit (pierdere) atribuibil(a) actionarilor care detin actiuni ordinare (6.463.143) 51.128.844
Numirul mediu ponderat al actiunilor ordinare 576.008.487 576.008.487
Actiuni ordinare emise la 1 ianuarie 0 0
Efectul actiunilor proprii detinute 0 0
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare la 31 decembrie 576.008.487 576.008.487
Rezultatul pe actiune (de bazi) 0 0.088764
Profitul atribuibil actionarilor ordinari (de baza) (6.463.143) 51.128.844
Cheltuieli cu dobanzile aferente obligatiunilor convertibile. dupa impozitare 0 0
Profit atribuibil actionarilor ordinari (diluat) (6.463.143) 51.128.844
Numaérul mediu ponderat al actiunilor ordinare (diluat) 576.008.487 576.008.487
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare (de baza) 576.008.487 576.008.487
Efectul conversiei obligatiunilor convertibile 0 0
Efectul optiunilor pe actiuni emise 0 0
Numarul mediu ponderat al actiunilor ordinare (diluat) la 31 decembrie 576.008.487 576.008.487
Rezultatul pe actiune (diluat) 0 0.088764
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NOTA 8 - IMOBILIZARI CORPORALE

Terenuri si s e Avansuri si imobili-
Descriere amenajari de Cladiri M.asml S Mobiier SHacee | yari corporale in curs Total
terenuri echipamente sorlt de executie
Sold la 01 ianuarie 2021 60.843.770 108.129.071 16.030.669 13.942.684 9.955.194 208.901.387
Achizitii (lucrari ctii + mijloace fixe independente+avansuri) 2.595.033 8.169.402 1.716.568 563.736 13.912.360 26.957.099
Derecunoastere din active detinute pt.vanzare si investitii imob. 882.128 337.128 0 0 0 1.219.256
lesiri (vanzari, casari,ajustari) (215.626) (55.466) (1.007.723) (178.478) (20.948.004) (22.405.297)
lesiri din clasiﬁc.af’e imqlﬁl{zari .ct‘erorale in active detinute (4.460.595) (4.054.167) 0 0 0 (8.514.762)
pentru vanzare si investitii imobiliare
Amortizare de anulat urmare reevaluare (49.565) (7.208.716) (7.258.281)
Diferente de reevaluare 20.544.470 65.345.919 0 0 0 85.890.389
Sold la 31 decembrie 2021 80.139.614 170.663.171 16.739.514 14.327.942 2.919.550 284.789.791
Sold la 01 ianuarie 2022 80.139.614 170.663.171 16.739.514 14.327.942 2.919.550 284.789.791
Achizitii (lucrari ctii + mijloace fixe independente+avansuri) 38.813 2.654.949 2.066.130 209.624 7.607.924 12.577.440
1{1.t;.’ari dm derecunoastere active detinute pt vanzare si investi- 8.985.000 1.640.926 0 0 0 10.625.926
tii imobiliare
lesiri (vanzari. casari.ajustari) 0 137.337 (245.274) (38.252) (4.995.817) (5.142.006)
fesiri din clasificare imobilizari corporale in active detinute (31.071.235) (78.390.425) 0 0 (1.309.473) (110.771.133)
pentru vanzare si investitii imobiliare
Amortizare de anulat urmare reevaluare (197.646) (4.519.590) 0 0 0 (4.717.236)
Diferente din reevaluare 4.813.057 (130.792) 0 0 0 4.682.264
Sold la 31 decembrie 2022 62.707.603 92.055.576 18.560.370 14.499.314 4.222.184 192.045.047
Amortizare si pierderi din depreciere
Sold la 1 ianuarie 2021 4.118 3.480.890 12.383.770 8.491.769 1.150.106 25.510.652
Amortizarea in cursul anului 49.567 3.996.360 921.148 980.457 0 5.947.532
Pierderi din depreciere 0 0 0 0 1.017.006 1.017.006
Amortizare iesiri de mijloace fixe (diminuare) (49.567) (7.475.949) (844.231) (146.545) 0 (8.516.292)
Sold la 31 decembrie 2021 4.118 1.302 12.460.687 9.325.679 2.167.112 23.958.899
Sold la 1 ianuarie 2022 4.118 1.302 12.460.687 9.325.679 2.167.112 23.958.899
Amortizarea in cursul anului 259.826 7.425.308 1.160.598 1.005.022 .0 9.850.755
Pierderi din depreciere 0 0 0 0 (30.939) (30.939)
I.e.sfri dz'fz .clasiﬁcare in active detinute pentru vanzare si investi- (62.180) (2.905.710) 0 0 0 (2.967.890)
tii imobiliare
Amortizare iesiri de mijloace fixe (casari, vanzari, reevaluari) (197.646) (4.519.598) (174.960) (22.394) 0 (4.914.599)
Sold la 31 decembrie 2022 4.118 1.302 13.446.325 10.308.307 2.136.173 25.896.225
Sold la 1 ianuarie 2022 80.135.496 170.661.869 4.278.825 5.002.263 752.437 260.830.891
Sold la 31 decembrie 2022 62.703.485 92.054.274 5.114.044 4.191.007 2.086.011 166.148.821

NOTA 8 - IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)
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La 31.12.2022, Societatea a efectuat reevaluarea imobilizarilor corporale, constructii si terenuri.
In conformitate cu IAS 16 pct 77, referitor la reevaluarea imobilizarilor corporale, prezentam urmatoarele informatii:
(a) - evaluarea s-a efectuat in baza informatiilor corespunzatoare datei de 31.12.2022(data evaluarii);
(b) - raportul de evaluare a fost intocmit de un evaluator independent autorizat ANEVAR, si anume de catre PricewaterhouseCoopers Management Consultants S.R.L.
cu sediul in Cluj Napoca Bldul 1 Decembrie 1989
(c) - pentru evaluarea imobilizarilor corporale s-a aplicat abordarea pe valoare justa (de piata);
- pentru evaluarea terenurilor s-a aplicat metoda comparatiei directe prin referirea la preturile existente pe o piata similara si comparabila in zona.
Societatea a procedat la reevaluarea imobilizarilor corporale in urmatorii ani: 1999, 2002, 2003, 2005, 2007, 2009, 2011, 2012, 2015, 2019, 2021 si 2022.
Diferentele in plus din reevaluare s-au reflectat in contabilitate la alte elemente ale rezultatului global si acumulate in capitalurile proprii cu titlu de surplus din reevaluare.
Diferentele in minus din reevaluare s-au reflectat in contabilitate la alte elemente ale rezultatului global, micsorand surplusul din reevaluare intrucat aceasta descrestere a
compensat o crestere anterioara din reevaluare.

Diferentele din reevaluare existente in sold la 31.12.2022 aferente imobilizarilor aflate in patrimoniu sunt de 199.892.789 lei, iar dupa natura imobilizarilor au
urmatoarea componenta:

Explicatie Exercitiu finan.ciar inchei.at la 31 Exercitiu financiar inchei‘at la 31 decembrie
’ decembrie 2022 (lei) 2021 (lei)
Rezerve din reevaluare terenuri 113.291.523 108.280.821
Rezerve din reevaluare constructii 85.201.543 85.247.545
Rezerve din reevaluare alte imobilizari corporale 1.399.723 1.453.794
Total rezerve din reevaluare 199.892.789 194.982.160

Mentionam ca societatea reclaseaza diferentele de reevaluare din contul 105- Rezerve din reevaluare in contul 1175 — Rezultatul reportat provenit din surplusul din
rezerve de reevaluare, la iesirea mijlocului fix ( prin vanzare sau casare).
Diferentele din reevaluare efectuate inainte de 2004, nu pot fi distribuite actionarilor. Doar diferentele din reevaluare de dupa 2004 repartizate din soldul contului 105
in soldul contului 1175 ce reprezinta un castig realizat de societate prin vanzare pot fi distribuite actionarilor.
Pentru activele corporale Inregistrate in patrimoniul societatii nu s-au inregistrat modificéri ale modului de determinare a amortizarii activelor corporale si nu au fost
reclasificate active sau parti din cheltuiala cu amortizarea pe seama altor cheltuieli.
La imobiliziri corporale Societatea nu are restrictii asupra titlului de proprietate.
Societatea detine in proprietate la 31.12.2022:
* toate activele din patrimoniu;
* teren 1n suprafata totala de 435.570.55 mp (436.608.55 mp existenti la inceputul anului, din care s-au vandut 1.038 mp in Sat Vacanta Dunarea) obtinut astfel:
- 394.125.01 mp in baza certificatelor de proprietate eliberate de Ministerul Turismului pentru: Saturn SA, Venus SA, Eforie Nord SA, Eforie Sud SA si
protocolului de predare —primire intre Neptun-Olimp S.A. si Miorita Estival 2002 SA;
- 17.278.70 mp achizitionat de la Primaria Eforie Nord conform contractelor de vanzare — cumpdrare;
- 24.166.84 mp urmare schimbului efectuat cu Primaria Mangalia si Primaria Eforie Nord.

NOTA 8 - IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)
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Societatea detine in proprietate terenuri fara carte funciara finalizata, in suprafata totala de 4.385 mp.
Va prezentam in tabelul de mai jos mai jos componenta acestor terenuri :

Denumirea proprietatii Va;l(l).alrze'zc 3;;2'(?;:;1 la Adresa Seria titlu teren Suprafat?nlll;;ntabulata
Teren vila C24 —Sat Vacanta Dunarea 2.000 Saturn 358
Teren vila C56—Sat Vacanta Dunarea 4.000 Saturn 81
Teren cofetarie C87 —Sat Vacanta Dunarea 2.000 Saturn 374
Teren vila C39—Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 133
Teren vila C119-Sat Vacanta Dunarea 2.000 Saturn 341
Teren vila C149-Sat Vacanta Dunarea 2.000 Saturn 315
Teren vila C147-Sat Vacanta Dunarea 2.000 Saturn 340
Teren vila C121-Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 262
Teren vila C61-Sat Vacanta Dunarea 2.000 Saturn 331
Teren alee acces C59.C58.C50.C34—Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn MO8/0463 139
Teren alee acces C41.C42.C40.C39-Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 139
Teren alee acces C147 si grup casute A—Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 177
Teren excedentar vila C58—Sat Vacanta Dunarea 2.000 Saturn 35
Teren excedentar vila C59—Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 30
Teren excedentar vila C66—Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 32
Teren excedentar vila C151-Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 23
Teren alee acces: C149, C119, C121, C120, C117; —Sat Vacanta Dunarea 1.000 Saturn 111
Teren excedentar vila C 120—Sat Vacanta Dunarea 3.000 Saturn 68
(diferenta provizorie scriptic/faptic) —Sat Vacanta Dunarea 0 Saturn (150)
Teren Centrala Termica Brates 7.000 Venus Divizare 149
Hotel Ancora 27.000 Eforie Sud MO08/1114 1.097
TOTAL suprafata teren neintabulata 64.000 4.385

1.Terenurile din Sat Vacanta Dunarea din Saturn ( aferente C 24, C56 etc.)

* In principal, intabularea terenurilor nu s-a putut realiza din cauza divergentelor dintre THR si proprietarii cladirilor care sunt amplasate pe terenurile respec-
tive, precum si a divergentelor dintre proprietarii cladirilor.

Obiectul acestor dispute este suprafata de teren pe care o foloseste fiecare, limita dintre terenuri, intentia unora de a cumpara terenuri mai mari sau mai mici,
neintelegerile dintre coproprietarii aceleiasi cladiri, succesiunea nefinalizata dupa decesul unora dintre proprietari, mutarea unora dintre ei in strainatate etc.

Aproape toate imobilele din Sat Vacanta Dunarea au facut obiectul unor litigii de-a lungul timpului, in incercarea de a definitiva o lotizare care sa fie agreata de
proprietarii constructiilor.

Suprafetele care sunt mentionate ca fiind aferente fiecarei constructii in parte au fost stabilite in trecut de un cadastrist ( ele nu apar ca atare in titlu de propri-
etate al THR asupra terenurilor din Sat Vacanta).
2. Hotel Ancora - terenul face obiectul unei promisiuni de vanzare -cumparare; prin contract, promitentul - cumparator este obligat sa faca lucrarea de cadastru. Pentru tere-
nul respectiv, mai multe persoane detineu titlu de proprietate, ceea ce a generat in trecut litigii, preluate in prezent de promitentul- cumparator.

NOTA 8 - IMOBILIZARI CORPORALE (continuare)
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(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

Active gajate, ipotecate, restrictionate

La data de 31.12.2022 Societatea are constituite ipoteci :
- pe activul Complex Hotel — Restaurant Sirena din Saturn si terenul aferent, in favoarea BCR, valoarea creditului garantat fiind de 5.000.000 lei. la data de 31.12.2022 fiind
utilizata suma de 853.643 lei ;
- pe activul Complex Hotel — Restaurant Siret din Saturn si terenul aferent, in favoarea Transilvania Leasing si Credit IFN SA, valoarea creditelor garantate fiind de
6.000.000 lei, la data de 31.12.2022 soldul fiind de 4.339.541 lei.
La aceasta categorie de active nu s-au Inregistrat compensatii de la terti pentru imobilizari depreciate.

Investitii de natura imobilizarilor corporale

Pana la data de 31.12.2022 . Societatea a efectuat investitii ( lucrari constructii si dotari de natura mijloacelor fixe-cont 231 si 2351) in valoare de 9.417.325 lei

fara TVA. care cunoaste o depasire cu 189.76% fata de Bugetul de investitii aprobat pe anul 2022, pe care le prezentam in tabelul de mai jos:
Denumire locatie Explicatii lucare Valoare planificata (lei Total v‘aloare realizata Proce‘nt realizat/
fara TVA) (lei fara TVA) planificat (%)
Restaurant Cerna Lucrari constructii terasa - montare structura lemnoasa, acoperis tabla, pardoseala 275.000,00 822.705,78 299,17%
Restaurant Brad Finalizare terasa - constructie si utilare 275.000,00 1.391.754,11 506,09%
Unitati THR (hoteluri) Implementare sistem control acces - ASSA Abloy 1.500.000,00 1.464.607,98 97,64%
Unitati THR (hoteluri) Modernizare sistem IT - Upgrade OPERA 1.200.000,00 1.443.031,65 120,25%
Unitati THR (hoteluri) Motor de rezervare + channel manager + conecatre + dezoltare website D-Edge 0,00 619.471,58 0,00%
Unitati THR Aparate aer conditionat 0,00 1.093.421,00 0,00%
Cleopatra hotel CHILLER model Daikin 0,00 429.900,83 0,00%
Parc auto Autoturism Dacia Duster (2 buc) si Autoturism Volkswagen (1 buc) 0,00 380.717,56 0,00%
Hotel Vraja Marii Dotari de natura imobilizarilor (pentru Grill Bar) 0,00 301.246,67 0,00%
Unitati THR Lucrari hidroizolatii 0,00 315.977,00 0,00%
Unitati THR si sediu administrativ Tehnica calcul si licente 0,00 203.444,15 0,00%
Hotel Diana Lucrari montare lifturi (investitie inceputa in 2019) 0,00 176.331,08 0,00%
gﬁg;“gfjﬁ‘;;‘:ﬁgfﬁa Cerna. | g tem audio ambiental si sistem de supraveghere video 0,00 176.858,67 0,00%
g;‘s‘;a;:ﬁﬁ sediu administrativ. | ;o ce alte dotari 0,00 98.848 31 0.00%
Hotel Vraja Marii Amenajare parcare si imprejmuire metalica 0,00 82.600,00 0,00%
Hotel Vraja Marii Bariera auto. soft parcare si taxare 0,00 55.791,79 0,00%
Hotel Vraja Marii Aparate aer conditionat 0,00 97.634,00 0,00%
Hotel Sirena Sistem parcare 0,00 52.184,00 0,00%
Beach Bar Vraja Marii Constructie 0,00 29.411,76 0,00%
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lei

Denumire locatie Explicatii lucare Valoare planificata (lei Total v‘aloare realizata Proce‘nt realizat/
fara TVA) (lei fara TVA) planificat (%)

Restaurant Cerna Racordare gaze 0,00 27.493,30 0,00%
Unitati THR Diverse lucrari, relevee, documentatie certificat energetic 0,00 153.893,37 0,00%

TOTAL INVESTITII (fara TVA) 3.250.000,00 9.417.324,59 289,76%
NOTA 9 - IMOBILIZARI NECORPORALE si imbilizari necorporale in curs de executie

EXPLICATIE 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

I) Valoare contabila bruta totala a imobilizirilor necorporale din care: 3.644.776 2.261.107
Licente + proiecte 2.378.861 1.649.194
Alte imobilizari necorporale 283.049 276.367
Active aferente drepturilor de utilizare a activelor luate in leasing (IFRS16) 335.546 335.546
Avansuri imobilizari necorporale 14.086 0
Imobilizari necorporale in curs de executie 633.234 0
II)Diminuari (amortizari si deprecieri). din care: 1.899.275 1.610.432
Licente + proiecte 1.508.368 1.328.272
Alte imobilizari necorporale 257.957 216.319
Active aferente drepturilor de utilizare a activelor luate in leasing (IFRS16) 132.950 65.841
Avansuri imobilizari necorporale 0 0
Imobilizari necorporale in curs de executie 0 0
III) Valoare contabili neta 1.745.500 650.675
Licente + proiecte 870.492 320.922
Alte imobilizéri necorporale 25.092 60.048
Active aferente drepturilor de utilizare a activelor luate in leasing (IFRS16) 202.596 269.705
Avansuri imobilizari necorporale 14.086 0
Imobilizari necorporale in curs de executie 633.234 0

Toate imobilizarile necorporale au durate de viatd utile determinate, metoda de amortizare fiind in toate cazurile cea liniard pe durata de viatd utila. Conform

politicii contabile adoptata la nivelul societatii, duratele de viata utile sunt pana in 20 ani pentru concesiuni, brevete, licente si pana in 5 ani pentru alte imobilizari.

Imobilizarile necorporale sunt evidentiate la valoarea lor de cost.
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NOTA 10 — INVESTITII IMOBILIARE si investitii imobiliare in curs de executie

Explicatie 31 dec 2022 Iesiri din Intrari din g:rtlr:llf_l Intrari din reclasifi- 31 decembrie
reevaluare reevaluare ‘s care 2021
vestitii
CLADIRI

MINERVA Hotel 1.541.811 18.524 1.824 0 1.521.463
VENUS Complex 6.071.201 10.148 121.904 3.948 5.955.496 0
JUPITER Hotel 1.704.309 52.240 1.652.069 0
VRAJA MARII Beach Bar 29.412 29.412 0
BBB Complex 18.979.100 115.842 569.032 42.061 18.483.849 0
CAPITOL Complex 1.876.707 45.375 300.093 7.659 0 1.614.330
DIANA Hotel 9.325.811 43.843 48.149 176.331 2.661 9.142.513
VRAJA MARII Restaurant 149.516 34.519 0 184.036
MAGURA Complex 9.784.654 503.019 22.729 0 9.258.907
HORA Gradinita 102.960 5.428 97.532 0
PRAHOVA Restaurant 1.616.607 1.070 6.177 1.609.360 0
SIRENA Complex 18.214.181 631.879 36.626 17.545.676 0
SIRET Complex 5.625.451 46.626 0 5.578.826 0
AIDA Complex 15.811.243 1.324.953 7.318 14.478.973 0
MIORITA Complex 16.219.937 43.825 47.703 0 16.216.059
SEMIRAMIS Complex 14.574.827 997.786 30.412 0 13.546.629
TOSCA Restaurant + Bufet 1.765.864 425.642 4.308 0 2.187.198
TOSCA hotel 7.814.727 7.814.727

PRAHOVA Hotel 4.384.738 23.538 0 4.361.200
MURES Hotel 4.452.637 267 0 4.452.370
ORION Restaurant 1.193.870 2.464 0 1.196.335
RALUCA Hotel Raluca + gradinita + piscina 3.626.227 12.530 42.809 0 3.595.949
PELICAN Restaurant 0 973.434 0 973.434
SULINA Restaurant 0 1.744.245 0 1.744.245
MINERVA restaurant 0 1.946.774 0 1.946.774
POPAS SATURN 2.901 2.148.064 0 2.150.965
GG JUPITER 0 2.523.567 0 2.523.567
BBB - Terasa Brad 1.133.141 1.133.141 0
TOTAL CLADIRI 146.001.835 10.070.271 4.735.017 339.392 74.381.722 76.615.973
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Explicatie 31 dec 2022 Iesiri din Intrari din {;:Itlrzf_l Intrari din reclasifi- | 31 decembrie
reevaluare reevaluare . care 2021
vestitii
TERENURI

MINERVA Hotel (teren 794 mp) 1.905.329 1.348.286 3.253.615
CT VENUS - teren 60 mp 2401735 2974 475 4.200 0
VENUS restaurant- teren 1758 mp 123.060 0
VENUS hotel- teren 752.72 mp 994.310 520.269 474.041 0
BBB Complex (teren 9902 mp) 7.613.000 5.253.996 7.430 2.351.575 0
BBB Hotel Brad (teren 1188 mp) 903.000 623.263 947 278.790
BBB Hotel Bran + R Brad (teren 2404 mp) 1.840.000 1.269.749 1.859 568.392
BBB Hotel + R Bega (teren 2310 mp) 1.776.000 1.225.536 1.789 548.676
BBB Hotel + R Bega (teren 994 mp) 749.000 517.761 231.239
BBB piscina (teren 372 mp) 286.000 196.702 1.025 88.273
DIANA Hotel (teren 936 mp+4532/4525 mp) 2.261.000 369.805 1.891.195
PRAHOVA Restaurant (teren 6314 mp) 2.186.652 312.732 2.499.384 0
SIRENA Complex (teren 12334 mp) 4.997.262 0 121.194 0 4.876.068 0
SIRET Complex (teren 9436 mp) 3.921.000 0 185.778 0 3.735.222 0
AIDA Complex (teren 10953 mp) 4.335.000 604 4.335.604 0
MIORITA Complex (teren 21180 mp) 9.011.803 627.544 8.384.259
SEMIRAMIS Complex (teren 14612 mp) 6.961.587 1.015.089 0 7.306 7.969.370
PRAHOVA Hotel (teren 5357 mp) 1.855.226 265.332 2.120.558
MURES Hotel (teren 5357 mp) 2.120.258 264.770 1.855.488
ORION Restaurant (teren 4513 mp) 1.786.506 357.099 1.429.407
TOSCA complex (12512 mp) 5.261.608 5.261.608
RALUCA Hotel + piscina + gradinita (teren 9433 mp) 3.733.462 176 0 3.733.638
PELICAN Restaurant (teren 3241.98mp/3213 mp) 1.444.000 161.057 1.282.943
SULINA Restaurant lot 1/1 (teren 6574 mp) 1.951.000 324.807 0 1.626.193
MINERVA restaurant lot 1 si 2 (teren 8720 mp) 2.157.000 4.769 4.397 2.157.372
POPAS SATURN 18.898.000 41.719 39.137 0 18.900.582
GG JUPITER 1.385.000 1.473.647 0 0 2.858.647
SEMIRAMIS Bufet plaja (teren 1547 mp) 727.000 719.346 7.654
VENUS teren lot 4 - alee acces 20.000 2.255 20.000 0 2.255
TOTAL TEREN 93.481.738 4.464.609 15.033.150 63.889 25.376.132 57.473.176

TOTAL 239.483.573 14.534.880 19.768.167 403.281 99.757.854 134.089.147
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NOTA 10 - INVESTITII IMOBILIARE (continuare)

Activele clasificate ca investitii imobiliare au fost evaluate de firma de evaluare PricewaterhouseCoopers Management Consultants S.R.L, cu sediul in Cluj Napoca

Bldul 1 Decembrie 1989.

Analizand sub toate aspectele valorile estimate in functie de abordarile de evaluare rezulta ca, in situatia de fatd, valoarea proprietatii selectatd este cea obtinuta cu
abordarea prin cost, dat fiind scopul evaluarii realizate.Pentru activele recunoscute ca investitii imobiliare sunt incheiate contracte de inchiriere. Veniturile din chirii sunt
recunoscute in contul de profit si pierdere si sunt prezentate in Nota 4 - Venituri din activitatea de exploatare. Datele de intrare utilizate in tehnicile de evaluare a valorii juste
sunt clasificate pe nivelul 2, cuprinzand date de intrare altele decat preturile cotate incluse in nivelul 1 care sunt observabile pentru activul sau datoria respectiva, fie direct,
fie indirect.Datele de intrare de nivel 2 includ preturi cotate pe piete active pentru active sau datorii similare, preturi cotate pe piete care nu sunt active, pentru active sau
datorii similare sau identice, date de intrare observabile altele decat preturi cotate pentru activ sau datorie dar si date de intrare rezultate in principal din sau coroborate cu
date observabile de pe piata, prin corelare sau alte mijloace.

Ajustarile de valoare justa a activelor clasificate ca investitii imobiliare in contul de profit si pierderi, dupd evaluarea de la 31.12.2022. se prezinta astfel :

Lei
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Castiguri din | Lierderi din o Pierderi din
evaluarea la Castiguri din evalu-
evaluarea la evaluarea la
c L. . valoarea Profit/ area la valoarea . Profit/
Explicatie valoarea justa . . . . . oot valoarea justa .
. et justa a in- pierdere justa a investitiilor . e pierdere
a investitiilor opes . - a investitiilor
imobiliare vestitiilor imobiliare imobiliare
imobiliare
MINERVA Hotel 18.524 1.348.286 (1.329.762) 3.912.856 0 3.912.856
VENUS Complex 2.916.649 10.148 2.906.501 0
JUPITER Hotel 52.240 0 52.240 0
VRAJA MARII Beach Bar 0 0 0 0
BBB Complex 9.656.038 115.842 9.540.196 0
CAPITOL Complex 300.093 45.375 254.718 850.028 256 849.772
DIANA Hotel 417.954 43.843 374.111 327.906 137.050 190.856
VRAJA MARII Restaurant 0 34.519 (34.519) 116.009 116.009
MAGURA Complex 503.019 0 503.019 7.732.874 7.732.874
HORA Gradinita 5.428 0 5.428 0
PRAHOVA Restaurant 1.070 312.732 (311.663) 0
SIRENA Complex 753.073 0 753.073 0
SIRET Complex 232.404 0 232.404 0
AIDA Complex 1.324.953 604 1.324.349 0
MIORITA Complex 675.247 43.825 631.422 18.274.650 52.885 18.221.765
SEMIRAMIS Complex 997.786 1.015.089 (17.304) 12.635.313 12.635.313
TOSCA Restaurant + Bufet 0 425.642 (425.642) 2.021.678 2.021.678
PRAHOVA Hotel 23.538 265.332 (241.795) 1.285.826 2.410 1.283.416
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31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Castiguri din Pierderi din R Pierderi din
evaluarea la Castiguri din evalu-
evaluarea la evaluarea la
C . . valoarea Profit/ area la valoarea . Profit/
Explicatie valoarea justa . . . . . oot valoarea justa .
. et justa a in- pierdere justa a investitiilor . e pierdere
a investitiilor opes . - a investitiilor
imobiliare vestitiilor imobiliare imobiliare
imobiliare

MURES Hotel 265.036 0 265.036 3.503.701 3.503.701
ORION Restaurant 357.099 2.464 354.635 0
RALUCA Hotel Raluca + gradinita + piscina 42.809 12.706 30.103 5.190.110 381.178 4.808.932
PELICAN Restaurant 161.057 973.434 (812.377) 1.442.981 1.442.981
SULINA Restaurant 324.807 1.744.245 (1.419.438) 1.913.341 1.913.341
MINERVA restaurant 0 1.951.542 (1.951.542) 2.162.152 2.162.152
POPAS SATURN 0 2.189.783 (2.189.783) 5.136.522 1.427 5.135.095
GG JUPITER 0 3.997.214 (3.997.214) 3.981.904 4.433 3.977.471
VENUS teren lot 4 - alee acces 20.000 2.255 17.745 93.228 (93.228)
SEMIRAMIS Bufet plaja (teren 1547 mp) 719.346 0 719.346 444.324 (444.324)
TOTAL 19.768.167 14.534.880 5.233.287 70.487.851 1.117.191 69.370.660
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NOTA 11 — ACTIVE FINANCIARE

Titlurile de valoare sunt recunoscute in situatiile financiare in conformitate cu IAS 36 (revizuit in 2009), IAS 39 (revizuit in 2009) si IFRS 7 (emis in 2008). Din
coroborarea prevederilor din cele 4 standarde. Societatea a adoptat urmatoarea politica de recunoastere si evaluare a actiunilor si titlurile de valoare:

- Investitiile in filiale, entitati controlate in comun si entitati asociate sunt recunoscute la valoarea justa;

- Investitiile pe termen scurt detinute pentru vanzare necotate la bursd sunt inregistrate la cost, pentru deprecierile de valoare efectudndu-se ajustari
(tratamentul pentru deprecierea acestor titluri de valoare este stabilit de catre IAS 39 paragraful 63);

- Investitiile pe termen scurt detinute pentru vanzare cotate la bursa sunt inregistrate la valoarea justd (valoarea din ultima zi de tranzactionare a anului),
eventualele castiguri sau pierderi urmand a fi recunoscute in situatia capitalurilor. Daca existd dovezi obiective a deprecierii (asa cum sunt prezentate in paragraful 59 al IAS
39), precum si in cazul pierderilor si castigurilor de curs valutar, pierderea de valoare va fi recunoscuta in contul de profit, asa cum este cazul actiunilor detinute la
Transilvania Hotels & Travel SA, care 1a 31.12.2018 au fost ajustate in sensul deprecierii integrale a acestora, avand 1n vedere ca aceasta societate a intrat In insolventa.

lei
31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
. fe Val Val
Alte investitii lz:e(:;r:a Ajustiri de | Valoare ::e(:;raea Ajustiride | Valoare
titlurilor depreciere | contabila titlurilor depreciere | contabila
Investitii pe termen lung
Investitii detinute la Transilvania Hotels & Travel S.A. 0 2.432.010 | 2.432.010 0 2.432.010 | 2.432.010
Total investitii pe termen lung 0 2.432.010 | 2.432.010 0 2.432.010 | 2.432.010

Titlurile de valoare detinute pe termen lung sunt recunoscute in situatiile financiare in conformitate cu IFRS 9 Instrumente financiare, la valoarea justa.

Titlurile de valoare ce se incadreaza In aceastd categorie sunt formate din titluri de participatie la Transilvania Hotels & Travel S.A., fiind recunoscute la

imobilizari financiare:

lei

Pondere in capitalul

. 31 decembrie 2021
social

Denumire societate 31 decembrie 2020

Transilvania Hotels & Travel S.A. 32.059% 2.432.010 2.432.010

Transilvania Hotels & Travel S.A. are un capital social de 7.586.120 lei compus din 3.034.448 actiuni cu o valoare nominala de 2.5 lei/actiune si are sediul social in
Bucuresti, str.Maria Rosetti nr.35. sector 2. Societatea a intrat in insolventa incepand cu anul 2017.
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NOTA 12 - STOCURI

le
i
Valoare recunos- | Ajustari pentru depre- Valoare recunoscuta Variatie stocuri
Categorie de stoc cuta la 31.12.2022 cieri la 31.12.2022 Sold la 31.12.2022 la 31.12.2021 31.12.2022/
31.12.2021
Materiale (exclusiv diferente de pret la 64.284 404.808 469.091 433.551 14.83%
marfuri si TVA)
Avansuri materiale 26.370 0 26.370 41.335 63.80%
Materiale de natura obiectelor de inventar 1.875.101 33.732 1.908.834 112.136 1672.17%
Materiale aflate la terti 159.185 0 159.185 159.185 100.00%
Marfuri 37.940 0 37.940 (17.557) -
Ambalaje 3.719 0 3.719 0 0.00%
Total 2.166.600 438.540 2.605.140 728.650 297.34%

Stocurile de materiale, sunt de natura materialelor achizitionate pentru lucrari de investitii si reparatii. Avand in vedere ca unele materiale au o vechime foarte mare

si nu se preconizeaza folosirea acestora intr-un timp prea apropiat, au fost ajustate n anii 2018, 2020 si 202 1in sensul deprecierii cu suma de 438.540 lei.

Stocurile la 31.12.2022 au crescut in principal pe seama materialelor de natura obiectelor de inventar, a caror politica de trecere pe cheltuieli nu mai este la darea lor

in folosinta ci esalonat, pe baza de scadentar, pe o perioada de 3 ani de la data achizitiei.
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NOTA 13 - CREANTE SI CREANTE IMOBILIZATE

Creantele sunt prezentate in situatiile financiare in functie de natura lor, la valoarea probabila sa se incaseze:

C " 31 decembrie C Custari Anulare ajus- 31 decembrie
reante 2022 reare ajustari tari 2021
Creante comerciale 4.567.509 3.011.518
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale (2.073.866) (134.742) 337.588 (2.276.713)
Creante de la entitatile din grup 0 0
Debitori diversi si alte creante 541.983 123.130
ajustari pentru deprecierea altor creante 0 0
Total active financiare altele decat numerarul clasificate ca imprumuturi si creante 3.035.626 (134.742) 337.588 857.935
Creante in legatura cu salariatii 28.908 27.480
Alte creante fata de bugetul de stat 4.051.658 3.823.675
ajustari pentru depreciere alte creante fata de bugetul de stat (27.472) 0 815.357 (842.829)
Plati anticipate (avansuri) 369.800 0
TOTAL 7.458.520 (134.742) 1.152.945 3.866.261

Creantele nete ale societdtii, inregistreaza la 31.12.2022 o crestere cu 92,91% fatd de creantele inregistrate la 31.12.2021, crestere datorata in principal cresterii
soldurilor creantelor comerciale reprezentate de servicii turistice si chirii, creantelor sociale, debitorilor furnizori, sumelor in curs de lamurire reprezentate de anumite lucrari

sau servicii prestate de terti, avansurilor achitate tertilor pentru servicii ce vor fi definitivate in 2023.

Creantele nete ale societdtii se compun din:
- creante comerciale nete reprezentate de servicii turistice si alte servicii prestate de THR Marea Neagra tertilor, in suma de 2.493.643 lei (4.567.509 lei brut care au fost
ajustate cu suma de 2.073.866 lei reprezentand debite mai vechi de un an aferente serviciilor prestate catre Rugby Club Constanta, Mareea Comtur, Transilvania Hotels &
Travel S.A., Sind Tour Operator, ACS Cuza Sport, Ager Construct, Remat Sud Mangalia, Cuemjiev loan, Dumitras Florenta, Gorj Turism, Inter Tour Bacau, Sind Gaz,
Media Class, etc.); sumele cele mai mari sunt reprezentate de chiriile datorate de catre Neptun-Hotels (615.703 lei pentru complex Magura), FBY Impex (98.116 lei pentru
complex Capitol), GDM AXIS (56.320 lei hotel Prahova), si de serviciile turistice prestate catre Amarino (54.637 lei), BIBI Touring (137.058), Creative Eye (138.590 lei),
Iri Travel (347.622 lei), Transilvania Travel (68.949 lei ), Travel Brands (77.533 lei);
- creante la bugetul statului reprezentate in principal de TVA de recuperat In suma de 3.049.841 lei, impozit profit curent in suma de 566.556 lei, TVA nexigibil aferent
facturilor furnizorilor in suma de 381.565 lei;
- debitori diversi si alte creante In suma de 541.983 lei reprezentate in principal din avansuri achitate furnizorilor pentru servicii nefacturate in suma de 256.494 lei, sume in
curs de lamurire reprezentate de lucrari si servicii prestate de terti in suma de 162.554 lei si 118.839 lei - Concedii medicale suportate de Casa de Asigurari de Sanatate;
-creante in legatura cu salariatii in suma de 28.908 lei reprezentand imputatii.

In afara creantelor prezentate in tabelul de mai sus, societatea mai detine creante imobilizate in suma totala neta de 97.459 lei (501.030 lei brut ajustat cu 10.000
lei reprezentand cautiune Mareea Comtur si 393.571 lei reprezentand cautiuni in dosarele cu Primaria Mangalia).

103



TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022

(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 13 — CREANTE (continuare)

In functie de vechimea lor, valoarea contabild a creantelor se prezintd astfel:

Creante la . . . . .
Creante 31.12.2022 <30 zile 30-90 zile 90-180 zile 180-365 zile >365 zile
Creante comerciale 4.567.509 226.169 44.303 2.213.604 55.226 2.028.207
Ajustari pentru deprecierea creantelor comerciale (2.073.866) 0 0 0 0 (2.073.866)
Creante de la entitatile din grup 0 0 0 0 0 0
Debitori diversi si alte creante 541.983 145.061 156.782 186.308 4.777 49.055
Ajustari pentru deprecierea altor creante 0 0 0 0 0 0
Total active financiare altele decat numerarul clasifi- 3.035.626 371.230 201.085 2.399.912 60.003 3.396
cate ca imprumuturi si creante
Creante in legatura cu salariatii 28.908 225 0 2.062 0 26.621
Alte creante fata de bugetul de stat 4.051.658 39.708 88.154 1.771.448 460.820 1.691.528
:i;ltsmn pentru depreciere alte creante fata de bugetul de (27.472) 0 0 0 0 (27.472)
Plati anticipate (avansuri) 369.800 94.655 0 262.797 12.348 0
TOTAL 7.458.519 505.818 289.239 4.436.219 533.172 1.694.073
NOTA 14 - CHELTUIELI INREGISTRATE iN AVANS
lei
Cheltuieli inregistrate in avans 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Alte cheltuieli inregistrate in avans (Bursa de valori Bucuresti. evaluare SIM) 23.434 11.347
Cheltuieli mentenanta OPERA. interfata CUI. sistem bariere acces 181.940 0
Cheltuieli in avans D-Edge-SAS 89.966
Taxe roviniete 1.009 756
Polite de asigurare ( CASCO. RCA. raspundere civila administratori) 96.798 56.746
Total cheltuieli inregistrate in avans 393.148 68.848
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NOTA 15 - NUMERAR SI ECHIVALENTE iN NUMERAR

lei
Variatie
Explicatii 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021 31.12.2022/
31.12.2021
Disponibilitati la bénci. in lei. din care: 303.878 10.409.326 2.92%
Depozite la BCR 0 10.000.000
Depozite la First Bank 0 0
Disponibilitati la béinci. in moneda straina 1.010 5.034 20.07%
Casa in lei 76.031 23.638 321.64%
Sume in curs de decontare si Alte valori 1.255 30.443 4.12%
Total 382.174 10.468.441 3.65%

Investitiile (lucrari, dotari de natura mijloacelor fixe), lucrarile de reparatii, aprovizionarea cu materiale pentru reparatii, materiale de natura obiectelor de inventar,

plata ratelor si a dobanzilor la creditele de la Transilvania Leasing, au condus la scaderea corespunzatoare a diponibilitatilor banesti in lei de 10.409.326 lei cat era soldul la

31.12.2021 1a 303.878 lei cat inregistra la 31.12.2022.
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NOTA 16 - ACTIVE CLASIFICATE CA DETINUTE PENTRU VANZARE

Lei
Valoarea ac- .
. . Valoarea activelor Valoarea ac-
Valoarea activelor A, . A tivelor vandute . . .
. Castiguri din reeval- | Pierderi din reevalu- - . clasificate ca det- tivelor clasificate
Nr . clasificate ca det- sau iesite prin . .
Categorie . uarea la valoarea area la valoarea . inute pentru van- ca detinute pen-
crt inute pentru vanzare . . reclasificare
la 31.12.2022 justa justa pana la zare panala tru vanzare la
31.12.2022 31.12.2022 31.12.2021
1 BAI RECI NAMOL 0 257.157 0 1.608.251 1.351.094 0
GRUP GOSPODARESC EFORIE
2 NORD SI ATELIERE 0 17.205 1.789.864 32.675 1.805.334 0
3 Gradina/restaurant Rapsodia 85.916 0 0 0 0 85.916
TOTAL CLADIRI 85.916 274.362 1.789.864 1.640.926 3.156.428 85.916
Teren SERA FLORI SATURN
1 (CALLATIS) - 21366 mp 0 3.686.945 0 8.985.000 5.298.055 0
TOTAL TERENURI 0 3.686.945 0 8.985.000 5.298.055 0
TOTAL ACTIVE DETINUTE
PENTRU VANZARE 85.916 3.961.306 1.789.864 10.625.926 8.454.483 85.916

Activele detinute pentru vanzare sunt evidentiate la valoarea cea mai mica dintre valoarea contabild si valoarea justd minus costurile de vanzare. Orice crestere sau

reducere ulterioard a valorii acestor active a fost recunoscuta in contul de profit si pierdere, in baza unei evaludri specializate. Pentru Restaurant Rapsodia exista promisiune
de vanzare conform incheiere de autentificare nr.414/29.07.2016 si actul aditional nr.3 cf.incheiere de autentificare nr.342/02.07.2021.
Activele clasificate ca detinute pentru vanzare au fost evaluate, conform IFRS5 la 31.12.2022.

Castigul din vanzarea activelor detinute pentru vanzarea acestora a fost recunoscut in contul de profit si pierderi, astfel:

lei
31.12.2022 31.12.2021
. . . C.heltulell o cedarea Venituri din cedarea Cheltuieli cu cedarea
Venituri din cedarea activelor detinute activelor detinute pentru . . . . . .
Profit/pierdere activelor detinute pentru activelor detinute Profit/pierdere
pentru vanzare vanzare. cu reevaluarea la
. vanzare pentru vanzare
valoare justa
0 0 0 466.680 398.044 68.636

Veniturile din cedarea activelor detinute in vederea vanzarii sunt incluse in randul 5 din Situatia profitului sau pierderii si altor elemente ale rezultatului global. iar
cheltuielile cu cedarea activelor detinute in vederea vanzarii sunt prezentate la randul 13 din cadrul aceleiasi situatii.
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NOTA 17 - CAPITALUL SOCIAL, STRUCTURA ACTIONARIATULUI SI MODIFICARI ALE CAPITALULUI SOCIAL

Capitalul social al Societatii este platit in Intregime si este de 57.600.848,70 lei, fiind emise si aflate in circulatie un numar de 576.008.487 actiuni. Pe parcursul

perioadelor de raportare capitalul social subscris si varsat nu a inregistrat modificari.

Din numarul total de actiuni emise si aflate in circulatie la 31 decembrie 2022, THR Marea Neagra SA nu detine actiuni rascumparate.

Principalele caracteristici ale valorilor mobiliare emise de T.H.R. Marea Neagra S.A.: comune, nominative, indivizibile, de valori egale si dematerializate, emise la

valoarea nominald de 0,10 lei/actiune.

La 31.12.2022 structura actionarilor , preluata de pe site-ul BVB era urmatoarea :

Actionari Procent(%) Numar actiuni Valoare capital (lei)
SIF Transilvania S.A. 78.7985% 453.885.873 45.388.587.30
iczltgérilioman prin Ministerul Economiei. Energiei si Mediului de 0.2769% 1.595.223 159,522 30
Alte Persoane juridice 5.9096% 34.039.599 3.403.959.90
Persoane fizice 15.0150% 86.487.792 8.648.779.20
TOTAL 100.0000% 576.008.487 57.600.848.70

Societatea nu are scheme de acordare de actiuni salariatilor si nu exista restrictii privind drepturile de vot. De asemenea, nu are cunostinta de acorduri intre actionari

care pot avea ca rezultat restrictii referitoare la transferul valorilor mobiliare si/sau a drepturilor de vot.
Actiunile T.H.R. Marea Neagra S.A. sunt listate la categoria a II-a a Bursei de Valori Bucuresti incepand cu data de 15 august 2002, avand simbolul “EFO”.

In ultima zi de tranzactionare a anului 2022, respectiv 30.12.2022, la inchiderea Bursei de Valori, actiunile THR Marea Neagra SA erau cotate la o valoare maxima de
0,2030 lei/actiune, fata de 0,1770 lei/actiune la 31.12.2021 si fata de 0,1285 lei/actiune la 31.12.2020, deci in continua crestere.
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NOTA 18 - REZERVE DE CAPITAL, DIFERENTE DIN REEVALUARE

Explicatii 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Diferente din reevaluare 199.892.789 194.982.160
Rezerve total. din care: 72.622.981 24.210.105
Rezerve legale in lim a 5% din PB 9.634.630 9.277.917
Alte rezerve 62.988.351 14.932.188
Rezerve inflatate urmare aplicare 1IAS29 16.745.901 16.745.901
Total rezerve 289.261.671 235.938.165

Diferentele din reevaluare se refera la terenuri, cladiri si alte imobilizari corporale ale companiei si provin din reevaluarea imobilizarilor corporale din anii 1999,

2002, 2003, 2005, 2007, 2009, 2011, 2012, 2015, 2019, 2021 si 2022.

Diferentele din reevaluarea activelor societatii In suma de 199.892.789 lei, fatd de soldul inregistrat la data de 31.12.2021, cunoaste o crestere in valoare absoluta
cu suma de 4.910.629 lei pe seama reevaluarii la 31.12.2021 a terenurilor si constructiilor din patrimoniul societatii.

Rezerve legale si alte rezerve, in suma totala de 72.622.981 lei, cu o crestere fata de anul 2021 (24.210.105 lei) cu 299,97% , crestere datorata repartizarii pe alte

rezerve a sumei de 48.056.163 lei din profitul net al anului 2022 si a repartizarii pe rezerve legale a sumei de 356.713 lei din profitul brut al anului 2022.

NOTA 19 - REZULTATUL REPORTAT

Lei
Denumirea elementului 31 decembrie 2022 Reduceri Cresteri 31 decembrie 2021

R.ezultat reportat cu exc?ptla rezultatului reportat provenit 52.842.025 60.301.797 55.902.200 57.241.623
din adoptarea pentru prima data a IAS 29

Rezultatul reportat reprezentand profitul nerepartizat 0 51.128.844 51.128.844 0
Rezulatatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile (4.461.881) 4.053.614 4.711.072 (5.119.340)
Surplus realizat din rezerve din reevaluare 57.303.907 5.119.340 62.283 62.360.963
Rezultat reportat provenit din adoptarea pentru prima

data a TAS 29 (102.691.275) 0 0 (102.691.275)

108



TURISM, HOTELURI, RESTAURANTE MAREA NEAGRA S.A.

NOTE LA SITUATIILE FINANCIARE LA 31 DECEMBRIE 2022
(Toate sumele sunt prezentate in LEI)

NOTA 19 - REZULTATUL REPORTAT - continuare

Rezultatul reportat in suma de 52.842.025 lei, cunoaste pe total o reducere fata de anul 2021 cu suma de 4.399.598 lei, reducere explicata prin:
-reducere prin inregistrarea sumei de 4.053.614 lei pe Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile reprezentand accesorii datorate Primariei Mangalia ur-
mare controlului fiscal privind impozitele si taxele locale pentru perioada 2008-2012 efectuat in anul 2014:
-crestere prin inregistrarca sumei de 62.283 lei pe surplus realizat din rezerve din reevaluare reprezentand diferente de reevaluare aferente iesirilor de mijloace fixe prin
casare in anul 2022 si cu inregistrarea pe Rezultatul reportat provenit din corectarea erorilor contabile in suma de 408.267.15 lei reprezentand discount acordat touroperato-

rilor aferent anului 2021.

Am retratat Rezultatul global si Situatia pozitiei financiare pe anul 2020 pentru accesoriile aferente impozitelor suplimentare stabilite de controlul fiscal efectuat de
Primaria Mangalia pentru perioada 2008-2012, in suma de 4.826.757 lei rezultate ale deciziilor de impunere nr.57354/10.11.2014, 57356/10.11.2014 si 94940/06.12.2022
din care 773.143,45 lei au fost recunoscuti in exercitiul financiar 2014 si inregistrati pe cheltuieli prin contu corespondent 473 si diferenta de 4.053.613,55 lei au fost inregis -

trate in 2022 pe contul 1174.

Am retratat Rezultatul global si Situatia pozitiei financiare pe anul 2021 pentru discountul de volum inregistrat in anul 2022 pe contul 709, in suma de 408.267 lei, dar

aferent anului 2021.
Prezentam mai jos, elementele de bilant pe 2020 si 2021 care au suferit modificari:

La 31 Decembrie 2021 Nota 2021 retratat Ajustare 2021 initial
Creante comerciale 7 326.538 408,267 734.805
Rezerve 18 24.189.692 20,413 24.210.105
Rezultatul exercitiului 19 50.720.577 408,267 51.128.844
Alte elemente de capitaluri proprii 20 (30.881.189) (23,679) (30.904.868)
Datorii privind impozitul amanat 7 38.561.004 3,266 38.564.270

La 31 Decembrie 2020 Nota 2020 re;:;;tzat in an Ajustare 2020 re;(*);tlat in an
Creante privind impozitul curent 7 96.954 11,750 108.704
Rezerve 18 20.846.975 73,437 20.920.412
Rezultatul exercitiului 19 2.967.725 1,480,484 4.448.209
}If}i.zrztitcggtlarg)[;rg;; cu exceptia rezultatului reportat provenit din adoptarea pentru 19 58.835.221 2584880 61.420.101
Alte elemente de capitaluri proprii 20 (12.642.908) -85,186 (12.728.094)
Datorii privind impozitul amdnat 7 13.138.661 11,750 13.150.411
Alte datorii, inclusiv datoriile fiscale si datoriile privind asigurarile sociale 21 9.459.910 -4,053,613 5.406.297
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La 31 Decembrie 2021 Nota 2021 retratat Ajustare 2021 initial
Alte venituri incluse in cifra de afaceri 6 2.472.163 408.268 2.880.431
NOTA 20 - ALTE ELEMENTE DE CAPITALURI PROPRII
lei
Alte elemente de capitaluri 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Impozitul pe profit amanat recunoscut pe seama capitalurilor proprii (27.982.741) (27.832.187)
Repartizarea profitului la rezerva legala (356.713) (3.072.681)
Total alte elemente de capitaluri proprii (28.339.454) (30.904.868)

NOTA 21 —- DATORII, MAI PUTIN VENITURI iNREGISTRATE IN AVANS, PROVIZIOANE SI SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

Datoriile in sold la 31.12.2022, mai putin provizoanele, sunt in valoare de 60.641.223 lei, pe care le prezentam comparativ cu 2021 in tabelul de mai jos

Datorii Datorii la 31.12.2022 Datorii la 31.12.2021
Datorii comerciale 3.283.660 178.525
Datorii catre entitatile din grup 0 0
Furnizori de imobilizari 1.729.817 408.357
Datorii in legatura cu salariatii 267.590 301.441
Alte datorii 3.616.356 3.803.747
Total datorii mai putin impumuturi clasificate ca masurate la cost amortizat 8.897.422 4.692.070
Alte impozite si contributii sociale 45.173.988 39.092.341
Dividende de plata 1.479.050 1.480.542
Avansuri de la clienti 5.011.565 684.803
TOTAL DATORII 60.562.026 45.949.756
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NOTA 21 —- DATORII, MAI PUTIN VENITURI iNREGISTRATE IN AVANS, PROVIZIOANE SI SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

(continuare)

Structura in functie de momentul exigibilitatii, se prezinta astfel:

Datorii Datorii la 31.12.2022 sub 30 zile 30-90 zile 91-180 zile 181-270 zile | 270-365 zile > 1 an

Datorii comerciale 3.283.660 3.283.660 0 0 0 0 0
Datorii catre entitatile din grup 0 0 0 0 0 0 0
Furnizori de imobilizari 1.729.817 1.729.817 0 0 0 0 0
Datorii in legatura cu salariatii 267.590 267.590 0 0 0 0 0
Alte datorii 3.616.356 3.267.412 11.414 140.160 39.087 15.187 143.096
Total datorii mai putin impumu-

turi clasificate ca masurate la cost 8.897.422 8.548.478 11.414 140.160 39.087 15.187 143.096
amortizat

Alte impozite si contributii sociale 45.173.9883 5.229.081 0 0 0 0 39.944.907
Dividende de plata 1.479.050 1.479.050 0 0 0 0 0
Avansuri de la clienti 5.011.565 5.011.565 0 0 0 0 0
TOTAL DATORII 60.562.026 20.268.174 11.414 140.160 39.087 15.187 40.088.003

Datoriile in structura se prezinta astfel:

-datorii comerciale catre furnizorii de marfuri, materiale, prestari servicii, utilitati in suma de 3.283.660 lei , din care cele mai mari sunt inregistrate catre SOLPRIM
reprezentand energie electrica, in suma de 1.111.508 lei, catre ENEL Energie reprezentand consum gaze in suma de 210.791 lei, catre BIT SOFT reprezentand mentenanta
program OPERA in suma de 369.535 lei, catre D-EDGE SAS in suma de 509.720 lei ;

-datorii catre furnizorii de imobilizari din care cea mai mare suma o reprezintd datoria catre AVI COMPACT SRL in suma de 1.266.862 lei reprezentand aparate de aer
conditionat (inclusiv montaj), precum si datoria facturatd de ALCON SRL in suma de 355.697 lei si neacceptata de THR ;

-datorii in legatura cu salariatii in suma de 267.590 lei compuse din drepturile salariale aferente lunii decembrie 2022 in suma de 130.033 lei, salarii neridicate in suma de

56.606 lei si garantii gestionari in suma de 77.663 lei;

-alte datorii in suma de 3.616.356 lei la 31.12.2022 se compun din garantii de buna executie furnizori imobilizari (654.705 lei), garantii incasate de la chiriasi in suma de

1.227.2411ei, rate capital leasing financiar Transilvania Leasing si Credit IFN SA (190.623 lei), cvaloarea situatiilor de lucrari intocmite de ALCON SRL in cadul investitiei
de la Hotel Diana si nerecunoscute de departamentul tehnic al THR Marea Neagra SA (1.530.177 lei) ;
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NOTA 21 - DATORII, MAI PUTIN VENITURI iNREGISTRATE iN AVANS, PROVIZIOANE SI SUME DATORATE INSTITUTIILOR DE CREDIT

(continuare)

-Alte impozite si contributii sociale in suma de 45.173.988 lei compuse din contributiile si impozitele aferente drepturilor salariale ale lunii decembrie 2022 in suma de

265.170 lei, impozitul specific aferent semestrului I 2022 in suma de 137.151 lei, impozitul pe profit amanat in suma de 39.944.907 lei (datorie neexigibila care urmeaza a

fi recunoscuta ca datorie platibila, pe masura amortizarii sau a iesirii imobilizarilor din patrimoniu) precum si datoria de 4.826.760 lei reprezentand accesorii datorate

Primariei Mangalia urmare sentintei definitive in dosarul privind controlul efectuat de primarie in anul 2014 privind impozitele locale aferente perioadei 2008-2012.

-dividende de plata aferente perioadei 2015-2020 in suma de 1.479.050 lei ;

-avansuri aferente promisiunilor de vanzare a activelor Restaurant Rapsodia - cladire, teren aferent Hotel Ancora, Grupuri sanitare Meduza si avansuri incasate de la noii
chiriasi ai activelor Complex Sirena, Siret, Aida si Bran- Brad-Bega reprezentand rata 1 aferenta chiriei anului 2023.

In afara datoriilor prezentate in tabelele de mai sus, societatea are contractate la banci 2 credite reprezentate de un credit de tip overdraft obtinut in baza
contractului de credit cu nr. DCCM 660/177/11 mai 2009 de la Banca Comerciala Romana prelungit prin Actul Aditional nr. 13 din data de 28 noiembrie 2022 pana la 28
noiembrie 2023 al carui plafon este de 5.000.000 lei si din care s-a consumat la data de 31.12.2022 suma de 853.643 lei si si 4 credite pentru investitii contractate cu

Transilvania Leasing si Credit IFNS SA in suma totala de 6.000.000 lei pe o perioada de 5 ani, din care a mai rams de rambursat suma de 4.339.541 lei.

Structura in functie de momentul exigibilitatii, se prezinta astfel:

Denumirea contului Datorii la sub 30 zile 30-90zile | 91-180zile | 11270 | 270,365 zile >1an
31.12.2022 zile
Credite investitii Transilvania Leasing 4.339.541 86.390 178.940 270.255 277.814 286.546 3.239.597
Linie de credit BCR 853.643 0 0 0 853.643 0 0
Total imprumuturi 5.193.184 86.390 178.940 270255 |  1.131.457 286.546 3.239.597
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NOTA 22 - PROVIZIOANE

Societatea nu are asumate obligatii pentru planuri de pensii, altele decat cele de stat prevazute de Legea nr. 263/2010 privind sistemul unitar de pensii publice, cu

modificarile si completarile ulterioare. In contractul colectiv de munca incheiat pentru anul 2022, se prevede acordarea unei prime de pensionare la nivelul unui salariu brut.

In anul 2022, s-au constituit urmatoarele provizioane:

-provizion pentru litigii de munca in suma de 310.711 lei reprezentand: drepturi salariale brute an 2022 in suma de 140.941 lei- Hagi Dumitru — dosar
7269/118/2021, drepturi salariale brute an 2022 in suma de 30.845 lei— Ciocan Adrian — dosar 9635/118/2021, drepturi salariale brute an 2022 in suma de 52.148 lei —
Cociuban Georgiana — dosar 8238/118/2021 si drepturi salariale brute an 2022 in suma de 86.777 lei — Cociuban Mihai — dosar 8245/118/2021.

La 31 decembrie 2022 Societatea avea constituite provizioane de 2.158.969 lei:

le
i
Nr. Explicatie 31 decembrie Creare provizion Ani:::la;i“[::;:u_ 31 decembrie
Crt. 2022 pana la 31.12.2022 31.12.2022 2021
1 Provizioane pentru litigii total din care: 1.930.712 310.711 71.230 1.691.231
sz;ya Vaszle.— Dosar nr.3Q93/]18/20]6 - pretentii cval imbunatatirilor aduse vilei Flora in- 1.453.478 0 0 1.453.478
ainte de restituirea acesteia catre THR
Judec. Constanta Cheltuieli de judecata reprezentand onorariu de avocat al Orasului Eforie 3570 0 0 3570
pentru dosarul 8013/118/2017 in care THR a incercat anularea unei taxe de paragina ] )
Monica Saturn - Dosqr nr.3208/254/2019 - lipsa folosinta spatiu ce adapostste pompa de 41.200 0 0 41.200
apa de mare (Bufet Aida)
Alcon SRL - Dosar nr.8002/118/2020 - Penalitati facturi 99.101 0 0 99.101
Primaria orasului Eforie - impozite si accesorii calculate suplimentar urmare control fiscal. 0.469 0 0 9.469
contestate de THR
Litigii de munca cu fosti salariati 323.894 310.711 71.230 84.413
2 Provizioane pentru beneficiile angajatilor total din care: 228.257 0 0 228.257
Provizioane pentru drepturi de pensionare 55.878 0 0 55.878
Provizioane pentru Concedii Odihna neefectuate 172.379 0 0 172.379
TOTAL PROVIZIOANE 2.158.969 310.711 71.230 1.919.488
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NOTA 23 - TRANZACTII CU PARTI AFILIATE

Comparativ cu anul 2021, in exercitiul financiar 2022 au fost realizate tranzactii cu partile afiliate, dupa cum sunt prezentate in tabelele de mai jos. Valorile

prezentate includ taxa pe valoare addugata.

Creante (exclusiv avansuri turistice incasate)

Sold la 31 decembrie

Sold la 31 decembrie

Parti afiliate 2022 2021
Transilvania Hotels&Travel SA 512.542 443.593
TOTAL 512.542 443.593
Datorii
Sold la 31 decembrie Sold la 31 decembrie
Parti afiliate 2022 2021
Transilvania Hotels&Travel SA 0 0
Transilvania Leasing si Credit IFN SA 0 286
Transilvania Leasing si Credit IFN SA — sold credit cu garantie imobiliara 4.339.541 5.398.186
Transilvania Leasing si Credit IFN SA — sold leasing financiar 190.623 245.405
TOTAL 4.530.164 5.643.877
In anul 2022 THR Marea Neagra SA a efectuat urmatoarele tranzactii cu partile afiliate:
Vanzari
Parti afiliate an 2022 an 2021
Transilvania Hotels&Travel SA 1.599.170 585.728
TOTAL 1.599.170 585.728
Cumparari
Parti afiliate an 2022 an 2021
Transilvania Hotels&Travel SA 1.400 0
Transilvania Leasing si Credit [IFN SA 120.100 127.171
TOTAL 121.500 127.171
Sume imprumutate
Parti afiliate an 2022 an 2021
Transilvania Leasing si Credit IFN SA — contracte de credit cu garantie imobiliara 0 6.000.000
Transilvania Leasing si Credit IFN SA — contracte de leasing financiar 0 76.076
TOTAL 6.076.076
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NOTA 23 - TRANZACTII CU PARTI AFILIATE (continuare)

Conform IAS 24 , Prezentarea informatiilor privind partile afiliate” pct. 17 precizam ca:
-soldurile scadente de creante si datorii intre partile afiliate sunt aferente tranzactiilor comerciale care se realizeaza in baza unor termeni si conditii similare termenilor si
conditiilor care ar fi fost acceptate de terte persoane si nu sunt garantate;
-nu putem oferi informatii suplimentare privind garantiile date sau primite intrucat nu a fost cazul sa se constituie;

Societatea a constituit ajustari pentru deprecierea sumei de 443.592.84 lei reprezentand creanta aferenta soldului scadent al Transilvaniei Hotels & Travel SA.
societate 1n insolventd, suma cu care THR Marea Neagra SA s-a inscris la masa credala in anul 2017.

NOTA 24 - ACTIVE SI DATORII CONTINGENTE

In toate litigiile THR a intreprins diligentele necesare pentru apararea dreptului de proprietate. In unele situatii exista anumite litigii prin care sunt revendicate active
THR.

La acest capitol, mentionam litigiul dintre Consulting & Construction Investments S.A. (actionar care detine 0,12% din capitalul social al THR) si THR Marea
Neagra SA. - Dosar nr.3105/118/2022 aflat pe rolul Curtii de Apel Constanta privind anularea hotararilor Adunarii generala Ordinare a Actionarilor THR Marea neagra SA
adoptate la 29.04.2022. Prin Sentinta civila nr.545 din 08.12.2022. instanta a respins ca neintemeiata cererea de chemare in judecata formulata de Consulting & Construction
Investments S.A. Acesta a formulat apel, termenul de judecata fiind 12.05.2023.

Un alt litigiu semnificativ este cel cu ALCON GRUP 2001 SRL — dosar nr.8002/118/2020 al Tribunalului Constanta prin care Alcon Grup cheama in judecatd pe
THR Marea Neagra SA, litigiul avand ca obiect pretentii rezultate din derularea contractului de antreprizd nr.25/12.02.2019 in suma de 3.289.110,88 lei (reprezentand
contravaloare lucrari de constructii efectuate la Hotel Diana din Eforie Nord). Totodata societatea a formulat cerere reconventionald pentru suma de 626.410 lei reprezentand
contravaloare materiale constructii nejustificate de Alcon Grup. Societatea a solicitat expertiza tehnica si audit cu privire la intreaga lucrare facutd la Hotel Diana de catre
Alcon Grup. A fost comunicat raportul intocmit de exepertul tehnic, care a concluzionat ca THR ar datora suma de 750.061,94 lei din care se retine o diferenta de garantie de
buna executie de 43.994,76 lei.
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NOTA 25 - IMPORTANTE ESTIMARI CONTABILE SI RATIONAMENTE iN APLICAREA POLITICILOR CONTABILE

Elaborarea situatiilor financiare in conformitate cu standardele IFRS a presupus utilizarea din partea conducerii societatii a unor rationamente in aplicarea politicilor

contabile cu implicatii asupra valorii contabile a activelor si datoriilor din situatiile financiare separate, astfel:

Imobilizarile corporale au fost reevaluate periodic. Evaluarea a fost facutd de evaluatori autorizati, membri ANEVAR.

Valorile juste sunt bazate pe valorile de piata, respectiv valoarea estimatd pentru care un activ ar putea fi schimbat la data evaluarii in cadrul unei tranzactii
realizate in conditii obiective, dupa o actiune de marketing corespunzatoare, intre doud parti interesate aflate in cunostinta de cauza. In absenta unor preturi
curente pe o piata activa, evaludrile sunt intocmite ludnd in considerare valoarea agregata a fluxurilor de numerar care se estimeaza ca ar putea fi obtinute din
vanzarea activului. Fluxurilor nete de trezorerie anuale le este aplicata o ratd a randamentului care reflecta riscurile specifice inerente fluxurilor nete de trezo -
rerie pentru a obtine evaluarea activului.

Activele inregistrate la cost sunt evaluate pentru depreciere conform politicilor contabile ale societatii. Evaluarea pentru depreciere a creantelor este efectuata
la nivel individual si se bazeaza pe cea mai buna estimare a conducerii privind valoarea prezenta a fluxurilor de numerar care se asteapta a fi primite. Pentru
estimarea acestor fluxuri, conducerea face anumite estimari cu privire la situatia financiara a contrapartidei. Fiecare activ depreciat este analizat individual.
Precizia estimarii deprecierilor depinde de estimarea fluxurilor de numerar viitoare pentru contrapartidele specifice. Inregistrarea provizioanelor s-a facut
tinandu-se cont de sansele de castig pentru dosarele aflate pe rol la instantele competente.

Pentru diferentele din evaluare la valoare justa s-a procedat la calcularea impozitului aménat aferent, fiind totodata derecunoscute provizioanele pentru impo -
zite constituite de societate la rezervele derecunoscute, descrise mai sus.

NOTA 26 - POLITICA PRIVIND ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE

Specificul activitatii desfasurate, determind expunerea Societatii la o varietate de riscuri cu caracter general, dar si riscuri specifice activitatii si pietei financiare pe

care s€ opereazé.

Riscul este definit ca posibilitatea de a se inregistra deviatii nefavorabile in rezultate fatd de un nivel asteptat, datoritd unor fluctuatii aleatorii.

Riscurile semnificative reprezinta riscurile cu impact insemnat asupra situatiei patrimoniale si/sau reputationale ale societatii.

Scopul evaluarii riscurilor este acela de a identifica nivelul de semnificatie si efectele riscurilor asumate de societate in activitatea investitionala.

In activitatea desfasuratd, societatea se poate confrunta cu riscuri necontrolabile, care in general sunt asociate unor factori externi precum conditiile macroeconomice,

schimbari legislative, schimbari legate de mediul concurential etc.

De regulé 1nsa, societatea se confrunta cu riscuri controlabile, pentru care sunt adoptate politici si proceduri de administrare activa (analiza, monitorizare si control).

Aceste riscuri sunt asociate unor facturi interni precum natura activitatii desfasurate, complexitatea structurii organizatorice, calitatea personalului etc.
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NOTA 26 - POLITICA PRIVIND ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

Principalele riscuri la care este expusa societatea, sunt:
- Riscul valutar
- Riscul de rata a dobanzii
- Riscul de credit
- Riscul de lichiditate
- Riscul operational

Riscul valutar

Societatea este usor expusa fluctuatiilor cursului de schimb valutar, in principal in cazul obligatiilor si creantelor in lei, dar care prin contracte sunt consolidate in raport cu
alte valute, de regula in EURO.

Societatea nu a utilizat si nu utilizeaza la aceasta data instrumente derivate pentru a se proteja de fluctuatiile cursului de schimb al leului in raport cu alte valute.

Riscul de rata a dobanzii
Fluxurile de numerar operationale ale societatii sunt afectate de variatiile ratei dobanzilor, in principal in cazul liniilor de credit si a creditelor contractate in functie de
ROBOR.

Riscul de credit

Riscul de credit este reprezentat de riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate, ca urmare a neindeplinirii obligatiilor financiare.

Riscul de lichiditate

Lichiditatea reprezintd capacitatea societatii de a-si asigura fondurile necesare pentru indeplinirea tuturor obligatiilor sale de plata directe si indirecte, la un pret
si Indeplini obligatiile de plata la momentul scadentei.

Societatea a urmarit permanent sa asigure un echilibru intre sursele sale de finantare si nevoile sale pe termen scurt, astfel cd a avut In permanenta lichiditati pentru
indeplinirea obligatiilor financiare. Societatea Intocmeste lunar previziuni ale cash-flowului pentru perioade ce variaza de la 6 luni la un an, astfel ca poate detecta la timp o
eventuala lipsa de lichiditati si poate lua masuri in consecinta.

Riscul operational
Riscul operational este definit ca riscul inregistrarii de pierderi sau al nerealizarii profiturilor estimate din cauza unor factori interni cum ar fi derularea inadecvaaa a

capital, progrese tehnologice. Riscul operational este inerent tuturor activitatilor Societatii.
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NOTA 26 - POLITICA PRIVIND ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

Politicile adoptate de societate pentru prevenirea si gestionarea riscului operational, ce poate avea un impact direct, negativ, asupra activitatii de exploatare (baza),

au luat in consideratie fiecare tip de eveniment ce poate genera astfel de riscuri.

Un sumar al instrumentelor financiare detinute pe categorii este furnizat mai jos:

ACTIVE 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Creante comerciale si asimilate 3,035,626 857,935
Numerar si echivalente de numerar 382,174 10,468,441
Total 3,417,800 11,326,376
DATORII 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021

Datorii comerciale si similare 8,897,423 4,692,070
Imprumuturi pe termen scurt 5,193,184 6,859,283
Total 14,090,607 11,551,353

Obiectivul general al Consiliului de Administratie este de a stabili politici care incearca sa reduca riscul pe cat posibil fara a afecta competitivitatea si flexibilitatea

societatii. Valoarea justa a creantelor si datoriilor financiare prezentate mai sus aproximeaza valoarea contabila a acestora.
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NOTA 26 - POLITICA PRIVIND ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)

S-a procedat la analiza activelor si datoriilor pe baza perioadei raimase de la data bilantului pana la data contractuald a scadentei pentru exercitiul financiar 2022

astfel:
lei
Explicatii Nota Valoarfe con- Sub 6 Iuni Intre 6 §1 12 Mai marede 1 | Fara matlfr.ltate
tabila luni an prestabilita

Active
Numerar si echivalente de numerar 15 382,174 382,174 - - -
Active ﬁnancmre al.tel.e decat numerarul clasifi- 13 3,035,626 3,035,626 ) ) )
cate ca imprumuturi s1 creante
Active curente 407,561,268 - - - 407,561,268
Total active 410,979,068 3,417,800 - - 407,561,268
Datorii
Sume datorate institutiilor de credit 21 5,969,391 672,619 672,619 4,624,153 -
Total datorii mai putln.lmprumuturl clasificate ca 71 8.897.422 8,700,052 54.274 143,096 )
masurate la cost amortizat
Total datorii 14,866,813 9,372,671 726,893 4,767,249 -
Excedent de lichiditate in perioada 396,112,255 (5,954,871) (726,893) (4,767,249) 407,561,268
Excedent de lichiditate cumulat 396,112,255 (5,954,871) (6,681,764) (11,449,013) 396,112,255
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NOTA 26 - POLITICA PRIVIND ADMINISTRAREA RISCURILOR SEMNIFICATIVE (CONTINUARE)
Gestionarea capitalului

Obiectivele Societatii in gestionarea capitalurilor sunt acelea de a asigura protectia si capabilitatea de a-gi recompensa actionarii, de a mentine o structura optima a
capitalurilor pentru a reduce costurile de capital.

In scopul de a mentine sau de a modifica structura de capital. Societatea poate modifica valoarea dividendelor platite catre actionari, randamentul capitalului
actionarilor, s emita noi actiuni sau sa vanda active pentru a diminua datoriile.

Societatea monitorizeaza volumul capitalului atras pe baza gradului de Indatorare. Aceasta rata este calculata ca raport intre datorii nete si total capitaluri. Datoriile
nete sunt calculate ca total datorii nete de numerar. Totalul capitalurilor sunt calculate ca si capital propriu la care se adauga datoriile nete.

lei
Explicatii 31 decembrie 2022 31 decembrie 2021
Total datorii (termen lung si scurt) inclusiv provizioane 67.914.179 54.728.527
Numerar si echivalente de numerar 382.174 10.468.441
Total capitaluri proprii 350.047.530 356.150.196
Indicatorul datoriei nete (282.515.526) (311.890.110)

NOTA 27 - EVENIMENTE ULTERIOARE BILANTULUI

Urmare Hotararilor adoptate de Adunarea Generala a Actionarilor din 29.11.2022, s-a decis schimbarea strategiei de dezvoltare si restructurare
aprobata prin Hotararea A.G.O.A nr. 3/22.04.2020. in sensul inchirierii sau vanzarii intregului patrimoniu al societatii, lucru concretizat in anul 2023 prin inchirierea
activelor Complex Narcis-Cleopatra, Complex Cerna, Complex Hora, Complex Balada, complex Vraja Marii, Bufet Narcis, Graidnita Hora, Bai reci Namol, complex
Semiramis si vanzarii Complexului Venus din Eforie Nord, Grupului Gospodaresc Jupiter si Grupului Gospodaresc Eforie Nord + ateliere. Acest lucru conduce la
renuntarea, cel putin in anul 2023 la activitatea de prestare servicii turistice.

NOTA 28 - Propunerea Consilului de Administratie de repartizare/acoperire a profitului/pierderii net/neta
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In anul 2022 Societatea si-a desfasurat activitatea In conformitate cu prevederile Actului Constitutiv, ale hotararilor A.G.A., ale Bugetului de Venituri si Cheltuieli,
cu respectarea legislatiei in vigoare privind organizarea si reflectarea In contabilitate a activitatii specifice, precum si a reglementarilor pietei de capital.

La finele anului 2022, societatea inregistreaza:

- o pierdere reportata de 4.461.880,70 lei din care 4.053.613,55 lei reprezinta accesorii aferente debitelor impozit cladiri si teren tabilite suplimentar de Primaria
Mangalia pentru perioada 2008-2012 urmare Raportului de inspectie fiscala nr.57355/10.11.2014 (total debit 4.826.889 lei din care s-a inregistrat pe cheltuiala anului 2014
suma de 773.275,45 lei) si 408.267,15 lei reprezinta discount de volum acordat pentru serviciile prestate de touroperatori inregistrat in 2022, dar aferent anului 2021;

pierdere pe care Consiliul de Administratie o propune a fi acoperita din sumele inregistrate in contul 1068 ,,Alte rezerve”;

Pozitie financiara Valoare rapor- | Valoare retra- Diferenta Valoare ra- Valoare re- Diferenta
tata 2021 tata 2021 portata 2020 | tratata 2020

Creante privind impozitul curent 0 0 0 108.704 96.954 11.750
Creante comerciale 734.805 326.538 408.267 0 0 0
Rezerve 24.210.105 24.189.692 20.413 20.920.412 20.846.975 73.437
Rezultatul exercitiului 51.128.844 50.720.577 408.267 4.448.209 2.967.725 1.480.484
Rezulta?tull reportat cu exceptlal rezultatului reportat 0 0 0 61.420.101 52835221 5 534,880
provenit din adoptarea pentru prima data a [AS27

Alte elemente de capitaluri proprii (30.904.868) (30.881.189) 23.679 (12.728.094) | (12.642.908) 85.186
Datorii privind impozitul amanat 38.564.270 38.561.004 3.266 13.150.411 13.138.661 11.750
A.lte da.torn, .1nclu51.V datoriile fiscale si datoriile pri- 0 0 0 5.406.297 9.459.910 (4.053.613)
vind asigurarile sociale

- o pierdere neta curenta contabila de 6.463.143,33 lei pe care Consiliul de Administratie propune a fi repartizata/acoperita astfel:

La rezerva legala conform art. 183 din Legea 31/1990 a societétilor comerciale.

republicata pentru activitatea aferenta impozitului pe profit

Acoperita din sumele inregistrate in contul 1068 ,,Alte rezerve”

DIRECTOR GENERAL,

Ichim Mihaela

Director Economic,

356.713,00 lei

(6.819.856,33) lei

Anca Paruschi
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DECLARATIE

Subsemnatii ICHIM MIHAELA 1in calitate de Director General al T.H.R. Marea
Neagra SA si ANCA PARUSCHI in calitate de Director Economic la T.H.R. Marea
Neagra SA, declaram ca pentru anul 2022:

a) politicile contabile utilizate la intocmirea situatiilor financiare anuale individuale sunt
in conformitate cu reglementarile contabile aplicabile;

b) situatiile financiare anuale individuale oferda o imagine fideld a pozitiei financiare,
performantei financiare si a celorlalte informatii referitoare la activitatea desfasurata;

¢) persoana juridica 1si desfasoara activitatea in conditii de continuitate.

ICHIM MIHAELA
DIRECTOR GENERAL

ANCA PARUSCHI
DIRECTOR ECONOMIC
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RAPORTUL AUDITORULUI INDEPENDENT (preliminar)
Catre Actionarii: Turism, Hoteluri, Restaurante Marea Neagra S.A.

Sediul social: Mangalia, Str. Lavrion, Nr.29, jud. Constanta, Romania
Cod unic de inregistrare: 2980547

Raport cu privire la situatiile financiare

Opinia cu rezerve

1. Am auditat situatiile financiare anexate ale societatii Turism, Hoteluri, Restaurante Marea Neagra S.A.
(,,Societatea”), care cuprind situatia pozitiei financiare la data de 31 decembrie 2022, situatia rezultatului global,
situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul financiar incheiat la
aceasta data, precum si un sumar al politicilor contabile semnificative si notele explicative.

2. Situatiile financiare la 31 decembrie 2022 se identifica astfel:

Activ net/Total capitaluri proprii: 350.047.530 lei
Pierderea neta a exercitiului financiar: (6.463.143) lei
3. in opinia noastra, cu exceptia efectelor posibile ale aspectelor prezentate in sectiunea Baza pentru opinia

cu rezerve a raportului nostru situatiile financiare anexate ofera o imagine fideld a pozitiei financiare a Societatii
la data de 31 decembrie 2022, precum si a performantei financiare si a fluxurilor de trezorerie pentru exercitiul
financiar incheiat la aceasta data, in conformitate cu Ordinul Ministrului Finantelor Publice nr. 2844/2016 pentru
aprobarea Reglementarilor contabile conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara (”OMFP
2844/2016").

Baza pentru opinia cu rezerve

4. Situatiile financiare ale exercitiului financiar 2022 includ veniturile din cazare, alimentatia publica si alte
servicii turistice in suma de 37.335 mii lei. Societatea nu ne-a pus la dispozitie informatii suficiente si adecvate
privind analiza corelatiei dintre evidentele operationale si veniturile mentionate mai sus pentru exercitiul 2022.
Urmare celor mentionate anterior, noi nu am fost in masura sa determinam daca sunt necesare ajustari asupra
veniturilor nete din cazare, alimentatie publica si alte servicii turistice si a soldului corespondent al clientilor.

5. Societatea a utilizat un numar semnificativ de personal sezonier, care a fost cazat in unitatile hoteliere
proprii. Societatea nu ne-a pus la dispozitie informatii suficiente si adecvate privind beneficiile salariale astfel
generate si a impozitelor si contributiilor salariale aferente. Urmare celor mentionate anterior, noi nu am fost in
masura sa determinam daca sunt necesare ajustari ale soldului impozitului pe veniturile salariale si a contributiilor
sociale aferente, precum si a impactului corespunzator in rezultatul exercitiului.

6. Situatiile financiare ale exercitiului financiar 2022 includ suma de 1.351 mii RON reprezentand valoarea
neta a programelor informatice utilizate pentru operarea unitatilor hoteliere si de alimentatie publica. Societatea
nu ne-a pus la dispozitie informatii suficiente si adecvate privind recuperabilitatea sumei mentionate anterior.
Astfel, noi nu am fost in masura sa determinam daca sunt necesare ajustari asupra soldului net al programelor
informatice utilizate pentru operarea unitatilor hoteliere si de alimentatie publica si impactul corespunzator in
rezultatul exercitiului 2022.

7 Opinia de audit exprimata pentru exercitiul 2021 a inclus imposibilitatea exprimarii unei opinii asupra
rezultatului global, situatia modificarilor capitalului propriu si situatia fluxului de trezorerie. Opinia noastra cu
privire la situatiile financiare ale perioadei curente este modificata ca urmare a efectului posibil asupra
comparabilitatii dintre cifrele perioadei curente si cifrele corespondente ale exercitiului precedent.
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8. Am desfasurat auditul in conformitate cu Standardele Internationale de Audit (ISA), Regulamentul UE nr.
537 al Parlamentului si al Consiliului European (,,Regulamentul”) si Legea nr. 162/2017 (,,Legea”). Responsabilitatile
noastre in baza acestor standarde si reglementari sunt descrise detaliat in sectiunea Responsabilitatile auditorului
intr-un audit al situatiilor financiare din acest raport. Suntem independenti fata de Societate conform Codului Etic
al Profesionistilor Contabili emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Etica pentru Contabili (codul IESBA
si reglementarile europene in vigoare) si conform cu cerintele etice care sunt relevante pentru auditul situatiilor
financiare din Romania, inclusiv Regulamentul si legea. Credem ca probele de audit pe care le-am obtinut sunt
suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra cu rezerve.

Aspectele cheie de audit

9, Aspectele cheie de audit sunt acele aspecte care, in baza rationamentului nostru profesional, au avut cea
mai mare importanta pentru auditul situatiilor financiare individuale din perioada curenta. Aceste aspecte au fost
abordate in contextul auditului situatiilor financiare individuale in ansamblu si in formarea opiniei noastre asupra
acestora si nu oferim o opinie separata cu privire la aceste aspecte. in afara aspectelor mentionate in Baza pentru
opinia cu rezerve am stabilit ca nu exista alte aspecte cheie de audit ce trebuie comunicate in raportul nostru.

Evidentierea unor aspecte

10. Atragem atentia asupra Notei 8 - Imobilizdri Corporale, conform careia la 31 decembrie 2022, situatiile
financiare includ terenuri cu suprafata de 4.385 mp care nu sunt inregistrate in registrul de carte funciara al
unitatilor administrativ teritoriale aferente. Opinia noastra nu este modificata cu privire la acest aspect.

(i 78 Atragem atentia asupra Notei 24 - Active si Datorii Contingente, conform careia la 31 decembrie 2022,
Societatea are in derulare litigii semnificative. Impactul asupra situatiilor financiare individuale este incert si nu
poate fi cuantificat in stadiul actual al litigiilor. Opinia noastra nu este modificata in legatura cu acest aspect

Alte aspecte

12. Acest raport al auditorului independent este adresat exclusiv actionarilor Societatii, in ansamblu. Auditul
nostru a fost efectuat pentru a putea raporta actionarilor Societatii acele aspecte pe care trebuie sa le raportam
intr-un raport de audit financiar, si nu in alte scopuri. in masura permisa de lege, nu acceptdm si nu ne asumam
responsabilitatea decat fata de Societate si de actionarii acesteia, in ansamblu, pentru auditul nostru, pentru acest
raport sau pentru opinia formata.

Alte informatii - Raportul Administratorilor

13 Conducerea este responsabila pentru Alte informatii. Acele Alte informatii includ Raportul
administratorilor, care include si declaratia nefinanciara, precum si Raportul de Remunerare, dar nu cuprind
situatiile financiare si raportul auditorului cu privire la acestea.

Opinia noastra cu privire la situatiile financiare nu acopera si aceste alte informatii si cu exceptia cazului in care
se mentioneaza explicit in raportul nostru, nu exprimam nici un fel de concluzie de asigurare cu privire la acestea.

in legaturd cu auditul situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022,
responsabilitatea noastra este sa citim acele alte informatii si, in acest demers, sa apreciem daca acele alte
informatii sunt semnificativ inconsecvente cu situatiile financiare, sau cu cunostintele pe care noi le-am obtinut in
timpul auditului, sau daca ele par a fi denaturate semnificativ.

in ceea ce priveste Raportul administratorilor, am citit si raportam daca acesta a fost intocmit, in toate aspectele
semnificative, in conformitate cu OMFP 2844/2016, punctele 15-19, respectiv 39-42, din Reglementarile contabile
conforme cu Standardele Internationale de Raportare Financiara.

In baza exclusiv a activitatilor care trebuie desfasurate in cursul auditului situatiilor financiare, in opinia noastra:
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a) Informatiile prezentate in Raportul administratorilor pentru exercitiul financiar pentru care au fost
intocmite situatiile financiare sunt in concordanta, in toate aspectele semnificative, cu situatiile
financiare;

b) Raportul administratorilor a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, in conformitate cu OMFP
2844/2016, punctele 15-19, respectiv 39-42, din Reglementarile contabile conforme cu Standardele
Internationale de Raportare Financiara.

¢) Raportul de Remunerare nu a fost intocmit, in toate aspectele semnificative, In conformitate cu
prevederile Legii 24/2017, art. 107 alin. (1) si alin. (2) lit. c).

in plus, in baza cunostintelor si intelegerii noastre cu privire la Societate si la mediul acesteia, dobandite in cursul
auditului situatiilor financiare pentru exercitiul financiar incheiat la data de 31 decembrie 2022, ni se cere sa
raportam daca am identificat denaturari semnificative in Raportul administratorilor.

Responsabilitatile conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru situatiile financiare

14. Conducerea Societatii este responsabild pentru intocmirea situatiilor financiare care sa ofere o imagine
fidela in conformitate cu OMFP nr. 2844/2016, si pentru acel control intern pe care conducerea il considera necesar
pentru a permite intocmirea de situatii financiare lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie
de eroare.

15. in intocmirea situatiilor financiare, conducerea este responsabild pentru evaluarea capacitatii Societatii
de a-si continua activitatea, pentru prezentarea, daca este cazul, a aspectele referitoare la continuitatea
activitatii si pentru utilizarea principiul continuitatii activitatii ca baza a contabilitatii, cu exceptia cazului in care
conducerea fie intentioneaza sa lichideze Societatea sau sa opreasca operatiunile, fie nu are nicio alta alternativa
realista in afara acestora.

16. Persoanele responsabile cu guvernanta sunt responsabile pentru supravegherea procesului de raportare
financiara al Societatii.

Responsabilitatile auditorului intr-un audit al situatiilor financiare

17. Obiectivele noastre constau in obtinerea unei asigurari rezonabile privind masura in care situatiile
financiare, in ansamblu, sunt lipsite de denaturari semnificative, cauzate fie de frauda, fie de eroare, precum si
in emiterea unui raport al auditorului care include opinia noastra. Asigurarea rezonabila reprezinta un nivel ridicat
de asigurare, dar nu este o garantie a faptului ca un audit desfasurat in conformitate cu ISA va detecta intotdeauna
o denaturare semnificativa, daca aceasta exista. Denaturarile pot fi cauzate fie de frauda, fie de eroare si sunt
considerate semnificative daca se poate preconiza, in mod rezonabil, ca acestea, individual sau cumulat, vor
influenta deciziile economice ale utilizatorilor, luate in baza acestor situatii financiare.

18. Ca parte a unui audit in conformitate cu ISA, exercitam rationamentul profesional si mentinem scepticismul
profesional pe parcursul auditului. De asemenea:

> Identificam si evaluam riscurile de denaturare semnificativa a situatiilor financiare, cauzate fie de frauda,
fie de eroare, proiectam si executam proceduri de audit ca raspuns la respectivele riscuri si obtinem probe de
audit suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru opinia noastra. Riscul de nedetectare a unei denaturari
semnificative cauzate de frauda este mai ridicat decat cel de nedetectare a unei denaturari semnificative cauzate
de eroare, deoarece frauda poate presupune intelegeri secrete, fals, omisiuni intentionate, declaratii false si
evitarea controlului intern;

> Intelegem controlul intern relevant pentru audit, in vederea proiectarii de proceduri de audit adecvate
circumstantelor, dar fara a avea scopul de a exprima o opinie asupra eficacitatii controlului intern al Societatii;

» Evaluam gradul de adecvare a politicilor contabile utilizate si caracterul rezonabil al estimarilor contabile
si al prezentarilor aferente de informatii realizate de catre conducere;

> Formulam o concluzie cu privire la gradul de adecvare a utilizarii de catre conducere a contabilitatii pe
baza continuitatii activitatii si determinam, pe baza probelor de audit obtinute, daca exista o incertitudine
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semnificativa cu privire la evenimente sau conditii care ar putea genera indoieli semnificative privind
capacitatea Societatii de a-si continua activitatea. in cazul in care concluzionam ci existd o incertitudine
semnificativa, trebuie sa atragem atentia in raportul auditorului asupra prezentarilor aferente din situatiile
financiare sau, in cazul in care aceste prezentari sunt neadecvate, sa ne modificam opinia. Concluziile noastre se
bazeaza pe probele de audit obtinute pana la data raportului auditorului. Cu toate acestea, evenimente sau conditii
viitoare pot determina Societatea sa nu isi mai desfasoare activitatea in baza principiului continuitatii activitatii;

» Evaluam prezentarea, structura si continutul situatiilor financiare, inclusiv al prezentarilor de informatii,
si masura in care situatiile financiare reflecta tranzactiile si evenimentele care stau la baza acestora intr-o maniera
care sa rezulte intr-o prezentare fidela;

19. Comunicam persoanelor responsabile cu guvernanta, printre alte aspecte, aria planificata si programarea
in timp a auditului, precum si principalele constatari ale auditului, inclusiv orice deficiente semnificative ale
controlului intern, pe care le identificam pe parcursul auditului.

20. De asemenea, furnizam persoanelor responsabile cu guvernanta o declaratie cu privire la conformitatea
noastra cu cerintele etice privind independenta si le comunicam toate relatiile si alte aspecte care pot fi
considerate, in mod rezonabil, ca ar putea sa ne afecteze independenta si, unde este cazul, masurile de siguranta
aferente.

21. Dintre aspectele pe care le-am comunicat persoanelor insarcinate cu guvernanta, stabilim acele aspecte
care au avut o mai mare importanta in cadrul auditului asupra situatiilor financiare din perioada curenta si, prin
urmare, reprezinta aspecte cheie de audit. Descriem aceste aspecte in raportul nostru de audit, cu exceptia cazului
in care legislatia sau reglementarile impiedica prezentarea publica a aspectului respectiv sau a cazului in care, in
circumstante extrem de rare, consideram ca un aspect nu ar trebui comunicat in raportul nostru deoarece se
preconizeaza in mod rezonabil ca beneficiile interesului public sa fie depasite de consecintele negative ale acestei
comunicari.

Raport cu privire la alte dispozitii legale si de reglementare

22. Am fost numiti de Adunarea Generala a Actionarilor Nr.1 din data de 22.04.2021 sa auditam situatiile
financiare ale Turism, Hoteluri, Restaurante Marea Neagra S.A. pentru exercitiile financiare incheiate in perioada
31 decembrie 2021 - 31 decembrie 2022. Durata totala neintreruptd a angajamentului nostru este de doi ani,
acoperind exercitiile financiare incheiate la 31.12.2021 si 31.12.2022.

Confirmam ca:
e Opinia noastra de audit este in concordanta cu raportul suplimentar prezentat Comitetului de Audit al
Societatii, pe care l-am emis in aceeasi data in care am emis si acest raport. De asemenea, in desfasurarea
auditului nostru, ne-am pastrat independenta fata de entitatea audiata;

¢ Nu am furnizat pentru Societate serviciile non audit interzise, mentionate la articolul 5 alineatul (1) din
Regulamentul UE nr. 537/2014.

Raport privind conformitatea cu Regulamentul Delegat (UE) 2018/815 al Comisiei (Standardul Tehnic de
Reglementare privind Formatul Unic European de Raportare Electronica sau ESEF)

23. Am efectuat o misiune de asigurare rezonabila asupra conformitatii cu Regulamentul Delegat (UE)
2018/815 al Comisiei aplicabil situatiilor financiare incluse in raportul financiar anual ale Turism, Hoteluri,
Restaurante Marea Neagra S.A. (Societatea) astfel cum sunt prezentate in fisierele digitale ce contin codul unic
254900ZQWGZ3URKG8W35. (Fisierele Digitale).

Responsabilitatea conducerii si ale persoanelor responsabile cu guvernanta pentru Fisierele Digitale intocmite
in conformitate cu ESEF

24. Conducerea Societatii este responsabila pentru intocmirea Fisierelor Digitale in conformitate cu ESEF.
Aceasta responsabilitate include:
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e proiectarea, implementarea si mentinerea controlului intern relevant pentru aplicarea ESEF;

e asigurarea conformitatii dintre Fisierele Digitale si situatiile financiare care vor fi publicate in conformitate
cu Ordinul nr. 2844/2016 cu modificarile ulterioare.

25. Persoanele insarcinate cu guvernanta sunt responsabile cu supravegherea intocmirii Fisierelor Digitale in
conformitate cu ESEF.

Responsabilitatea auditorului pentru auditul Fisierelor Digitale

26. Avem responsabilitatea de a exprima o concluzie cu privire la masura in care situatiile financiare incluse in
raportul financiar anual sunt in conformitate cu ESEF, in toate aspectele semnificative, in baza probelor obtinute.
Misiunea noastra de asigurare rezonabila a fost efectuata in conformitate cu Standardul international privind
Misiunile de Asigurare 3000 (revizuit), Alte misiuni de asigurare decat auditurile sau revizuirile informatiilor
financiare istorice (ISAE 3000) emis de Consiliul pentru Standarde Internationale de Audit si Asigurare.

27. 0 misiune de asigurare rezonabila in conformitate cu ISAE 3000 presupune efectuarea de proceduri pentru
a obtine probe cu privire la conformitatea cu ESEF. Natura, plasarea in timp si amploarea procedurilor selectate
depind de rationamentul auditorului, inclusiv de evaluarea riscului de abateri semnificative de la dispozitiile
prevazute in ESEF, cauzate fie de frauda sau de eroare. O misiune de asigurare rezonabila include:

o obtinerea unei intelegeri a procesului de pregatire a Fisierului Digital in conformitate cu ESEF, inclusiv a
controalelor interne relevante;

e reconcilierea Fisierelor Digitale cu situatiile financiare auditate ale Societatii care vor fi publicate in
conformitate cu Ordinul nr. 2844/2016 cu modificarile ulterioare.

» evaluarea daca toate situatiile financiare care sunt incluse in raportul financiar anual sunt intocmite intr-un
format XHTML valabil.

28. Consideram ca probele obtinute sunt suficiente si adecvate pentru a furniza o baza pentru concluzia noastra.
In opinia noastra, situatiile financiare pentru exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 incluse in raportul
financiar anual si prezentate in Fisierele Digitale respecta, in toate aspectele semnificative, cerintele ESEF.

29. In prezenta sectiune nu exprimam o opinie de audit, o concluzie de revizuire sau orice alta concluzie de
asigurare privind situatiile financiare. Opinia noastra de audit asupra situatiilor financiare ale Societatii pentru
exercitiul financiar incheiat la 31 decembrie 2022 este inclusa in sectiunea Raport cu privire la situatiile financiare
de mai sus.

Autoritatea pentru Supravegherea Publica }
In numele a Activitatii de Audit Statutar (ASPAAS) }
BDO AUDIT SRL
Firma de Audit: BDO AUDIT SRL
Victory Business Center, Str. Invingatorilor 24, Registrul Public Electronic: FA18 |

Bucuresti - Sector 3, Romania, 030922

Inregistrata in Registrul Public electronic al auditorilor financiari si firmelor de
audit cu nr. FA18
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